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Editorial

© Andreas Stampp

Liebe Leserinnen und Leser,

der Begriff der Nachhaltigkeit ist heute in aller Munde. Wurden lange Zeit ausschlieBlich 6kologische
Themen damit assoziiert, ist heute ein deutlich breiteres inhaltliches Spektrum umfasst, insbesonde-
re auch soziale, wirtschaftliche und gesellschaftspolitische Grundfragen. Dem entsprechend hat die
von der Hessischen Landesregierung 2008 ins Leben gerufene Nachhaltigkeitsstrategie zahlreiche
aktuelle Herausforderungen im Blick: Globalisierung, Integration, Klimawandel, Ressourcenverknap-
pung, demografischer Wandel und Vieles mehr. Wie es in Hessen um die Erreichung der fir das Jahr
2020 vereinbarten Ziele steht, kdnnen Sie ausfihrlich in dem vor Kurzem verdéffentlichten Fortschritts-
bericht nachlesen. Die wichtigsten Ergebnisse haben wir fir Sie in der aktuellen Ausgabe von Staat

und Wirtschaft in Hessen kurz zusammengefasst.

Kommt es bei laufenden Statistiken zu methodischen Anderungen, dann gilt es, diese fur die Nutze-
rinnen und Nutzer zu dokumentieren und zu erldutern. Darlber hinaus werden teilweise schon verof-
fentlichte Ergebnisse riickwirkend nach der neuen Methode berechnet. Das Ziel dieser sogenannten
Ruckrechnungen ist es, lange Zeitreihen ohne methodisch-statistische Briiche zur Verfligung zu stel-
len. Ein aktueller Beispielsfall ist die Erwerbstatigenrechnung. Aufgrund einer sich &ndernden Wirt-
schaftszweigsystematik, neuer Quelldaten und methodischer Weiterentwicklungen ist eine Revision
erforderlich. Die Auswirkungen auf die Regionalergebnisse werden im Aufsatz zur Erwerbstéatigkeit

vorgestellt.

Ebenfalls in dieser Ausgabe finden Sie eine umfassende Analyse zur Europawahl. Neben den Ergeb-
nissen erfahren Sie, wie es um die Wahlbeteiligung stand und welche Parteien am erfolgreichsten

Wahler mobilisieren konnten.
Ich wiinsche viel Freude beim Lesen.

Ihre

C...'l-. . < Cr e e
—\A

Dr. Christel Figgener

Prasidentin des Hessischen Statistischen Landesamts
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Hessischer StraBenverkehr — Riickgang
tédlicher Unfalle im Mai 2014

Im Mai 2014 gab es auf hessischen StraBen 1966
Unfélle mit Personenschaden. Dies waren im
Vergleich zum Mai 2013 198 oder 11 % Unfélle
mehr. Von den insgesamt 2568 Verungliickten
starben 20, 444 wurden schwer und 2104 leicht
verletzt. Es starben somit im Mai 2014 4 Perso-
nen weniger bei StraBenverkehrsunféllen als im
Vorjahresmonat. Von Januar bis Mai 2014 gab
es in Hessen 8315 Unfalle mit Personenschaden.
Gegeniber dem entsprechenden Vorjahreszeit-
raum nahm die Zahl der Unfélle um gut 14 %
zu. Bis Mai 2014 verunglickten 11 130 Perso-
nen, 1194 Personen mehr als von Januar bis Mai
2013. Insgesamt starben in den ersten 5 Mona-
ten im hessischen StraBenverkehr 89 Personen,
1884 Personen wurden schwer und 9157 leicht
verletzt. Die Zahl der Getdteten war um 6 oder
7.2 % hoher als von Januar bis Mai 2013.

Mehr Kinder von hessischen Jugend-
amtern in Obhut genommen

Die hessischen Jugendédmter meldeten im Jahr
2013 insgesamt 3700 vorlaufige SchutzmaB-
nahmen fur Kinder und Jugendliche bis 18 Jah-
re. Das waren 23 % mehr als 2012. Es handelte
sich um die Inobhutnahme oder Herausnahme
aus einem Heim, der eigenen Familie bzw. ei-
ner Pflegefamilie oder einer anderen Unterbrin-
gungsart aufgrund einer akuten Gefahr fir das
Wohl des Kindes oder Jugendlichen. Die Zunah-
me um 700 Kinder und Jugendliche ist vor allem
auf das Anwachsen der unbegleiteten Einreisen
aus dem Ausland um rund 400 Personen zurlick-
zuflhren. Die SchutzmaBnahmen betrafen vor
allem Jugendliche, d. h. Uber die Halfte (62 %)
waren alter als 14 Jahre, 38 % waren Kinder unter
14 Jahren. Der Anteil der Jugendlichen im Alter
von Uber 14 Jahren stieg gegeniliber 2012 um
4 Prozentpunkte. Die am haufigsten genannten
Anlasse fiir SchutzmaBnahmen waren Uberfor-
derung der Eltern oder eines Elternteils (36 %),

unbegleitete Einreisen aus dem Ausland (26 %)

Sta

und Vernachléssigung (12 %). Beziehungspro-
bleme und Misshandlungen waren in 11 % der
Félle Anlass fur Interventionen. Die SchutzmaB-
nahmen betrafen 56 % deutsche und 44 % aus-
landische Kinder und Jugendliche. Ein relativ ho-
her Anteil der Nichtdeutschen (58 %) entfiel auf
unbegleitete Einreisen aus dem Ausland. Die Un-
terbringung erfolgte meist in einer Einrichtung
(79 %). 18 % wurden in einer geeigneten Familie
untergebracht und 3 % in einer sonstigen be-
treuten Wohnform. In 36 % der Inobhutnahmen
kehrte derjunge Mensch nach der MaBnahme zu
dem Sorgeberechtigen, zur Pflegefamilie oder
ins Heim zuriick. 34 % wurden auBerhalb des El-
ternhauses, also im Heim, durch betreutes Woh-
nen oder in einer Pflegefamilie untergebracht;
gut 10 % erhielten eine sonstige stationare Hilfe
und 7 % eine ambulante Erziehungshilfe. Bei gut
15 % erfolgte keine anschlieBende Hilfe und 3 %
wurden von einem anderen Jugendamt Uber-

nommen. Mehrfachnennungen waren moglich.

Hessen profitiert vom milden Wetter und
verbraucht weniger Energie

Der Endenergieverbrauch in Hessen im Jahr
2011 summierte sich auf 762 300 Terajoule. Das
waren 4 % weniger als im Vorjahr und rund 10 %
weniger als 2005. 54 % der in Hessen genutzten
Energie geht auf die Verwendung von Mineraldl-
produkten zuriick. Neben Mineraldl wurden von
den Letztverbrauchern zu 19 % Erdgas, zu 17 %
Strom, zu jeweils 4,6 % erneuerbare Energietra-
ger und Fernwarme sowie zu 0,9 % Kohle verwen-
det. Werden zusatzlich die Stromerzeugung und
andere Umwandlungsprozesse einbezogen, wur-
den 2011 in Hessen insgesamt 881 100 Terajou-
le Primérenergie verbraucht. Das waren 12 % we-
niger als ein Jahr zuvor. Ursachlich fur den
Rickgang war in erster Linie das Ende der Nut-
zung von Kernenergie, weshalb sich die Strom-
erzeugung in Hessen — wie bereits 2007 und
2009 — fast halbierte. Im Gegenzug erhéhte sich
der Strombezug aus anderen Bundeslandern.

Infolge dessen lagen die Anteile der anderen
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Energietrdger am Primérenergieverbrauch ho-
her als im Vorjahr. Wie bei der genutzten End-
energie, wurden auch beim Verbrauch der Prima-
renergie 2011 Uberwiegend Mineraldlprodukte
verwendet (48 %), gefolgt von Erdgas (22 %) und
— mit deutlichem Abstand — Kohle (7,6 %). Der
Anteil der erneuerbaren Energietrédger erreichte
mit 7,8 % einen neuen Spitzenwert, wahrend die
Kernenergie nur zu 4,9 % und sonstige Energie-
trager, wie z. B. fossile Abfalle, zu 1,4 % zum Pri-
méarenergieverbrauch beitrugen. Die verbleiben-

den 8,1 % resultierten aus dem Nettobezug von

elektrischem Strom aus anderen Bundeslandern.
Seit 1990 hat sich die Struktur der eingesetzten
Energietréger am Endenergie- wie auch am Pri-
méarenergieverbrauch veréndert. Die erneuerba-
ren Energien sowie Erdgas, Strom und Fernwar-
me haben an Bedeutung gewonnen. Die Anteile
von Kohle und Mineraldlprodukten am Energie-
einsatz sind dagegen gesunken. Die erneuer-
baren Energietrager umfassen seit 1995 neben
Wasserkraft auch die Nutzung von Windkraft,
Sonnenenergie, Biomasse in ihren verschiede-
nen Erscheinungsformen und Erdwéarme. Die
CO,-Emissionen aus der energetischen Nutzung
von nichterneuerbaren Energietrdgern beliefen
sich 2011 auf 36,5 Mill. t. Darin sind die Emissio-
nen fir den auBerhalb Hessens erzeugten Strom
sowie fur den internationalen Luftverkehr nicht
bericksichtigt. Der AusstoB3 lag 4,7 % unter dem
Vorjahreswert, was auf einen milderen Tempera-
turverlauf und einen entsprechend geringeren
Heizbedarf sowie auf einen zunehmenden Strom-
import zurlickgeht. Gegeniiber dem Jahr 2005

ist ein Riickgang um 13 % zu verzeichnen.

Zensus 2011 — Jeder vierte Einwohner
Hessens hat einen Migrationshintergrund

Am 9.Mai 2011 lebten in Hessen 1,51 Mill. Perso-
nen mit Migrationshintergrund. Dies entspricht
einem Anteil von gut 25 % an der Gesamtbevol-
kerung (5,97 Mill. Personen). Mit einem Anteil
von 57 % waren mehr als die Hélfte der Personen
mit Migrationshintergrund Deutsche, 43 % waren
Nichtdeutsche. Annahernd 962 900 Personen
mit Migrationshintergrund (knapp 64 %) hatten
eigene Migrationserfahrung, waren also selbst
zugewandert, und weitere 551 800 Personen mit
Migrationshintergrund wurden in Deutschland
geboren, wobei mindestens ein Elternteil nach
Deutschland zugewandert war (36 %). Von den
1,09 Mill. Personen mit Migrationshintergrund im
erwerbsfahigen Alter von 15 bis 64 Jahren wa-
ren zwei Drittel (728 000 Personen) erwerbstatig.
Bei Nichtdeutschen der entsprechenden Alters-
gruppe lag der Anteil bei knapp 63 % (332 400
Personen) und bei Deutschen mit Migrationshin-
tergrund bei gut 70 % (395 600 Personen). Im
Vergleich hierzu waren von den Personen ohne
Migrationshintergrund im Alter zwischen 15 und
64 Jahren (2,86 Mill. Personen) 2,17 Mill. bzw.
mehr als drei Viertel erwerbstatig (gut 76 %). Un-
ter den gut 3 Mill. Erwerbstatigen in Hessen im
Alter von 15 Jahren oder alter besaB3 knapp ein
Viertel oder 739 700 Personen einen Migrations-
hintergrund. Dies entsprach auch dem Anteil an
der Bevdlkerung insgesamt. Nach ihrer Stellung
im Beruf zéhlten rund 87 % der Erwerbstatigen
mit Migrationshintergrund zu den abhangig
Beschéftigten (81 % der Erwerbstdtigen ohne
Migrationshintergrund), 1,2 % waren Beamte
(6,3 % der Erwerbstatigen ohne Migrationshin-
tergrund). Bei den Selbststandigen (einschl. der
mithelfenden Familienangehdrigen) waren die
Anteile der Personen mit bzw. ohne Migrations-
hintergrund mit gut bzw. knapp 12 % annahernd
gleich. Als Personen mit Migrationshintergrund
werden alle zugewanderten und hier geborenen
Auslédnder/-innen sowie alle nach 1955 auf das
heutige Gebiet der Bundesrepublik Deutschland
zugewanderten Deutschen und alle Deutschen
mit zumindest einem nach 1955 auf das heutige
Gebiet der Bundesrepublik Deutschland zuge-

wanderten Elternteil erfasst.
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Die Wahl zum Europaischen Parlament
am 25. Mai 2014

Bei der achten Direktwahl zum Européischen Parlament am 25. Mai 2014 konnte die hessische CDU ihre Position als stérkste
Partei im Land knapp behaupten. Allerdings musste sie mit einem Stimmenanteil von 30,6 % einen Stimmenriickgang von
5,8 Prozentpunkten gegeniber der letzten Wahl 2009 hinnehmen. Die SPD dagegen legte ebenso deutlich zu (5,9 Prozent-
punkte) und erhielt 30,3 % der gliltigen Stimmen. Dennoch ist dies ihr drittschlechtestes Europawahlergebnis in Hessen. Die
GRUNEN verloren 2,1 Prozentpunkte und kamen auf 12,9 %. DIE LINKE konnte ihren Stimmenanteil im Vergleich zu 2009 um
1,7 Prozentpunkte auf 5,6 % erhShen. Die Alternative flr Deutschland (AfD) schaffte aus dem Stand 9,1 % und die FDP hatte

mit 4,1 % der glltigen Stimmen einen Verlust von 8,5 Prozentpunkten hinzunehmen. Von Diana Schmidt-Wahl

Wahlbeteiligung gestiegen

Von den 4,423 Mill. Wahlberechtigten machten
knapp 1,868 Mill. von ihrem Stimmrecht Ge-
brauch. 395 500 Wahlerinnen und Wahler gaben
ihre Stimme per Briefwahl ab. Damit stieg der
Anteil der Briefwahler an der Gesamtzahl der ab-
gegebenen Stimmen im Vergleich zu 2009 um
4,5 Prozentpunkte auf 21,2 %. Die Wahlbeteili-
gung nahm im Vergleich zur Europawahl 2009
um 4,3 Prozentpunkte auf 42,2 % zu. Sie war
damit hoher als bei den 3 letzten Europawah-
len. Gleichwohl lag die Beteiligung in Hessen im
Landervergleich an drittletzter Stelle vor Bayern
(40,9 %) und Bremen (40,3 %) und deutlich un-
ter dem Bundesdurchschnitt von 48,1 % (2009:
43,3 %). Die hochste Wahlbeteiligung hatte
Rheinland-Pfalz mit 57,0 %. Hier sowie in 9 weite-
ren Bundeslandern dirfte die zeitgleiche Durch-
fuhrung der Kommunalwahlen von Vorteil fur die

Hoéhe der Wahlbeteiligung gewesen sein.

In den hessischen Wahlkreisen schwankte die
Wahlbeteiligung zwischen 50,5 % im Hochtaunu-
skreis und 33,7 % im Lahn-Dill-Kreis. Den héchs-
ten Zuwachs verzeichnete der Odenwaldkreis
mit 10,8 Prozentpunkten; lediglich der Landkreis
GieBen und die kreisfreie Stadt Darmstadt regis-
trierten geringe Abnahmen (- 1,5 bzw. - 0,4 Pro-

zentpunkte).

Der Anteil der ungiiltigen Stimmen nahm lan-

desweit um 0,5 Prozentpunkte auf 1,3 % ab. Im
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Wabhlbeteiligung und Verteilung der giiltigen Stimmen
bei den Europawahlen 2014 und 2009 in Hessen
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Bundesgebiet war die Quote mit 1,6 % etwas
hoher. Innerhalb Hessens waren zwischen 0,8
(Frankfurt am Main) und 2,5 % (Schwalm-Eder-

Kreis) der abgegebenen Stimmen ungdiltig.

CDU bleibt trotz hohen Verlusten stirkste
politische Kraft

Die CDU verlor landesweit 5,8 Prozentpunkte
und erreichte mit 30,6 % ihr bislang niedrigstes
Ergebnis bei einer Europawahl in Hessen. Damit
lag sie nur noch mit einem knappen Vorsprung
von rund 5800 Stimmen vor der SPD. Gemessen
am Ergebnis der Bundestagswahl 2013 (39,2 %)
waren die Verluste der CDU (- 8,6 Prozentpunk-
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Parteien
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Ergebnisse der Europawahl 2014
und Ergebnisse der Europawahl 2009 in den Verwaltungsbezirken Hessens

o Wahl- Wah!- Ungultige . Von 100 giiltigen Stimmen entfielen auf
Kreisfreie Stadt (St.) Wahl- berech- betel- Stimmen Qultlge
rondets Jahr tigte | 909 | pant [ % | ™" | cou | so |orone| %€ | o | eop | ST

in% LINKE stige’)
Land Hessen 2014 4422994 422 24314 1.3 1843554 30,6 30,3 12,9 56 9.1 41 73
2009 4402792 37,9 30735 1.8 1639087 364 244 150 39 - 126 7,6

davon
kreisfreie Stadte 2014 923222 431 3439 0,9 394517 256 274 184 83 82 48 74
2009 897818 385 4684 14 340886 315 208 223 5,6 - 126 74
Landkreise 2014 3499772 42,0 20875 14 1449 037 32,0 31,1 11,5 4,9 9.4 3,9 7.3
2009 3504974 378 26051 2,0 1298201 377 254 131 34 - 127 7,7
Reg.-Bez. Darmstadt 2014 2676164 44,0 14269 1,2 1163713 30,6 28,5 13,9 56 9.3 4,6 7,5
2009 2643258 390 17319 1,7 1012465 36,6 21,7 16,6 39 - 13,5 7.9
Darmstadt, St. 2014 105493 485 439 09 50690 225 265 227 8,5 6,8 39 9,1
2009 99183 489 973 2,0 47545 272 215 215 52 - 107 78
Frankfurt am Main, St. 2014 418278 445 1446 08 184755 256 265 189 84 8,0 56 71
2009 402271 389 1636 1,0 154810 309 187 231 6,1 - 140 73
Offenbach am Main, St. 2014 66 880 37,1 319 13 24520 27,1 27,5 14,8 8,7 9.6 33 9.1
2009 67294 33,2 377 1,7 21961 350 20,6 17,6 5.7 - 11,7 9.4
Wiesbaden, St. 2014 189820 415 643 08 78085 299 285 150 58 9,2 52 6,4
2009 188228 36,2 853 13 67295 366 212 1719 4,0 - 131 7.2
Bergstrale 2014 200057 45,3 1519 1,7 89185 354 29,7 10,7 4,0 8,9 37 7,5
2009 199811 438 2289 2,6 85238 404 243 122 2,8 - 122 8,2
Darmstadt-Dieburg 2014 213600 45,6 1456 1,5 95944 29,5 31,5 14,2 49 83 3,6 8,1
2009 211889 36,5 1269 1,6 75987 34,4 26,7 16,4 3.2 - 114 7,8
GroB-Gerau 2014 175171 42,1 1148 1,6 72 565 28,7 33,5 11,9 5,6 9.1 3,1 8,2
2009 172776 36,7 1250 2,0 62167 338 27,5 15,1 4,0 - 10,6 8,9
Hochtaunuskreis 2014 165167 50,5 799 1,0 82571 34,7 24,4 12,7 41 10,8 7,5 6,0
2009 164 675 473 1149 15 76 686 40,4 16,9 15,2 2,8 - 17,7 7.1
Main-Kinzig-Kreis 2014 300763 39,9 1847 1,5 118262 31,6 29,9 10,6 52 10,6 35 8,6
2009 299597 33,9 1898 19 99770 38,2 238 12,7 3,9 - 12,8 8,7
Main-Taunus-Kreis 2014 166024 49,7 920 11 81534 33,9 25,5 12,7 4,0 11,7 6,0 6,2
2009 164826 45,4 1171 1,6 73704 42,3 16,5 15,0 2,8 - 15,9 7.5
Odenwaldkreis 2014 72044 434 618 2,0 30614 305 336 9,6 5,5 9,3 31 84
2009 73458 32,6 522 2,2 23415 33,9 284 12,7 4,0 - 114 9,6
Offenbach 2014 239582 432 1338 1.3 102078 338 27,1 12,4 5,0 9,6 4,5 7,6
2009 238126 39,0 1851 2,0 91037 40,2 19,0 14,6 33 - 14,8 8,1
Rheingau-Taunus-Kreis 2014 138630 46,3 745 1,2 63 505 33,9 28,9 12,4 41 9,6 4,7 6,4
2009 138347 40,1 794 14 54742 40,3 21,1 15,1 2,8 - 13,6 7.1
Wetteraukreis 2014 224655 40,3 1032 11 89405 30,4 30,3 12,2 4,8 10,0 41 8,2
2009 222777 356 1287 1,6 78108 369 241 13,8 33 - 140 78
Reg.-Bez. GieBen 2014 793290 38,5 3793 1,2 301698 31,3 31,7 11,6 58 8,7 3.1 1,1
2009 796100 36,7 5865 2,0 285965 370 269 130 38 - 17 7,6
GieBen 2014 198130 410 1018 13 80292 286 311 14,0 6,4 8,6 34 8,0
2009 194052 425 2117 2,6 80351 322 298 142 39 - 123 7,6

1) Europawahl 2014: AUF, BP, BiiSo, CM, Die PARTEI, DKP, FAMILIE, FREIE WAHLER, MLPD, NPD, ODP, PBC, PIRATEN, PRO NRW, PSG, REP, Tierschutzpartei, Volksabstimmung. Europawahl 2009: 50Plus,
AUF, AUFBRUCH, BP, BiiSo, CM, DIE FRAUEN, DIE GRAUEN, DIE VIOLETTEN, DKP, DVU, EDE, FAMILIE, FBI, FREIE WAHLER, Newropeans, 6dp, PBC, PIRATEN, PSG, RENTNER, REP, RRP, Die Tierschutzpartei,
Volksabstimmung, VOLKSENTSCHEIDE.
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Noch:Ergebnisse der Europawahl 2014
und Ergebnisse der Europawahl 2009 in den Verwaltungsbezirken Hessens

o Wahl- Wah!- Un.g[jltige ” Von 100 giiltigen Stimmen entfielen auf
Kreisfreie Sta.dt (St) Wahl- berech- betel- Stimmen Qultlge
randets Jahr tige | 909 | pant [ % | "™ | cou | so |orone| %€ | ap | rop | ST

in% LINKE stige!)

Lahn-Dill-Kreis 2014 192 664 33,7 723 1.1 64169 32,7 32,5 9,5 4,9 8,7 3.1 8,6
2009 194588 320 1091 1.8 61203 392 272 108 34 - 17 78

Limburg-Weilburg 2014 130500 38,5 581 1,2 49 670 38,1 29,0 8,7 3,9 10,2 34 6,7
2009 132066 380 1235 2,5 48896 467 2272 9,3 2,8 - 15 7,5

Marburg-Biedenkopf 2014 185360 B 765 11 72079 28,0 32,9 14,3 7,4 7,5 2,6 7.3
2009 185244 36,0 818 1,2 65858 339 267 173 5,0 - 100 7,2

Vogelsbergkreis 2014 86636 418 706 2,0 35488 325 333 89 5,1 9,5 34 7,5
2009 90150 33,6 604 2,0 29657 363 271 10,9 37 - 139 8,1

Reg.-Bez. Kassel 2014 953 540 40,3 6252 1,6 378143 30,2 34,5 11,2 55 8,9 3.1 6,6
2009 963434 36,1 7551 2,2 340657 355 30,6 12,2 3,9 - 11,0 6,8

Kassel, St. 2014 142751 40,0 592 1,0 56 467 21,7 29,7 19,2 11,0 8,1 3.1 7.3
2009 140842 35,6 845 1.7 49275 28,7 26,1 22,6 6,6 - 9,5 6,5

Fulda 2014 169 360 391 837 13 65444 47,7 19,6 9.4 4,0 9.0 33 7.0
2009 168532 34,5 979 1,7 57160 53,7 15,0 10,2 2,7 - 10,8 7,6

Hersfeld-Rotenburg 2014 96421 38,9 509 14 37025 284 40,0 7,6 43 9.9 2,7 7.0
2009 98938 34,1 608 1.8 33174 34,4 359 8,0 3,5 - 11,3 6,9

Kassel 2014 190823 41,3 1485 19 77 360 25,2 41,2 10,6 5,1 9.4 2,6 5,9
2009 192080 356 1590 2,3 66793 30,2 37,7 12,0 38 - 10,0 6.2

Schwalm-Eder-Kreis 2014 145071 43,2 1549 2,5 61152 25,9 40,7 10,3 43 8,9 3.2 6,8
2009 148295 388 1780 3,1 55775 29,9 374 10,7 3,6 - 11,4 6,9

Waldeck-Frankenberg 2014 126068 37,2 582 1.2 46305 330 340 100 4,5 79 43 6,2
2009 129014 34,8 620 14 44222 37,1 28,2 10,9 2,9 - 14,3 6,7

Werra-MeiBner-Kreis 2014 83046 42,3 698 2,0 34390 27,9 39,9 9.7 54 8,7 2.8 5,7
2009 85733 413 1129 32 34258 331 361 9,6 41 - 102 6,9

1) Europawahl 2014: AUF, BP, BiiSo, CM, Die PARTEI, DKP, FAMILIE, FREIE WAHLER, MLPD, NPD, ODP, PBC, PIRATEN, PRO NRW, PSG, REP, Tierschutzpartei, Volksabstimmung. Europawahl 2009: 50Plus,
AUF, AUFBRUCH, BP, BiiSo, CM, DIE FRAUEN, DIE GRAUEN, DIE VIOLETTEN, DKP, DVU, EDE, FAMILIE, FBI, FREIE WAHLER, Newropeans, 6dp, PBC, PIRATEN, PSG, RENTNER, REP, RRP., Die Tierschutzpartei,

Volksabstimmung, VOLKSENTSCHEIDE.

te) noch hdher. Im Vergleich mit anderen Bun-
deslédndern standen die hessischen Christdemo-
kraten bei der jetzigen Europawahl an zwdlfter
Stelle, der Bundesdurchschnitt betrug 35,4 %
(- 2,5 Prozentpunkte). Ihr Stimmenverlust lag da-
mit deutlich Gber dem Bundesdurchschnitt der
Union und wurde nur noch von der CSU in Bay-

ern (- 7,6 Prozentpunkte) Gbertroffen.

Auf der Ebene der kreisfreien Stadte und Land-
kreisebene lag die Spannbreite der Ergebnisse
zwischen 21,7 und 47,7 %. Die CDU buBte in
allen hessischen Wahlkreisen Stimmenanteile
ein und erhielt nur noch in 10 Landkreisen und
in der kreisfreien Stadt Wiesbaden die meisten

Stimmen. Dagegen standen die Christdemokra-

Sta

ten bei der Europawahl 2009 noch in 17 Land-
kreisen und in den 4 kreisfreien Stadten Frank-
furt am Main, Offenbach am Main, Wiesbaden
und Kassel an erster Stelle. Ihr bestes Resultat
erzielten sie in ihrer traditionellen Hochburg im
Landkreis Fulda (47,7 %); es folgte der Landkreis
Limburg-Weilburg (38,1 %) mit deutlichem Ab-
stand. Ihr schlechtestes Ergebnis hatten sie in
der kreisfreien Stadt Kassel (21,7 %). Die Verluste
der CDU reichten von 3,4 (Odenwaldkreis) bis
zu 8,6 Prozentpunkten (Landkreis Limburg-Weil-
burg). Auch im Main-Taunus-Kreis und in der
kreisfreien Stadt Offenbach am Main waren die
EinbuBBen mit jeweils rund 8 Prozentpunkten sehr

hoch.
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Ergebnisse der Europawahlen 2014 und 2009 sowie der Bundestagswahl 2013
in Hessen

Europawahl Europawahl Bund;s(;?gswahl

Merkmal 2014 2009 (Zweitstimmen)

Anzahl | % Anzahl | % Anzahl | %
Wahlberechtigte 4422994 - 4402792 - 441327 -
Wahler/ Wahlbeteiligung 1867 868 42,2 1669822 37,9 3230483 73,2
Ungiiltige Stimmen 24314 13 30735 18 82392 2,6
Giiltige Stimmen 1843554 98,7 1639087 982 3148091 97,4

davon entfielen auf

Cbu 564 294 30,6 596878 364 1232994 39,2
SPD 558 541 30,3 400623 244 906906 28,8
GRUNE 238657 129 246535 150 313135 9,9
DIE LINKE 103 573 5,6 63407 39 188 654 6,0
AfD 168 506 9.1 X X 176 319 56
FDP 74773 41 207 253 12,6 175144 5,6
PIRATEN 277170 1.5 14 807 0,9 64 655 2,1
Tierschutzpartei 21916 1.2 14108 09 X X
FREIE WAHLER 16 080 0,9 11781 0,7 24929 0,8
NPD 13869 0.8 X X 34115 11
Die PARTEI 12318 0,7 X X 15033 0,5
FAMILIE 8602 0,5 7854 0,5 X X
REP 7698 04 20246 1,2 8402 0.3
Volksabstimmung 6620 0,4 4481 0,3 X X
0ODP 6185 0,3 2698 0,2 X X
PBC 3846 0,2 4365 0,3 X X
AUF 3116 0,2 2058 0,1 X X
™ 1931 0,1 2262 0,1 X X
DKP 1603 0,1 1395 0,1 X X
BP 992 0,1 1192 0,1 X X
PRO NRW 904 0,0 X X X X
MLPD 726 0,0 X X 1071 0,0
BiiSo 535 0,0 556 0,0 1536 0,0
PSG 499 0,0 435 0,0 1444 0,0
Sonstige X X 36153 2,2 3754 0,1
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SPD erholt sich deutlich

Die SPD legte landesweit 5,9 Prozentpunkte zu
und erzielte 30,3 % der giltigen Stimmen. Nach
ihrem Absturz im Jahr 2004 (- 10,0 Prozentpunk-
te auf 24,5 %) erzielte die SPD in Hessen nach
2009 (24,4 %) ihr drittschlechtestes Ergebnis.
Gemessen am Ergebnis der Bundestagswabhl
2013 (28,8 %) gewannen die Sozialdemokraten
ebenfalls hinzu. Im Vergleich mit anderen Bun-
deslandern stand die hessische SPD bei der jet-
zigen Europawahl auf Platz 8, der Bundesdurch-

schnitt betrug 27,3 % (+ 6,5 Prozentpunkte).

Auf der Ebene der kreisfreien Stéadte und Land-
kreise lagen die Quoten der SPD zwischen 19,6
und 41,2 % der giltigen Stimmen. In 11 Land-
kreisen und in 4 kreisfreien Stadten konnte sie
die meisten Stimmen fir sich gewinnen, 2009
gelang ihr das nur in 4 Landkreisen. lhre hochs-
ten Quoten hatte die SPD im Landkreis Kassel
und im Schwalm-Eder-Kreis mit jeweils rund
41 %. lhr schlechtestes Ergebnis erzielte sie in
der CDU-Domane Landkreis Fulda (19,6 %). Die
Sozialdemokraten erzielten in allen Wahlkreisen
Stimmenzuwachse von 1,3 (Landkreis GieBen)

bis zu 9,0 Prozentpunkten (Main-Taunus-Kreis).

GRUNE mit leichten Verlusten

Die GRUNEN buBten 2,1 Prozentpunkte ein und
blieben mit 12,9 % der giiltigen Stimmen dritt-
stérkste Partei in Hessen. Zwar verloren sie im
Vergleich zur Europawahl 2009 leicht, gemessen
am Ergebnis der Bundestagswahl 2013 (9,9 %)
legten jedoch auch die GRUNEN zu. Bundesweit
waren bei der Europawahl 2014 die Verluste
(- 1,4 Prozentpunkte) und die Quote (10,7 %) der
GRUNEN etwas niedriger. Im Landervergleich
belegten die hessischen GRUNEN nach Berlin,
Bremen, Hamburg und Baden-Wiirttemberg den
finften Platz.

Auf der Wahlkreisebene lagen die Stimmenan-
teile der GRUNEN zwischen 7,6 und 22,7 %.
Sie hatten in 25 hessischen Wahlkreisen Ver-
luste von 0,2 bis zu 4,8 Prozentpunkten; nur im
Werra-Meil3ner-Kreis gewannen sie geringfligig
(+ 0,1 Prozentpunkte) hinzu. In den kreisfreien
Stadten waren die GRUNEN wieder am erfolg-
reichsten. Auch wenn sie in Darmstadt ihre groB3-
ten Verluste (-4,8 Prozentpunkte) einfuhren,
erzielten sie hier mit 22,7 % erneut ihr bestes
Ergebnis. Ihre niedrigste Quote hatten sie im
nordhessischen Landkreis Hersfeld-Rotenburg

(7,6 %).

DIE LINKE mit leichten Gewinnen

DIE LINKE gewann 1,7 Prozentpunkte hinzu und
erzielte mit 5,6 % ihr bislang bestes Ergebnis
in Hessen. Die Partei war 1994 (0,8 %) erstmals
bei Europawahlen angetreten und seither nahm
ihr Stimmenanteil kontinuierlich zu. Gemessen

am Landesergebnis der Bundestagswahl 2013

Sta



(6,0 %) hatte sie allerdings leichte Verluste. Im
Vergleich mit anderen Bundesléndern erreichte
DIE LINKE in Hessen bei der jetzigen Europawahl
Rang 10; der Bundesdurchschnitt betrug 7,4 %
(- 0,1 Prozentpunkte).

In den Wabhlkreisen reichte die Bandbreite
der Stimmenanteile von 3,9 (Landkreis Lim-
burg-Weilburg) bis 11,0 %. Ihr bestes Resultat
erzielte DIE LINKE in der kreisfreien Stadt Kassel,
gefolgt von den slidhessischen Metropolen Of-
fenbach am Main, Darmstadt und Frankfurt am
Main mit rund 9 bzw. gut 8 %. DIE LINKE konnte
ihren Stimmenanteil in allen Wahlkreisen erho-
hen. Die Bandbreite der Zuwachse reichte von
0,7 (Schwalm-Eder-Kreis) bis zu 4,4 Prozentpunk-

ten (kreisfreie Stadt Kassel).

AfD: auf Anhieb 9,1 %

Die AfD stellte sich bei Europawahlen erstmals
dem Wahlervotum und erhielt in Hessen auf An-
hieb 9,1 % der giltigen Stimmen. Gegenliiber
der Bundestagswahl 2013 (5,6 %), wo sie im
Bund an der Finf-Prozent-Hurde scheiterte, leg-
te die AfD deutlich zu. Im Vergleich mit anderen
Bundeslandern stand die hessische AfD bei der
Europawahl nach Sachsen (10,1 %) an zweiter
Stelle, der Bundesdurchschnitt lag bei 7,1 %. Re-
gional erzielte die AfD in den bisherigen Hoch-
burgen der FDP, dem Main-Taunus-Kreis (11,7 %)
und dem Hochtaunuskreis (10,8 %), die besten
Ergebnisse. lhre niedrigste Quote hatte die AD
mit 6,8 % in der kreisfreien Stadt Darmstadt.

FDP verliert dramatisch

Die FDP verlor landesweit 8,5 Prozentpunkte
und kam auf 4,1 % der giltigen Stimmen. Damit
erzielte sie in Hessen nach 1999 (3,9 %) ihr zweit-
niedrigstes Ergebnis bei Europawahlen und ein
noch niedrigeres als bei der Bundestagswahl
2013 (5,6 %). In den Ubrigen Bundeslandern wa-
ren die Verluste dhnlich hoch, sodass der Bun-
desdurchschnitt der FDP von 11,0 im Jahr 2009
auf 3,4 % fiel. Im Landervergleich lagen die Quo-
ten dicht beieinander. Die hessische FDP fihrte
gemeinsam mit der baden-wirttembergischen
die Rangfolge an, das Schlusslicht bildete die
FDP in Mecklenburg-Vorpommern mit 1,9 % der

glltigen Stimmen.
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Verdnderung der Wahlbeteiligung und der Stimmenanteile 2014
gegeniiber 2009 bei den Europawahlen 2014 und 2009 in Hessen
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beteiligung Parteien

In den hessischen Wahlkreisen lagen die Quo-
ten der FDP zwischen 2,6 % im Landkreis Kassel
und 7,5 % im Hochtaunuskreis. AuBer im Hoch-
taunuskreis kam die FDP nur noch im Main-Tau-
nus-Kreis (6,0 %) und in den kreisfreien Stad-
ten Frankfurt am Main (5,6 %) und Wiesbaden
(5,2 %) Uber 5,0%. In 3 der 5 nordhessischen
Landkreise lagen die Quoten unter 3,0 %. Die
Bandbreite der Verluste reichte von 6,4 (kreis-
freie Stadt Kassel) bis zu 10,5 (Vogelsbergkreis)

Prozentpunkten.

Stimmenanteile der Parteien bei den Europawahlen in Hessen seit 1979
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Ergebnisse der Europawahl 2014 in den Landern der Bundesrepublik Deutschland

Wahl- Wahl- Un- - Von 100 giiltigen Stimmen entfielen auf
berech- beteili- | qgltige Gultlge
Land tigte gung | Stimmen Stimmen C?U D GRU- | DIE AD | Fop | SO0
1000 % 1000 | CsU» NE- | LINKE tige
Baden-Wiirttemberg 77131 52,1 2,2 39258 393 230 132 3,6 7.9 41 8,9
Bayern 9503,7 40,9 04 38715 405 201 121 29 81 31 133
Berlin 25198 46,7 1,5 11597 200 240 191 162 7.9 28 10,0
Brandenburg 2060,2 46,7 2,8 9345 250 269 61 197 8,5 21 17
Bremen 483,7 40,3 0.8 1936 224 344 176 9.6 58 33 71
Hessen 4423,0 42,2 13 18436 306 303 129 5.6 9.1 41 7.3
Hamburg 12833 435 1,0 5529 246 338 172 86 60 37 6,1
Mecklenburg-Vorpommern 1344,8 46,8 3,4 6080 346 212 51 19,6 7,0 1,9 106
Niedersachsen 6126,3 49,1 10 29782 394 325 109 4,0 54 2,5 53
Nordrhein-Westfalen 13265,0 52,3 14 68460 356 337 101 47 54 40 6,5
Rheinland-Pfalz 30939 57,0 24 17215 384 307 8,1 3.7 6,7 3,7 8,7
Saarland 7932 54,1 32 4156 349 344 60 66 68 2,2 9,0
Sachsen 3393,0 49,2 28 16218 345 156 60 183 101 26 129
Sachsen-Anhalt 1916,9 43,0 32 7980 307 217 48 218 6,3 26 120
Schleswig-Holstein 22571 433 038 9704 344 319 124 45 68 38 6,2
Thiiringen 1821,9 51,6 2,8 9143 318 184 50 225 7.4 21 128
Bundesgebiet 619988 48,1 16 293551 354 273 107 7.4 7.1 34 8,9

1) CSU nur in Bayern.

Auf die dbrigen 18 Parteien und politischen Ver-
einigungen entfielen insgesamt 7,3 % (2009:
7,6 %), davon 1,5 % auf die PIRATEN, 1,2 % auf
die Tierschutzpartei und jeweils rund 1% auf
FREIE WAHLER, NPD und Die PARTEI.

Wahlermobilisierung

Interessant — und fur die Interpretation der Wahl-
ergebnisse wichtig — sind auch Vergleiche mit

den Stimmenzahlen der Parteien bei vorange-

gangenen Wahlen. Die CDU erhielt bei der Euro-
pawahl 2014 knapp 32 600 weniger Stimmen als
bei der Europawahl 2009. Die GRUNEN verloren
im Vergleich zu 2009 fast 8000 Stimmen und die
Liberalen hatten 132 500 Stimmen weniger. Die
SPD gewann gegeniber der Europawahl 2009
knapp 158 000 Stimmen hinzu, DIE LINKE erziel-
te ein Plus von gut 40 000 Stimmen und die AfD,
die zum ersten Mal bei der Europawahl antrat,
konnte 168 500 Stimmen verzeichnen. Gleich-
zeitig nahm die Zahl der Nichtwahler um knapp
178 000 auf rund 2,56 Mill. ab. Daraus folgte
eine leicht gestiegene Wahlbeteiligung von gut
42 %, die seit jeher bei Europawahlen sehr viel
niedriger ist als bei Bundestags-, Landtags- und

Kommunalwahlen.

Dies wirft die Frage auf, welche der Parteien bei
der Europawahl ihr Anhdngerpotenzial besser
mobilisieren konnte oder durch Wahlenthaltung
stérkere Verluste hinnehmen musste. Hierzu kann
der zu einem friheren Zeitpunkt erreichte Stim-
menanteil der einzelnen Parteien als Bezugsgro-
Be herangezogen werden, z. B. die Ergebnisse
der unmittelbar vorangegangenen Bundestags-

wahl.
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Im Vergleich zur Bundestagswahl im Septem-
ber 2013 — die Wahlbeteiligung lag bei 73,2 %
— nahm die Zahl der Nichtwéhler bei der Euro-
pawahl 2014 um gut 1,37 Mill. zu. Die CDU bufB3-
te 669 000 Stimmen ein und erreichte mit gut
564 000 Stimmen nur knapp 46 % der bei der
Bundestagswahl 2013 erzielten Stimmen. Die
SPD verlor gut 348 000 Wahler und mobilisierte
mit 558 500 Stimmen rund 62 % ihrer Anhanger-
schaft. Die GRUNEN biiBten 74 500 Stimmen ein
und erreichten mit rund 239 000 gut 76 % ihrer
Wahlerschaft vom September 2013. DIE LINKE
biBte gut 85000 Stimmen ein und erreichte
damit knapp 55 % ihres zur Bundestagswahl er-
reichten Wéhlerpotenzials. Die FDP verlor nach
den dramatischen Verlusten bei der Bundes-
tagswahl 2013 nochmals gut 100 000 Stimmen
und erreichte somit rund 43 % ihrer damals noch
verbliebenen Wéhler. Die AfD hat sich in etwa
gehalten. Sie verlor rund 8000 Wahler und mobi-
lisierte mit 168 500 Stimmen fast 96 % ihrer Wah-
lerschaft vom September 2013.

Nur gut jeder vierte Wahlberechtigte
wahlte CDU oder SPD

Durch die im Vergleich zur Bundestagswahl
deutlich geringere Wahlbeteiligung von 42,2 %
sank der Anteil der CDU-Wahler - bezogen auf
die Gesamtzahl der Wahlberechtigten - von fast
28 auf knapp 13 %. Bei der SPD fiel die Quote
von rund 21 auf fast 13 %, bei den GRUNEN von
gut 7 auf Uber 5 %. Fir DIE LINKE entschieden
sich bei der Europawahl gut 2 % der Wahlbe-
rechtigten im Vergleich zu rund 4 % bei der vor-
angegangenen Bundestagswahl. Bei der FDP fiel
der Anteil von 4 auf knapp 2 %. Der Anteil der
AfD-Wahler an den Wahlberechtigten war da-

Sta

gegen mit 4 bzw. knapp 4 % bei beiden Wahlen

nahezu gleich hoch.

6 der insgesamt 96 Abgeordneten aus
Deutschland kommen aus Hessen

Insgesamt waren bei der Europawahl 751 Ab-
geordnete aus 28 Mitgliedstaaten der Europa-
ischen Union zu wahlen, darunter 96 aus dem
Bundesgebiet. In Deutschland wird das Verhalt-
niswahlrecht mit starren Listen angewendet.
Dabei ist es den Parteien und politischen Ver-
einigungen selbst Uberlassen, ob sie Listen fur
einzelne Bundesldnder (Landeslisten) oder eine
gemeinsame Liste fur alle Bundeslénder (Bun-
deslisten) aufstellen. Bei der Europawahl 2009
brauchten die Parteien noch 5% der Stimmen,
um nach StraBburg zu ziehen. Bei der jetzigen
Wahl gab es keine Sperrklausel mehr, nachdem
das Bundesverfassungsgericht Sperrklauseln bei
Europawahlen fur verfassungswidrig erklart hat-
te. Von den insgesamt 96 Sitzen erhalt die CDU/
CSU 34 Sitze, die SPD 27, die GRUNEN 11, DIE
LINKE sowie die AfD erhalten jeweils 7 und die
FDP 3. Die FREIEN WAHLER, die Tierschutzpar-
tei, FAMILIE, PIRATEN, ODP, NPD und Die PARTEI
erhielten jeweils 1 Sitz. 6 der insgesamt 96 Ab-
geordneten aus Deutschland haben ihren Wohn-
sitz in Hessen. Davon gehoren jeweils 2 der CDU
und der SPD an, sowie jeweils 1 den GRUNEN
und den PIRATEN. Bei der Europawahl 2009 hat-
ten CDU, SPD und GRUNE in Hessen ebenso vie-
le Sitze errungen; die FDP hatte 1 Mandat, die
PIRATEN keines.

Diana Schmidt-Wahl Tel: 0611 3802-337;
E-Mail: diana.schmidt-wahl@statistik.hessen.de
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Zeitschrift fur Tarifrecht — ZTR

Tarif-, Arbeits- und Sozialrecht des 6ffentlichen Dienstes.
Herausgegeben von Dr. P Alexander, J. Berger, U. Ber-
ger-Delhey, A. Breier, A. P. Cecior, Prof. Dr. W. Déubler u.
a., geheftet; Erscheinungsweise monatlich, Bezugspreis:
Jahresabonnement 239,99 Euro (zzgl. 20,00 Euro Ver-
sandkosten Inland/30,00 Euro Ausland), Verlagsgruppe
Hiithig Jehle Rehm GmbH, Miinchen.

Hauptinhalt der Hefte 4/14 bis 6/14: Die Entgeltord-
nung des Bundes zum TV8D - die wichtigsten Neu-
erungen / Entwicklungen  der  personalvertretungs-
rechtlichen Friedenspflicht / Ldnderzustandigkeit zur
Gesetzgebung Uber die Dienstverhéltnisse befristet
oder unbefristet angestellter Professoren / Stufenzuord-
nung: erneute Einstellung und Héhergruppierung / Vo-
ribergehend unklar — zur Anwendung des Arbeitneh-
merUberlassungsgesetzes im 6ffentlichen Dienst/ Die
neuen Entgeltgruppen 9a und 9b TVD (Bund) — Chan-
ce genutzt? 6133-88

55 Griinde fir mehr Nachhaltigkeit

Ein Projekt von Studierenden der Universitit Bremen
fir eine Welt mit Zukunft. Herausgegeben von Georg
Muiller-Christ und Anna Katharina Liebscher, 120 Seiten,
kartoniert, 19,90 Euro, Nomos Verlagsgesellschaft, Ba-
den-Baden 2013.

Nachhaltigkeit, etwas genauer betrachtet, kann zuwei-
len sehr komplex werden. Studierende des Masterstu-
diengangs Wirtschaftspsychologie an der Universitat
Bremen haben unter der Leitung von Prof. Dr. Georg
Muller-Christ und Dr. Anna Katharina Liebscher aus ei-
ner groBBen Herausforderung 55 kleine Griinde fir mehr
Nachhaltigkeit gemacht. Alle Griinde zusammen erzéh-
len die Notwendigkeit, mit den materiellen und immate-
riellen Ressourcen der Welt haushalterisch umzugehen.
Es sind die studentische Sprache und die studentischen
Bilder, die in Geschichten, Dialogen und Erlduterungen
das Thema Nachhaltigkeit kurzweilig vermitteln. Alle,
die in ihrem Alltag mit Nachhaltigkeitsfragen beschéf-
tigt sind, erhalten durch dieses Buch ein umfassenderes
Verstandnis der groBen Herausforderung und erken-
nen, dass Okoeffizienz allein die Welt nicht nachhaltiger
macht. Wir missen unsere Ressourcenquellen erhalten
und zugleich die Ressourcen effizient einsetzen, lautet
die gesamthafte und widerspriichliche Botschaft. 7556

Sicherheitsethik

Reihe ,Studien zur Inneren Sicherheit” Herausgege-
ben von Regina Ammicht Quinn, 296 Seiten, kartoniert,
39,99 Euro, Springer VS, Wiesbaden 2014.

Sicherheitsethik ist ein neues Feld. Der vorliegende
Band ist der erste, der sich mit diesen Fragen systema-
tisch befasst. Die Notwendigkeit einer Sicherheitsethik
entstand aus der Tatsache, dass ,Sicherheit” in den
unterschiedlichsten gesellschaftlichen Bereichen zu ei-
nem Leitmotiv geworden ist. Dieses Leitmotiv nimmtim
personlichen wie auch dem gesellschaftlichen Leben
mittlerweile die Form eines grundlegenden Werts an.

Welche Folgen und Implikationen unterschiedliche Ver-
standnisse von Sicherheit haben; wie das Zusammen-
spiel von Kontexten und Sicherheitsbegriffen gestaltet
ist, wie Formen der politischen, gesellschaftlichen,
personlichen und technologischen Herstellung von
Sicherheit zu verstehen und zu bewerten sind, welche
Menschen in welcher Weise von welcher Form von Si-
cherheit profitieren, eingeschrankt oder sogar bescha-
digt werden — dies sind nur einige wenige Fragen im
Kontext einer Sicherheitsethik. Aus dem Inhalt: Ethik
und Sicherheit — Grundfragen — Argumentationsfor-
men und Anwendungskontexte — Gesellschaftliche Wir-
kungsweisen. 7548

Zeitenwende auf dem Arbeitsmarkt

Schriftenreihe Band 1292. Herausgegeben von Holger
Hinte und Klaus F. Zimmermann, 480 Seiten, kartoniert,
4,50 Euro, Bundeszentrale fir politische Bildung, Bonn
2013.

Keine andere Herausforderung wird Deutschland fortan
starker beschaftigen als der demografische Wandel und
seine Auswirkungen auf Wirtschaft und Gesellschaft.
Was bedeutet das flir den Arbeitsmarkt, den Generati-
onenvertrag und die soziale Marktwirtschaft? Schon in
10 Jahren werden dem Arbeitsmarkt 5 Mill. oder gar
mehr Arbeitskrafte fehlen. Parallel wird unsere Gesell-
schaft deutlich altern. Vor welchen Aufgaben stehen Un-
ternehmen und Beschéftigte, Bildungs-, Familien- und
Zuwanderungspolitik? Mussen gesellschaftliche Soli-
daritat und Lebenszufriedenheit neu definiert werden?
Der vorliegende Band thematisiert die ,Zeitenwende
auf dem Arbeitsmarkt” aus breiter Perspektive. Dabei
stehen die dkonomischen Zusammenhénge im Vor-
dergrund, doch auch soziologische Uberlegungen und
historische Einordnungen haben ihren Platz. Streitbar
préasentieren die Autorinnen und Autoren eine Fille von
facettenreichen An- und Einsichten zur Zukunft unserer
Arbeitswelt. 7562

Ergédnzungslieferungen

Kontenrahmen (KR)

fur die Tréger der gesetzlichen Krankenversicherung
und fir die Trager der sozialen Pflegeversicherung und
den Ausgleichsfonds. Mit Erlduterungen und Buchfiih-
rungsanweisungen fur die Praxis und einem Anhang
mit den Vorschriften (ber das Rechnungswesen in der
Sozialversicherung. Von Bernhard Knoblich, 5. Auflage,
Loseblattausgabe, Gesamtwerk (einschl. 1. Erg.-Lfg. vom
Februar 2014, 1481 Seiten in Spezialordner) 89,00 Euro;
Erich-Schmidt-Verlag, Berlin 2014. 4334

Eingruppierung und Tatigkeitsmerkmale

fir Angestellte im &ffentlichen Dienst — Bund, Lénder,
Gemeinden — Kommentar. Von A. Breier, Dr. K-H. Kiefer,
Dr. A. Dassau, Loseblattausgabe, Gesamtwerk (einschl.
105. Erg.-Lfg., Stand: Mai 2014, 3896 Seiten in 3 Ord-
nern) 128,00 Euro; Verlagsgruppe Hiithig Jehle Rehm,
Miinchen 2014. 3849
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Regionalergebnisse zur Erwerbstatig-
keit 2000 bis 2012

Abschluss der Revision 2011

Eine sich dndernde Wirtschaftszweigsystematik, neue Quelldaten und methodische Weiterentwicklungen sind die Haupt-

grinde fir Revisionen der Erwerbstatigenrechnung (ETR). Innerhalb der Revisionen kann zwischen ,laufenden” und ,groBBen

”

Revisionen unterschieden werden. Im Rahmen von laufenden Revisionen werden das Berichtsjahr sowie die 3 Vorjahre revi-

diert. Anlass fiir groBe Revisionen, auch Generalrevisionen genannt, sind i. d. R. grundlegende rechtliche sowie methodische

Anderungen. Diese machen eine Riickrechnung der gesamten Zeitreihen nétig. Die Riickrechnung geschieht insbesondere

deshalb, um auch nach der Revision konsistente lange Zeitreihen ohne methodisch-statistische Briiche zur Verfigung stellen

zu kénnen. Welche Auswirkungen hatte die Generalrevision 2011 auf die Regionalergebnisse und wie entwickelte sich die

Erwerbstétigkeit in den Regionen Hessens in der kurzen und mittleren Frist? Diesen Fragen wird im Folgenden nachgegangen.

Von Benedikt Kull

Revision 2011

Hauptanlass fir die Generalrevision 2011 war die
Implementierung der neuen européischen Wirt-
schaftszweigsystematik NACE Rev. 2 in Deutsch-
land. Die nationale Umsetzung der NACE Rev. 2,
die deutsche Klassifikation der Wirtschafts-
zweige — Ausgabe 2008 (WZzZ2008), benannt
nach dem Jahr der Einfihrung, umfasst die vier
NACE-Gliederungsebenen,
finfte fUr nationale Belange (Abschnitte, Abtei-

erganzt um eine

lungen, Gruppen und Klassen sowie als funfte

die Unterklassen).

Die Hauptunterschiede zur bisher giltigen Klas-
sifikation der Wirtschaftszweige WZ 2003 (NACE
Rev. 1.1) sind gliederungsstruktureller Art. Die
Zahl der Abschnitte (A bis U) stieg von 17 auf 21,
die der Abteilungen (Zweisteller 01 bis 99) von
62 auf 88. Neben der gestiegenen Anzahl der
Abschnitte wurde die Ebene der Unterabschnitte
gestrichen. Die gréB3ere Zahl an Abschnitten und
Abteilungen erlaubt zum einen eine differenzier-
tere Darstellung der Wirtschaftsstruktur, fihrt
zum anderen aber auch zu einer eingeschrénk-
ten Vergleichbarkeit mit den Ergebnissen, die
auf der alten Klassifikation basieren. So wurde

beispielsweise der Garten- und Landschaftsbau
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aus dem priméaren Sektor ausgegliedert und fin-
det sich nun im Dienstleistungssektor (Abschnitt
N) wieder. Aber auch innerhalb des Dienstleis-
tungssektors kam es zu einer Neustrukturierung.
So wechselten u. a. die Reiseblros und Reise-
veranstalter von Abschnitt | ,Verkehr und Nach-
richtenibermittlung” in den neuen Abschnitt

N ,Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen

Dienstleistungen”.

1) Fur eine ausfihrliche
Darstellung der Revision
2011 vgl. W. Emmel,
,Revidierte Erwerbsta-
tigenzahlen fir Hessen
1991 bis 2010” in Staat
und Wirtschaft in Hessen,
67. Jahrg., Heft 8, August
2012,S.3151.
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Erwerbstatigkeit

Die Darstellung der Erwerbstatigkeit erfolgt als durchschnittliche Gro-
Be aller Erwerbstatigen nach dem Inlandskonzept (Arbeitsortkonzept).
Erfasst werden demnach alle Personen, die im jeweiligen Gebiet ihren
Wohn- und Arbeitsort haben, zuziiglich der auBerhalb dieses Gebie-
tes wohnenden Personen, die als Einpendler in diese Regionen ihren
Arbeitsplatz erreichen. Zu den Erwerbstatigen rechnen alle Personen,
die als Arbeitnehmer (Arbeiter, Angestellte, Beamte sowie Heimar-
beiter und geringfligig Beschéftigte) oder als Selbststandige einschl.
deren mithelfender Familienangehdoriger, eine auf Erwerb gerichtete
Tatigkeit austiben, unabhangig von der Dauer der tatséchlich geleis-
teten oder vertragsmaBig vereinbarten Arbeitszeit. Im Falle mehrerer
Tatigkeiten wird der Erwerbstétige nur einmal gezahlt (Personenkon-
zept). Grundlage fir diese Definition bilden die von der International
Labour Organization (ILO) aufgestellten Normen, die im Einklang mit
den entsprechenden Definitionen im Europaischen System der Volks-
wirtschaftlichen Gesamtrechnungen (ESVG) 1995 stehen.

Implikationen fiir die Kreisrechnung

Neben strukturellen Anderungen, die die neue
Klassifikation der Wirtschaftszweige nach WZ
2008 mit sich bringt, kam es auch bei den Be-
rechnungsmethoden und Datenquellen in der
Regionalrechnung zu methodischen Anpassun-
gen. War z. B. fir die Gruppe der Arbeiter/An-
gestellten (ohne marginale Beschéaftigung) im
Produzierenden Gewerbe bisher die Beschafti-
gungsstatistik der Bundesagentur fir Arbeit (BA)

2) Das Berichtsjahr 2009 die wesentliche Quelle, wurde diese im Rahmen

wurde sowohl nach WZ
2003 als auch nach WZ
2008 berechnet.

der Revision groBtenteils durch die Fachstatisti-

ken ersetzt.

Struktureffekte

Vergleicht man die Erwerbstatigenzahlen vor
und nach der Revision fir das Berichtsjahr 20092,
so liegt die Zahl der Erwerbstatigen nach der Re-
vision hessenweit um rund 3300 Personen oder

0,1 % lUber dem Ergebnis vor der Revision.

Bei Betrachtung der Erwerbstétigkeit in den 26
hessischen Kreisen und kreisfreien Stadte reicht
die Spanne von einem revisionsbedingten Plus
von 4,0 % in Kassel (Stadt) bis zu einem revisi-
onsbedingten Rickgang in Héhe von 4,4 % im
Kreis Waldeck-Frankenberg. Den, in absoluten
Zahlen, groften Revisionsbedarf wiesen mit ei-
nem Plus von rund 12 700 Erwerbstatigen die
Stadt Frankfurt am Main bzw. mit 5500 Erwerbs-
tatigen die Stadt Kassel auf. Mit einem Minus von
3700 bzw. 3600 Erwerbstatigen verzeichneten
der Landkreis GroB-Gerau bzw. der Main-Kinzig-
Kreis den groBten revisionsbedingten absoluten
Ruckgang. Die Zahl der Erwerbstatigen nahm im
Zuge der Revision in den Landkreisen tendenzi-
ell ab, in den kreisfreien Stadten tendenziell zu.
Insgesamt verzeichneten 10 Kreise und kreis-
freie Stadte eine Zunahme bzw. 15 Kreise und
kreisfreie Stadte einen Rickgang der Zahl der

Erwerbstatigen.

Neben der Dimension ,Niveau” besteht die Mog-
lichkeit, die Auswirkungen der neuen Klassifikati-
on der Wirtschaftszweige im Vergleich der An-
teile der Sektoren zu analysieren. Die héchsten
relativen Anteile im Sektor ,Land- und Forstwirt-
schaft, Fischerei” an allen Erwerbstétigen weisen
vor und nach der Revision der Vogelsbergkreis
sowie der Werra-Meif3ner-Kreis auf (vor Revision:
5,3 bzw. 4,2 %; nach Revision: 4,3 bzw. 3,8 %). Im
Produzierenden Gewerbe weisen der Lahn-Dill-
Kreis bzw. der Odenwaldkreis (36,3 bzw. 34,5 %)
die hochsten Anteile vor der Revision auf. Nach
der Revision findet sich weiterhin der Lahn-Dill-
Kreis mit 36,6 % an der Spitze, gefolgt vom Land-
kreis Kassel und dem Odenwaldkreis (jeweils
Uber 35,0 %). Den mit Abstand hochsten Anteil
der erwerbstétigen Personen in Hessen vereinen
die Dienstleistungsbereiche auf sich. Hier wei-
sen im Jahr 2009 sowohl vor als auch nach der
Revision die Stadt Frankfurt am Main (vor Revi-
sion: 89,3 bzw. nach Revision: 88,7 %) und der
Main-Taunus-Kreis (86,1 bzw. 86,4 %) die hochs-
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Erwerbstatige in Hessen 2009 nach Verwaltungsbezirken
(Veranderung der Anzahl nach WZ 2008 gegeniiber WZ 2003 in %, in Rangfolge)

Kassel, St.
Main-Taunus-Kreis
Frankfurt am Main, St.
Wiesbaden, St.
Werra-MeiBner-Kreis
Lahn-Dill-Kreis
Limburg-Weilburg
Schwalm-Eder-Kreis
Offenbach

Fulda
Marburg-Biedenkopf
Odenwaldkreis
GieBen

Darmstadt, St.
Wetteraukreis
Offenbach am Main, St.
Darmstadt-Dieburg
BergstraBe
Rheingau-Taunus-Kreis
Hochtaunuskreis
Kassel
Hersfeld-Rotenburg
Main-Kinzig-Kreis
Vogelsbergkreis
GroB-Gerau
Waldeck-Frankenberg -44
Reg.-Bez. Darmstadt
Reg.-Bez. GieBen
Reg.-Bez. Kasse!
Landkreise

Kreisfreie Stadte

Hessen

4,0

0,3

0,1

0,1

-08
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Erwerbstatige in Hessen 2009 nach Verwaltungsbezirken und Wirtschaftssektoren der WZ 2008

Darmstadt, St.
Frankfurt am Main, St.
Offenbach am Main, St.
Wiesbaden, St.
BergstraBe
Darmstadt-Dieburg
GroB-Gerau
Hochtaunuskreis
Main-Kinzig-Kreis
Main-Taunus-Kreis
Odenwaldkreis
Offenbach
Rheingau-Taunus-Kreis
Wetteraukreis
GieBen
Lahn-Dill-Kreis
Limburg-Weilburg
Marburg-Biedenkopf
Vogelshergkreis
Kassel, St.

Fulda
Hersfeld-Rotenburg
Kassel
Schwalm-Eder-Kreis
Waldeck-Frankenberg
Werra-MeiBner-Kreis
Reg.-Bez. Darmstadt
Reg.-Bez. GieBen
Reg.-Bez. Kassel
Landkreise

Kreisfreie Stadte

Hessen
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Prozent

ten Anteile auf. Zusammenfassend l3sst sich sa-
gen, dass prinzipiell die strukturellen sektoralen
Schwerpunkte in den Regionen Hessens nach
der Revsision 2011 gegeniiber dem Vorrevisi-

onsstand stabil sind.

60 70 80 90 100

[ tand- und Forstwirtschaft, Fischerei [l Produzierendes Gewerbe I Dienstleistungsbereiche

Entwicklung der Erwerbstétigkeit auf Basis
der revidierten Zeitreihen

Anhand der revidierten Zeitreihe wird im Fol-

genden die Entwicklung der Erwerbstatigkeit
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in der kurzen (2011/12) und der mittleren Frist
(2000/12) betrachtet®®:

Hessenweit nahm die Zahl der Erwerbstatigen im
Vergleich der Jahre 2011 und 2012 um 1,2 % zu.
Unter den Landkreisen und kreisfreien Stadten
reicht die Spannweite von + 2,7 % im Main-Tau-

nus-Kreis bis zu - 0,9 % im Schwalm-Eder-Kreis.

Bei Betrachtung des Zeitraums der Jahre 2000
bis 2012 nahm die Zahl der Erwerbstatigen hes-
senweit um 5,2 % zu. In den Landkreisen und
kreisfreien Stéddten verzeichnete der Landkreis
Darmstadt-Dieburg mit einem Plus von 13,3 %
den grofiten Zuwachs und der Werra-MeiB3-
ner-Kreis mit einem Minus von 10,9 % den deut-

lichsten Rickgang.

Die Mehrzahl der Regionen Hessens konnte so-
wohl in der kurzen als auch in der mittleren Frist
einen Beschéftigungsaufbau verzeichnen. Aus-
nahmen bilden der Werra-MeifBBner-Kreis, der
Landkreis GroB-Gerau sowie der Vogelsberg-
kreis, mit einer Zunahme der Beschéaftigung im
Vorjahresvergleich und einem Rickgang 2012
gegeniber 2000. Einen Rickgang der Beschaf-
tigung, sowohl im Vorjahresvergleich als auch in
der mittleren Frist, gab es in der Stadt Offenbach

am Main sowie im Schwalm-Eder-Kreis.

In absoluten Werten verzeichnete in der mittleren
Frist mit einem Plus von rund 45 300 Erwerbsta-
tigen die Stadt Frankfurt am Main den hdchsten
Zuwachs sowie der Werra-MeiB3ner-Kreis mit ei-
nem Minus von rund 5200 Erwerbstatigen den
deutlichsten Rickgang. Im Vorjahresvergleich
waren dies 2012 Frankfurt am Main mit einem
Plus von 8400 und der Schwalm-Eder-Kreis mit

einem Minus von 700 Erwerbstatigen.

Frankfurt am Main mit der héchsten
Arbeitsplatzdichte

Die Arbeitsplatzdichte beschreibt das Verhaltnis
von erwerbstatigen Personen zu den Personen
im erwerbsfahigen Alter (15 bis unter 65 Jahren)
einer Region. Die Interpretation dhnelt der des
Pendlersaldos und gibt u. a. Auskunft Gber die

wirtschaftliche Leistungsfahigkeit einer Region.

In Frankfurt am Main kamen im Jahr 2011 auf
100 Erwerbsfédhige rechnerisch rund 133 Ar-

beitsplatze®. Neben Frankfurt am Main hatten in
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den kreisfreien Stadten Darmstadt mit 121 bzw.
Kassel mit 110 Erwerbstatigen je 100 Einwohner

mehr Erwerbstatige dort ihren Arbeitsplatz, als es

Einwohner in der jeweiligen Altersgruppe gab.

Unter den Landkreisen bildeten der Landkreis
Fulda mit einer Arbeitsplatzdichte von 84 bzw.
der Landkreis Hersfeld-Rotenburg mit 79 die
Spitze. Auf den letzten Platzen liegen der Land-
kreis Rheingau-Taunus mit 53 bzw. der Landkreis
Darmstadt-Dieburg mit 52. Wird aus den letztge-
nannten Regionen tendenziell ausgependelt, so
wird in Regionen mit einer hohen Arbeitsplatz-

dichte tendenziell eingependelt.

In Hessen insgesamt kamen im Jahr 2011 auf
100 Einwohner im erwerbsfahigen Alter rund
79 Arbeitsplatze, gegeniiber 74 im Jahr 2000.
Die Grinde liegen in einer gestiegenen Zahl
Erwerbstatiger, bei einer gleichzeitig ricklaufi-
gen Einwohnerzahl in der entsprechenden Al-
tersgruppe. In 22 der 26 Kreise und kreisfreien
Stadte nahm die Arbeitsplatzdichte im Vergleich
der Jahre 2000 und 2011 zu. Frankfurt am Main
konnte seine Spitzenposition weiter ausbauen.
Darmstadt, im Jahr 2000 ebenfalls mit der zweit-
hoéchsten Arbeitsplatzdichte, konnte seinen zwei-
ten Platz trotz eines leichten Rickgangs behaup-
ten. Kassel findet sich, trotz einer Zunahme, wie
im Jahr 2000 auf Rang 3.

Den hochsten Zuwachs verzeichnete der Hoch-
taunuskreis (2000: 67; 2011: 78). Griinde fir den
deutlichen Anstieg sind sowohl die stark gestie-
gene Zahl der Erwerbstatigen (+ 10,2 %) als auch

die ricklaufige Zahl der Personen im erwerbsfa-

3) Fur eine dhnliche Be-
trachtung der Entwicklung
des Arbeitsvolumens vgl.
B. Kull, ,Erwerbstatigkeit
und Arbeitsvolumen in
Hessen 2000 und 2011”,
Staat und Wirtschaft in
Hessen, 69. Jahrg., Heft 6,
Juni 2014, S. 147 ff.

4) Statistische Amter des
Bundes und der Lander —
Erwerbstatigenrechnung,
Reihe 2 Band 1, 2012,
Berechnungsstand des
Statistischen Bundesam-
tes: August 2013.

5) Fur einen Vergleich
des Jahres 2000 bildet
das Jahr 2011 das

aktuell verfligbare Jahr.
Diese Fortschreibung der
Bevélkerung basiert auf
den Ergebnissen der der
Volkszahlung vom 25. Mai
1987. Eine Berechnung
des Bevolkerungsstands,
basierend auf den Ergeb-
nissen des Zensus 2011,
lage fur das Jahr 2012
vor, jedoch nicht fur das
Jahr 2000. Aus diesem
Grund werden fir die
vorliegenden Analysen
die Bevolkerungszahlen
der Volkszahlung 1987
verwendet.
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Erwerbstétige in Hessen 2012 nach Verwaltungsbezirken
(Veranderung 2012 gegeniiber 2011 und 2000 in %,
in Rangfolge der Veranderung gegeniiber 2000)

Darmstadt-Dieburg
Hochtaunuskreis
Fulda
Marburg-Biedenkopf
Limburg-Weilburg
Frankfurt am Main, St.
Kassel, St.

BergstraBe
Lahn-Dill-Kreis
Main-Kinzig-Kreis
Wetteraukreis
Darmstadt, St.

GieBen

Wiesbaden, St.
Hersfeld-Rotenburg
Kassel

Offenbach
Rheingau-Taunus-Kreis
Main-Taunus-Kreis
Waldeck-Frankenberg
Odenwaldkreis
Schwalm-Eder-Kreis
Vogelshergkreis
GroB-Gerau
Offenbach am Main, St.
Werra-MeiBner-Kreis
Reg.-Bez. Darmstadt
Reg.-Bez. GieBen
Reg.-Bez. Kassel
Landkreise

Kreisfreie Stadte

Hessen

133
12,1
1.1
104
9,7
-10,9
— T T T T T T 1 1
-4  -12 -10 -8 10 12 14 16
I Verinderung 2012 gegeniiber 2000 I Verinderung 2012 gegeniiber 2011
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Arbeitsplatzdichte" in Hessen 2000 und 2011 nach Verwaltungsbezirken in Rangfolge 2011

Frankfurtam Main, St.
Darmstadt, St.

Kassel, St.
Wiesbaden, St.

Fulda
Hersfeld-Rotenburg
Hochtaunuskreis
Offenbach am Main, St.
Waldeck-Frankenberg
Main-Taunus-Kreis
Lahn-Dill-Kreis
GieBen
Marburg-Biedenkopf
GroB-Gerau
Offenbach
Limburg-Weilburg
Werra-MeiBner-Kreis
Schwalm-Eder-Kreis
Main-Kinzig-Kreis
Kassel
Vogelsbergkreis
BergstraBe
Odenwaldkreis
Wetteraukreis
Rheingau-Taunus-Kreis
Darmstadt-Dieburg
Reg.-Bez. Darmstadt
Reg.-Bez. Kassel
Reg.-Bez. GieBen
Kreisfreie Stadte
Landkreise

Hessen

B 201 B 2000

1) Erwerbstétige je 100 Einwohner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren.
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higen Alter (- 5,8 %). Eine ebenfalls gestiegene
Arbeitsplatzdichte verzeichneten die Landkreise
Hersfeld-Rotenburg (positive Beschéaftigungsent-
wicklung bei einem Rickgang der Einwohner in
der entsprechenden Altersgruppe in Hohe von
7,8 %) sowie der Landkreis Limburg-Weilburg
(Uberdurchschnittlich positive Beschaftigungs-
entwicklung bei einem gleichzeitigen Rickgang
der Einwohner in der entsprechenden Alters-

gruppe von 3,6 %).

Fazit und Ausblick

Die wenigen im Text beschriebenen Anpassun-
gen im Rahmen der Revision 2011, tiberwiegend
bedingt durch klassifikatorische Anderungen
und/oder methodische Weiterentwicklungen,
machen die eingeschrénkte Vergleichbarkeit der
Daten vor und nach der Revision deutlich. Aus
diesem Grund wird im Rahmen von gro3en Revi-
sionen die gesamte Zeitreihe riickgerechnet. Als
Auswirkung der Revision wurde ein leicht erhdh-

tes Niveau der Erwerbstatigkeit beschrieben.

Die Entwicklung der Erwerbstatigkeit in den Re-

gionen Hessens zwischen den Jahren 2000 und

2012 war groBtenteils positiv, ebenso die Ent-
wicklung der Arbeitsplatzdichte. Hier finden sich
erwartungsgemal weiterhin die hessischen Zen-

tren an der Spitze.

Nach Abschluss der Revision 2011 und Ver-
offentlichung der Kreisergebnisse zu den Er-
werbstatigen des Berichtsjahres 2012 einschl.
der Riuckrechnung der Zeitreihen 1991 bis 1999
im Juni 2014 wirft die nachste Revision bereits
ihren Schatten voraus. Im Juni 2013 ist das Eu-
ropédische System Volkswirtschaftlicher Gesamt-
rechnungen (kurz: ESVG 2010) in Kraft getreten.
Erstmals anzuwenden ist das ESVG 2010 fur
Daten, die ab 1. September 2014 an das Statisti-
sche Amt der Europaischen Union zu lbermitteln
sind. Revidierte und auf das ESVG 2010 abge-
stimmte Kreisergebnisse werden voraussichtlich

2015 vorliegen.

Benedikt Kull; Tel: 0611 3802-824;
E-Mail: benedikt.kull@statistik.hessen.de
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Fortschrittsbericht 2014 zur Nachhaltig-
keitsstrategie Hessen: Entwicklung der
Zielindikatoren

Im Juli 2014 gab das Hessische Statistische Landesamt (HSL) die Publikation ,Nachhaltigkeitsstrategie Hessen — Ziele und
Indikatoren; Fortschrittsbericht 2014" heraus”. Der Fortschrittsbericht ist Bestandteil der Nachhaltigkeitsstrategie der Hessi-
schen Landesregierung und bildet in diesem Kontext den Entwicklungsprozess des Landes Hessen in Richtung einer nachhal-
tigen Entwicklung ab. Er baut dabei auf dem ersten Indikatorenbericht vom April 2010 sowie dem ersten Fortschrittsbericht
20127 auf und stellt die fir die Nachhaltigkeitsstrategie ausgewéhlten knapp 40 Ziel- und Reportingindikatoren, gegliedert
nach den 3 Saulen ,Okonomie”, ,,Okologie” und ,Soziales” dar. Fiir die 15 Zielindikatoren werden neben den Zeitreihen auch
die zu erreichenden Zielwerte —i. d. R. fir das Jahr 2020 — und der aktuelle Entwicklungsstatus abgebildet. Im Folgenden wird
auf wesentliche Inhalte dieser Publikation eingegangen, und zwar zunédchst auf die Weiterentwicklung des Indikatorensets
seit Erscheinen des Fortschrittsberichts 2012 und im Anschluss daran auf die Entwicklung der Zielindikatoren. Dabei werden
die Ergebnisse der Statusberechnung fir jeden Indikator im Hinblick auf die Erreichung der beschlossenen Ziele zusammen-
fassend dargestellt und zum anderen exemplarisch ausgewéhlte Zielindikatoren aus allen 3 S&dulen ndher betrachtet. Hierbei

wird auch der neue Zielindikator ,Bildungsgerechtigkeit” vorgestellt. Von Till Lachmann

1) Die Printversion ist zum

Entwicklung des Indikatorensets: Ziele und
Indikatoren stehen fest

Als im Mai 2012 der Fortschrittsbericht 2012 zur
Nachhaltigkeitsstrategie erschien, bestand bei
einigen Indikatoren noch Klarungsbedarf bzgl.
der Definition und/oder der Zielfestlegung.
Im Auftrag der Nachhaltigkeitskonferenz, dem
obersten Entscheidungsgremium der Nachhal-
tigkeitsstrategie Hessen unter dem Vorsitz des
hessischen Ministerprasidenten, oblag der Task
Force ,Ziele und Indikatoren” unter dem Vorsitz
der Prasidentin des HSL sowie ihren Experten-
gruppen die Aufgabe, die offenen Fragen zu
klaren. Die seitdem gewonnenen Ergebnisse
wurden der Nachhaltigkeitskonferenz zur Ent-
scheidung vorgelegt. Auf der Sitzung im April
2013 beschloss die Nachhaltigkeitskonferenz
die Ziele und Definitionen der folgenden Zielin-

dikatoren:

— Indikator Z3 ,Private und offentliche Ausga-

ben flr Forschung und Entwicklung”: Fuir den
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Anteil dieser Ausgaben am Bruttoinlands-
produkt galt der Zielwert von 3,0 % zuné&chst
fur das Zieljahr 2010. Wie bei der nationalen
Nachhaltigkeitsstrategie wurde als neues
Zieljahr nun 2020 festgelegt (mehr dazu auf
S.200f.).

Indikator Z11 ,Adipositas bei Erwachse-

"

nen”: Der bisherige Indikator ,Adipositas

Preis von 14,00 Euro (ein-
schl. Versandkosten) beim
Hessischen Statistischen
Landesamt, Vertriebsstel-
le, 65175 Wiesbaden oder
per E-Mail: vertrieb@statis-
tik.hessen.de erhéltlich.
Die elektronische Version
kann als PDF-Datei kos-
tenfrei im Internet unter
www.statistik-hessen.de
heruntergeladen werden.

© frank peters - Fotolia.com
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bei Kindern” mit Ergebnissen der jéhrlichen
arztlichen Schuleingangsuntersuchung von
Schulanfédngern wurde beméngelt, da sich
ein Fehlverhalten im Lebensstil hdufig erst
im spateren Alter auswirkt und somit nicht
in diesem Indikator niederschléagt. Dieser
wurde auch deshalb aufgegeben, weil die
Erreichung des entsprechenden, Uberaus
ambitionierten Zielwertes (Halbierung des
Adipdsenanteils) unrealistisch erschien, u. a.
aufgrund der Tatsache, dass die Lebensbe-
dingungen sich dafur stark verdndern muss-
ten, woflr es aber keine Anzeichen gibt. Im
Weiteren gilt nun fur das Themenfeld ,Ge-
sundheit und Erndhrung” der neue, von der
Expertengruppe ,Klarung des Zielindikators
Z11" festgelegte Indikator ,Adipositas bei
Erwachsenen”, gemessen als Anteil der Be-
volkerung im Alter von 18 Jahren oder mehr
mit Adipositas an der Bevdlkerung gleichen
Alters. Dieser ist eher geeignet, eine Aussage
Uber den Gesundheitszustand eines Grof3-
teils der Bevdlkerung zu treffen. Als Ziel gilt,
bis zum Jahr 2020 mindestens eine Verlang-
samung des durchschnittlichen Zuwachses
des Adip&senanteils, der in den Jahren 1999

bis 2009 zu verzeichnen war, zu erreichen.

Indikator Z13 ,Bildungsgerechtigkeit”: Im
Indikatorenbericht von 2010 wurden hierflir

provisorisch die ,Chancen des Gymnasial-

besuchs von Schilern aus unterschiedlichen

Sozialschichten” anhand der Ergebnisse von
PISA-Studien miteinander verglichen. Dieser
Indikator kann u.a. mangels Datenverfig-
barkeit nicht mehr nach dieser Definition

gebildet werden und wurde im Fortschritts-

bericht 2012 nicht mehr dargestellt. Die Ar-
beitsgruppe ,Klarung des Zielindikators Bil-
dungsgerechtigkeit” griff auf Angaben des
Landervergleichs auf Basis von Bildungsstan-
dards zurlick und entwickelte als Indikator
den ,Anteil der Schiler der Jahrgangsstufe 9
in den einzelnen Schulformen an den Schi-
lern insgesamt nach zusammengefassten
sozialen Schichten bzw. sog. EGP-Klassen”
(mehr dazu auf S. 204 f.). Als Ziel gilt, dass
sich die Schileranteile der einzelnen Schul-
formen der zusammengefassten EGP-Klassen
IV bis VIl denjenigen der zusammengefassten
EGP-Klassen | bis lll bis zum Jahr 2020 anna-

hern.

Neben den Zielindikatoren wurden auch folgen-
de Reportingindikatoren (fur die keine Ziele defi-

niert werden) neu verabschiedet:

— Teilindikator R3b ,Strompreise fir die Indus-

trie”: Beim bereits vorliegenden Indikator
,Preisindex flr Energie der privaten Haushal-
te” (ehemals als ,Preisstabilitdt der Energie-
versorgung” bezeichnet) kritisierten einzelne
Mitglieder der Task Force die Fokussierung
der Betrachtung allein auf private Haushalte.
Die Expertengruppe ,Energieversorgungssi-
cherheit und -preisstabilitét” erganzte daher
diesen Indikator, der nunmehr als Teilindika-
tor 3a fortgeflhrt wird, durch den neuen Teil-

indikator 3b ,Strompreise fur die Industrie”.

Indikator R4 ,Stromversorgungssicherheit”.
Der bisherige Indikator ,Energieversorgungs-
sicherheit” beruhte auf Angaben vom Rhei-
nisch-Westfalischen Institut fir Wirtschafts-
forschung (RWI). Die Aussagefahigkeit dieses
Indikators wurde jedoch von Mitgliedern der
Task Force in Frage gestellt. Die Experten-
gruppe ,Energieversorgungssicherheit und
-preisstabilitat” ersetzte daher diesen Indika-
tor durch den Indikator ,Stromversorgungs-
sicherheit”, der die Nichtverfligbarkeit von

Strom bei Letztverbrauchern betrachtet.

Indikator R11 ,Zufriedenheit mit dem OPNV-
Angebot”: Hierfur liegen bislang keine geeig-
neten Informationen fir Hessen insgesamt
vor; allerdings gibt es nichtamtliche Umfra-
geergebnisse zur Zufriedenheit in den hessi-

schen Verkehrsverbinden ,Rhein-Main-Ver-
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kehrsverbund” (RMV) und ,Nordhessischer
Verkehrsverbund” (NVV), die nur getrennt
voneinander dargestellt werden kdénnen.
Diese Angaben werden im Weiteren fur den

Indikator herangezogen.

— Indikator ,Index zur Messung von Integrati-
on": Dieser im Indikatorenbericht von 2010
und im Fortschrittsbericht 2012 dargestellte
Indikator mit Auswertungsergebnissen des
Berlin-Instituts fur Bevdlkerung und Entwick-
lung kann aus methodischen Griinden nicht
aktualisiert werden und wird daher gestri-
chen. Um die dadurch entstehende Liicke
im Hinblick auf Migrationsfragen abzufan-
gen, wird beim Indikator R20 ,25- bis unter
35-Jahrige mit abgeschlossener Hochschul-
ausbildung” zusétzlich eine Grafik aufgenom-
men, die diesen Indikator nach Migrationssta-

tus unterscheidet.

Bei Redaktionsschluss zur Erstellung des Fort-
schrittsberichts 2014 im Januar 2014 bestand
ein letzter verbliebener Entscheidungsbedarf
bzgl. des Zielindikators ,Bruttoinlandsprodukt je
Erwerbstatigen”, der provisorisch fir das Thema
.Nachhaltige Wirtschaftsleistung” steht. Dieser
sollte nach Méoglichkeit auch Wohlstandsge-
sichtspunkte und damit Nachhaltigkeitsaspekte
umfassen. Diese Fragestellung, die vielfach auch
mit dem Begriff ,GDP? and beyond” umrissen
wird, erorterten bzw. erértern auf europdischer
und nationaler Ebene viele Arbeitsgruppen. U. a.
setzte der Deutsche Bundestag die Enquete-
Kommission ,Wachstum, Wohlstand, Lebensqua-
litdt — Wege zu nachhaltigem Wirtschaften und
gesellschaftlichem Fortschritt in der Sozialen
Marktwirtschaft” ein. Diese folgt — im Hinblick
auf die Messung von Wohlstand und Fortschritt
— der verbreiteten Ansicht, keinen alles umfas-
senden aggregierten Gesamtindex ,Nachhaltige
Wirtschaftsleistung”, sondern einen Ubergrei-
fenden Indikatorenset zu bilden, der vielfaltige
Themenfelder berlicksichtigt. Auf dieser Basis
schlug sie ein Set von 10 Leitindikatoren, 10
Warnlampen sowie einer Hinweislampe vor. Auf
diesem Ergebnis, das im Schlussbericht der En-
quete-Kommission vom Mai 2013 festgehalten
ist, fuBt folgender Beschluss der Nachhaltigkeits-
konferenz bzgl. des Zielindikators ,Bruttoinlands-

produkt je Erwerbstatigen”, der (erst) im April
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2014 getroffen wurde und damit nicht mehr far
den Fortschrittsbericht 2014 berlicksichtigt wer-

den konnte:
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den Reportingteil des

Indikatorensets aufge-

Erwerbstatigen” weiterhin be-

stehen.

Mit diesem jungsten Beschluss liegt ein fertig
abgestimmter Set von Indikatoren vor, der die
thematische Vielfalt der Nachhaltigkeitsstrategie
Hessen widerspiegelt. Uber die Entwicklungs-
linien der Indikatoren des Indikatorensets be-
richtet das HSL in zweijahrlichem Turnus. Der
nachste Fortschrittsbericht ist fir Frihjahr 2016
geplant.

Die Ubersicht auf S. 196 bietet einen Uberblick
Uber den fur die Nachhaltigkeitsstrategie Hessen
gliltigen Set aus Ziel- und Reportingindikatoren.
Nicht berticksichtigt sind darin die fir Hessen
verwendbaren Indikatoren des von der Enquete-
Kommission vorgeschlagenen Indikatorensets,
die erst im Fortschrittsbericht 2016 naher be-

trachtet werden?.

Status der Zielindikatoren

Die Frage, inwieweit sich Hessen in Richtung der

vereinbarten Ziele bewegt — i. d. R. wurde das  2) Gross domestic product

B inland dukt).
Jahr 2020 als Zieljahr festgelegt — macht eine re- (Bruttoinlandsproduk)

3) Es handelt sich dabei
um folgende Indikatoren:
Bruttoinlandsprodukt je
Einwohner, Einkommens-
verteilung, Lebenserwar-
tung, Abschlussquote im
Sekundarbereich Il, Netto-
anlageninvestitionsquote
und — wenn entsprechen-
de Angaben fir Hessen zur
Verfiigung stehen —
Stickstoffbilanz sowie ,Ge-
sunde Lebensjahre”.

gelméBige Erfolgsmessung erforderlich. Diesem
Zweck dient die Berechnung des Status der Ziel-
indikatoren nach einheitlicher Methode. Dabei
wird die durchschnittliche jahrliche Veranderung
der Indikatoren in den letzten 5 Berichtsjahren
(eine abweichende Anzahl der Berichtsjahre
liegt bei den Indikatoren Z1 ,Energieprodukti-
vitat”, Z3 ,Private und o6ffentliche Ausgaben fir
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Ziel- und Reportingindikatoren zur nachhaltigen Entwicklung in Hessen nach Saulen

Lfd. Lfd.

Nr Indikatorkurzbezeichnung Nr Indikatorkurzbezeichnung

Zielindikatoren Noch: Reportingindikatoren

Okonomie Noch: Gkonomie

71 Energieproduktivitdt R4 Stromversorgungssicherheit

72 Erwerbstatigenquote nach Alter RS Fachkrafteverfiigbarkeit

73 Private und ffentliche Ausgaben fiir Forschung und Entwicklung R6 Gewerbeanzeigen

74 Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstétigen R7 Ausbildungsquote

75 Finanzierungssaldo R8 Erwerbstatigenquote nach Alter und Migrationsstatus
Okologie R9  Offentliche Schulden

6 Treibhausgasemissionen Okologie

77 Erneuerbare Energien R10  Giitertransportintensitdt

8 Modal Split R11 Zufriedenheit mit dem OPNV-Angebot

79 Siedlungs- und Verkehrsflache R12 Radwegenetz

710 Artenvielfalt R13  Schadstoffbelastung der Luft nach 3 Schadstoffen
Soziales R14  Okologischer Landbau

AN Adipositas bei Erwachsenen R15  Waldzustand

212 Ausléndische Schulabgénger mit Schulabschluss R16  Landschaftszerschneidung

13 Bildungsgerechtigkeit Soziales

214 18- bis unter 25-Jahrige ohne bzw. mit niedrigem Abschluss R17  Ganztageshetreuung fiir Kinder

115 Internationale Entwicklung und Zusammenarbeit R18 Einbiirgerungen von Ausldndern

R19 18- bis unter 25-J&hrige ohne bzw. mit niedrigem Abschluss nach Migrationsstatus

Reportingindikatoren R20  25-bis unter 35-Jahrige mit abgeschlossener Hochschulausbildung
Okonomie R21  Lebenslanges Lernen

R1 Rohstoffproduktivitat R22  Offentliche Ausgaben fiir Bildung

R2  Umweltschutzinvestitionen bei Betrieben (Verarbeitendes Gewerbe) R23  Offentliche Leistungen fiir Entwicklungszusammenarbeit

R3a  Preis fiir Energie der privaten Haushalte

R3b  Strompreis fiir die Industrie
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Forschung und Entwicklung”, Z8 ,Modal Split”,
Z10 ,Artenvielfalt” und Z13 ,Bildungsgerechtig-
keit” vor) betrachtet. Davon ausgehend wurde
statistisch berechnet, welcher Wert bei unveran-
derter Fortsetzung dieser Entwicklung im Zieljahr
erreicht werden wirde. Der Abstand zwischen
dem Zielwert und diesem fortgeschriebenen
Wert wird ins Verhaltnis gesetzt zur zuriickzule-
genden Wegstrecke insgesamt. Mit diesem An-
teil der noch verbleibenden Wegstrecke erfolgt

eine Einteilung der Indikatoren in 4 Gruppen.

Diese Statusberechnung erméglicht einen schnel-
len Uberblick tiber den Status der Indikatoren im
Hinblick auf die Erreichung der beschlossenen

Ziele.

Es handelt sich dabei nicht um eine Prognose.
Die tatsachliche Entwicklung der Indikatoren
kann also im Zieljahr von der Fortschreibung ab-
weichen. Die vorliegende grobe Einschétzung

der weiteren Entwicklung der Indikatoren bis

zum Zieljahr soll und kann die Analyse der je-
weiligen Zeitreihen unter Berlcksichtigung von
Hintergrund- und Zusatzinformationen nicht er-

setzen.

Zur Ermittlung der Beziehung zwischen den
Merkmalen ,Indikatorwert” und ,Zeit” (Jahr) wur-
de der Rangkorrelationskoeffizient nach Spear-
man verwendet. Daraus l3sst sich der Grad (die
Starke) und die Richtung der Beziehung zwischen
beiden Merkmalen ablesen. Bei der Entwicklung
des Indikators Z10 ,Artenvielfalt” ist kein (deut-
licher) statistischer Trend (in Richtung Zielwert)
erkennbar oder berechenbar. Bei diesem Indika-
tor erfolgte keine Statuseingruppierung — auch
weil die Entwicklung des Indikators am aktuellen

Rand dem bisherigen Trend zuwiderlief.

Die Liste der Zielindikatoren auf S. 198 f. fihrt fur
diese jeweils eine Kurzbeschreibung sowie die
Zielfestlegung auf und stellt die Indikatorwerte

ausgewahlter, insbesondere jlingerer Berichts-
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jahre sowie die Ergebnisse der Berechnungen
des Status und des Rangkorrelationskoeffizien-

ten zusammen.

Die auf das Erreichen der Ziele bezogene sta-
tistische Analyse von 12 Zielindikatoren ergibt,
dass 5 von ihnen mit dem Wettersymbol ,Sonne”,
keiner mit dem Symbol ,Leichte Bewdlkung”, 6
mit dem Symbol ,Starke Bewdlkung” und 1 mit
dem Symbol ,Gewitter” bewertet wurden. Bei 3
Zielindikatoren (Z5, Z10 und Z11) konnte keine

Bewertung erfolgen.

Die folgende Ausfihrung stellt exemplarisch aus
jeder Saule je 2 Zielindikatoren, deren Sinn und
Zweck sowie deren Entwicklung im Hinblick auf

die Zielerreichung dar.

Indikator Z2 ,Erwerbstatigenquote nach
Alter”: Ziel fur 2020 bei den 55- bis unter
65-Jahrigen bereits erfiillt

Die Alterung der Bevolkerung dirfte langfris-
tig zu einem Mangel an Arbeitskréften fihren.
Neben den absehbaren Problemen fiir die Un-
ternehmen, die dem Mangel an qualifiziertem
Personal begegnen missen, drohen die auf dem
Generationenvertrag basierenden sozialen Si-
cherungssysteme in eine Schieflage zu geraten.
Aufgrund der Verschiebung des Zahlenverhalt-

nisses zwischen Rentnern und Beitragszahlern

ist mit einer zunehmend schwierigeren Finan-
zierung dieser Systeme zu rechnen. Daher ist es
erforderlich, kiinftig das vorhandene Arbeitskraf-
tepotenzial der Bevolkerung im erwerbsfahigen
Alter (15- bis unter 65-Jéhrige) besser auszu-
schopfen und die Erwerbsbeteiligung kontinu-
ierlich auszubauen. Dies trifft nicht nur auf die
Gesamtheit der Personen im erwerbsfahigen Al-
ter zu, sondern insbesondere auf die Gruppe der
Alteren (55- bis unter 65-Jihrige).

Die Erwerbstatigenquote erfasst das Ausmal}
der Erwerbsbeteiligung und gibt den Anteil
der Erwerbstdtigen einer bestimmten Alters-
gruppe an der Bevdlkerung gleichen Alters an.
Dabei werden gemaB der Indikatorfestlegung
die Erwerbstdtigenquoten der 15- bis unter
65-Jahrigen sowie der 55- bis unter 65-Jahrigen
betrachtet. Die Datenbasis fur die Berechnung
der Erwerbstatigenquote ist der Mikrozensus.
Bei den Ergebnissen handelt es sich um Jahres-

durchschnittswerte.

Hessen Gbernahm die Zielwerte der nationalen
Nachhaltigkeitsstrategie und strebte eine Stei-
gerung der Erwerbstatigenquote bei den 15- bis
unter 65-Jahrigen auf 73 % bis zum Jahr 2010 an,
sowie eine weitere Erhdhung auf 75 % bis zum
Jahr 2020. Fir die Altersgruppe der 55- bis unter
65-Jahrigen setzte sich Hessen fiir das Jahr 2010

Erwerbstétigenquote in Hessen 1991 bis 2012 nach Alter und Geschlecht
(Zielwert 2020 fiir 15- bis unter 65-Jahrige: 75 %; 55- bis unter 65-Jahrige: 57 %)
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Zielindikatoren der nachhaltigen Entwicklung

LNﬂ: Indikatorkurzbeschreibung und -ziel?
Okonomie
Anstieg des Energieproduktivitatsindexes (Verhaltnis der Messzahl ,Bruttoinlandsprodukt” zur Messzahl ,Primarenergieverbrauch”)
VAl .
auf 200 im Jahr 2020
72 a) Anstieg des Anteils der Erwerbstétigen im Alter von 15 bis unter 65 Jahren an der Bevdlkerung gleichen Alters auf 75 % im Jahr 2020
b) Anstieg des Anteils der Erwerbstatigen im Alter von 55 bis unter 65 Jahren an der Bevélkerung gleichen Alters auf 57 % im Jahr 2020
23 Anstieg des Anteils der privaten und 6ffentlichen Ausgaben fiir Forschung und Entwicklung am Bruttoinlandsprodukt auf 3,0 % im Jahr 2020
7 Beibehalten des Abstands des Bruttoinlandsprodukts (preisbereinigt, verkettet, Referenzjahr 2005) je Erwerbstatigen (in Euro) von Hessen
und Deutschland zum Stand von 2008 (10 900 Euro je Erwerbstétigen)
75 Senkung des Finanzierungssaldos (Differenz zwischen bereinigten Einnahmen und bereinigten Ausgaben) des Landeshaushalts auf Null bis 2019
Okologie
6 Senkung des Indexes der Treibhausgasemissionen auf 60 im Jahr 2020
77 Anstieg des Anteils der erneuerbaren Energien am Endenergieverbrauch der Industrie, der Haushalte und der ibrigen Verbraucher auf 20 % im Jahr 2020
Z8 Anstieg des Anteils der mit OFFA? zuriickgelegten Wege an den zuriickgelegten Wegen insgesamt auf 50 % im Jahr 2020
29 Senkung der Zunahme der Siedlungs- und Verkehrsfléche auf 2,5 ha/d im Jahr 2020
710 Anstieg des Indexes der Vogelartenbestande auf 100 im Jahr 2020
Soziales
71 Verlangsamung des durchschnittlichen Zuwachses des Anteils der Bevdlkerung im Alter von 18 Jahren oder mehr mit Adipositas an der Bevdlkerung gleichen Alters,
derin den Jahren 1999 bis 2009 zu verzeichnen war (ndmlich 0,34 Prozentpunkte pro Jahr), bis 2020
712 Senkung des Abstands des Anteils der Schulabgénger mit Schulabschluss an den Schulabgéngern insgesamt bei deutschen und nichtdeutschen Schulabgéngem
auf Null bis 2020
73 Verminderung der Abstédnde der Schiileranteile der einzelnen Schulformen der zusammengefassten EGP-Klassen IV bis VIl und I bis 11" bis 2020 gegeniber Stand
von 2009
14 Senkung des Anteils der 18- bis unter 25-Jahrigen ohne bzw. mit niedrigem Abschluss an der Bevdlkerung gleichen Alters auf 4,5 % im Jahr 2020
715 Anstieg derZahl der zivilgesellschaftlichen Initiativen und Organisationen im Entwicklungspolitischen Netzwerk e. V. (EPN Hessen) auf 135 im Jahr 2020

1) Vollstandige Zeitreihen fir die Indikatoren kannen der genannten Publikation entnommen werden. - 2) Die detaillierten Indikatorbeschreibungen und Zielsetzungen kénnen der Darstellung der
jeweiligen Indikatoren in der genannten Publikation entnommen werden; diese enthélt auch Hinweise wie FuBnoten etc. - 3) Grundlage der Statusberechnung isti. d. R. die durchschnittliche jahrliche
Verdnderung der Indikatoren in den letzten 5 Berichtsjahren. — 4) Wegen der Entwicklung am aktuellen Rand (Erléuterungen dazu sind in der genannten Publikation enthalten) wurde zur Ermittlung

der jahresdurchschnittlichen Wachstumsrate und des statistischen Trends die Entwicklung des Indikators seit 1990 herangezogen. - 5) Aus Griinden der Datenverfiigbarkeit wurde zur Ermittlung der
jahresdurchschnittlichen Wachstumsrate und des statistischen Trends die Entwicklung des Indikators zwischen den Berichtsjahren 2003 und 2009 herangezogen. - 6) Hier handelt es sich nicht um Indika-
torwerte, sondern um den Abstand von 2 (Indikator-)Werten. - 7) Dieser Zielwert gilt ab Festsetzung des Zielwerts zum Berichtsjahr 2008 fiir alle Folgejahre. - 8) Die starken Schwankungen des jahrlichen
Finanzierungssaldos erschweren eine Einschatzung der zukiinftigen Entwicklung des Indikators bis zum Jahr 2020. Auf eine Aussage zum Status und zum statistischen Trend wird daher verzichtet. -

9) OFFA: Offentlicher Personenverkehr, Fahrrad, FuBganger und ,Andere Hauptverkehrsmittel”. - 10) Aus Griinden der Datenverfiigbarkeit wurde zur Ermittlung der jahresdurchschnittlichen Wachstums-
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eine Erwerbstatigenquote von 55 % zum Ziel

und fur das Jahr 2020 eine von 57 %.

In Hessen stieg die Gesamterwerbstatigenquo-
te der 15- bis unter 65-Jéhrigen von 67,4 % im
Jahr 1991 um 5,6 Prozentpunkte auf 73,0 % im
Jahr 2012 an. Die insgesamt positive Entwick-
lung verlief nicht kontinuierlich, sondern wurde
in den Jahren zwischen 1993 und 1997 sowie

2003 und 2004 durch Rickgénge der Erwerbs-

tatigenquote unterbrochen. 2004 etwa lag die
Gesamterwerbstdtigenquote mit 66,0 % unter-
halb des Ausgangswertes, kletterte seitdem aber
rasch und Ubertraf im Jahr 2008 erstmals die
70%-Marke. In den Jahren der Finanzkrise zeig-
te sich der hessische Arbeitsmarkt zwar duBerst
robust, trotzdem bremste die schwierige Wirt-
schaftslage den weiteren Ausbau der Erwerbs-
tatigenquote merklich. Die fir 2010 angestrebte

Erwerbstdtigenquote von 73 % wurde im Jahr
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in Hessen nach Saulen”

Indikator- Er;tes Infiikatorwert Infjikator- 5- d.
cinheit Be.nchts- im erstgn 2008 2009 2010 2011 2012 2013 ' zielwert Status® Jahres- N
jahr Berichtsjahr im Jahr 2020 Trend
Okonomie
1990 = 100 1990 100 116,4 128,9 116,3 1371 200 IR JER Al
% 1991 67,4 70,3 70,8 71,2 73,0 73,0 75 ja 12
% 1991 41,9 53,7 56,5 56,9 59,2 60,9 57 ja
% 1995 2,23 3,05 34 el ja¥ 23
Euro 1991 118009 109007 8 600°! 83007 7900°) 74009 7 800° 109009 g0 ja 74
Mill. Euro 1990 -1114  -1070 - 2724 - 1939 - 1346 -1765 -498 0 -8 -8 75
Okologie
1990 =100 1990 100 87,2 83,7 84,9 60 C:,:J ja 76
% 2003 35 43 49 6.2 6.2 20 g T
% 2002 40,1 42,1 50 C::'}“” jalo 8
ha/d™ 1995 4,4 3,6M 3,6™ 3,6M 29 3m 2,5 ja 29
2020 =100 1994 89,4 70,3 63,9 69,9 100 =12 nein' 210
Soziales
% 1999 1.3 14,7 2,4 i -1 11
':l‘jf]i;‘é 1993 16,49 749 8,99 8,49 7,60 6,89 0 D ja 112
LS 2006 64 50 <50 19 e 113
punkte
% 2005 14,7 12,4 1.3 1,7 10,6 9.1 4,5 ja 214
Anzahl 2004 31 76 80 84 89 89 89 135 (_’f::,.‘ ja 715

rate und des statistischen Trends die Entwicklung des Indikators zwischen den Berichtsjahren 2002 und 2008 herangezogen. - 11) Hier als gleitender Vierjahresdurchschnitt dargestellt. - 12) Die Entwick-
lung des Indikators am aktuellen Rand — im Berichtsjahr 2010 zeigt sich eine Verbesserung des Indikatorenwerts — erschwert eine Statusberechnung. Da der Rangkorrelationskoeffizient nach Spearman
zudem keinen deutlichen Trend erkennen ldsst, wird auf eine Statuseingruppierung verzichtet. - 13) Eine Statusherechnung ist hier noch nicht sinnvoll maglich, da seit dem Zeitpunkt der Zielfestlegung,
die auf eine Fortschreibung der bisherigen Zeitreihe bis zum Jahr 2020 abstellt, noch kein neuer Wert fiir das néchste Berichtsjahr 2013 vorliegt. - 14) Erikson-Goldthorpe-Portocarero-Klassen (Klassifizier-
te soziale Schichten, siehe auch S. 204 ff.). - 15) Aus Griinden der Datenverfiigbarkeit wurde zur Ermittlung der jahresdurchschnittlichen Wachstumsrate und des statistischen Trends die Entwicklung des
Indikators zwischen den Berichtsjahren 2006 und 2009 herangezogen. Beim Vergleich der Daten von 2006 und 2009 zeigen sich teilweise deutliche Schwankungen, die — neben den in FuBnote 12 auf
S.205 genannten Griinden — auch durch den geringen Stichprobenumfang hervorgerufen sein kénnten. Die Statusberechnung kann daher mit gréBerer Unsicherheit behaftet sein, auch wenn nach dem
Rangkorrelationskoeffizienten nach Spearman ein statistischer Trend beim Indikator besteht.

2011 erreicht und blieb auch 2012 konstant auf
diesem Niveau. Bei Fortschreibung der Entwick-
lung der letzten 5 Jahre wiirde der Zielwert von

75 % im Jahr 2020 erreicht werden.

Die Beschéftigungssituation der Frauen im Alter
von 15 bis unter 65 Jahren verbesserte sich in
den Jahren zwischen 1991 und 2012 erheblich.
Die Erwerbstatigenquote der Frauen im erwerbs-

fahigen Alter lag 2012 bei 67,8 % und damit 12,5

Sta

Prozentpunkte hoher als 1991 (55,3 %). Die Er-
werbstdtigenquote der gleichaltrigen Manner
betrug 2012 78,3 % und entsprach damit in
etwa dem Ausgangsniveau von 1991 (78,9 %).
Bei insgesamt &hnlichem Verlauf der Entwick-
lung mussten die Frauen in einigen konjunktu-
rell schwachen Jahren (auBBer 2004) geringere
Ruckgénge verkraften als die Ménner. Zugleich
war der Aufbau der Erwerbstatigkeit in den Gb-
rigen Jahren (auBer 2005) bei den Frauen dyna-
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mischer. Dadurch néhert sich die Erwerbsbeteili-
gung von Frauen und Manner an, wenngleich sie
bei der Erwerbstatigenquote zuletzt noch immer

10,5 Prozentpunkte trennen.

Einen starken Anstieg verzeichnete auch die Be-
schéaftigung in der Altersgruppe der 55- bis unter
65-Jéhrigen. Dort stieg die Erwerbstatigenquote
von 41,9 % im Jahr 1991 bis auf 60,9 % im Jahr
2012. Damit ist das fur 2020 gesteckte Ziel von
57 % bereits tibertroffen. Bei den Alteren fiel der
Beschaftigungszuwachs nicht nur insgesamt ho-
her aus, er hielt Uberdies noch bis zum letzten
Berichtsjahr 2012 an, wahrend die Entwicklung
bei der Gesamtheit der Personen im erwerbs-
fahigen Alter im Jahr 2012 stagnierte. Auch die

W

65 Bp

i

4) OECD (2002): Frascati
Manual, § 63.
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geschlechtsspezifische Entwicklung der Beschaf-
tigung zeigt sich in der Altersgruppe der 55- bis
unter 65-Jahrigen noch deutlicher. Die Erwerbs-
tétigenquote der Frauen in dieser Altersgruppe
verdoppelte sich von 1991 bis 2012 auf 54,0 %
und Ubertraf das Beschaftigungswachstum bei
den Mannern (+ 10,7 Prozentpunkte auf 68,4 %)
bei Weitem.

Indikator Z3 ,,Private und 6ffentliche Aus-
gaben fiir Forschung und Entwicklung”:
Zielwert fiir 2020 in Hessen bereits im Jahr
2009 knapp liberschritten

Forschung und Entwicklung (FuE) ist fir Regio-
nen mit vergleichsweise hohen Lohnstiickkosten
und geringen Rohstoffressourcen ein unverzicht-
barer Faktor im globalen Wettbewerb. Vorsprung
wird dabei vor allem mit Prozessinnovationen,

hochwertigen und innovativen Produkten und

Dienstleistungen erzielt. Die FuE-Ausgaben ste-
hen fir die Mittel, die Wirtschaft und Staat in die

technologische Leistungsfahigkeit investieren.

Sie stellen eine wichtige GréBe zur Beurteilung
der FuE-Aktivitaten einer Region dar. Obwohl die
Hohe der Ausgaben allein noch keine Auskunft
Uber den Erfolg der FuE-Aktivitaten gibt, gelten
sie doch als wichtiger Teil des FuE-Inputs und
damit als eine Voraussetzung fur erfolgreiche
FuE-Aktivitaten. Je héher die Investitionen in FuE
sind, desto gréBer ist die Aussicht auf eine dyna-
mischere Entwicklung der Produktivitét, ein star-
keres Wirtschaftswachstum und letztendlich eine
verbesserte Wettbewerbsfahigkeit. Aus diesem
Grund hat der europaische Rat von Barcelona
auf seinem Gipfeltreffen 2002 als Zielvorgabe fur
Europa einen Anteil der FuE-Ausgaben von 3 %
am Bruttoinlandsprodukt im Jahr 2010 beschlos-
sen.Im Zuge der Strategie Europa 2020 tbertrug
der Europaische Rat im Juni 2010 dieses Ziel nun
auf das Zieljahr 2020. Die gleiche Zielanpassung
erfolgte sowohl bei der nationalen als auch bei
der hessischen Nachhaltigkeitsstrategie, bei der
das anvisierte, gleichlautende Ziel (von 3 %) fur
2010 nun fir 2020 gilt.

Der Indikator, der zur Beurteilung der relativen
Bedeutung von FuE bzw. der FuE-Ausgabenin-
tensitat einer Wirtschaftseinheit dient, wird als
Anteil der privaten und &ffentlichen Ausgaben
fir FUE am nominalen Bruttoinlandsprodukt dar-
gestellt. Die FuE-Ausgaben werden dabei ent-
sprechend der methodischen Regelungen des
Frascati-Handbuches der OECD abgegrenzt?®.

In Hessen stagnierte der Anteil der FuE-Ausga-
ben am Bruttoinlandsprodukt zwischen 1995
und 1997 zunéchst bei 2,2 %. Dann erfolgte im
Jahr 1999 ein Anstieg auf einen Anteilwert von
2,5 %; dieser Wert wurde in den Jahren 2003 bis
2007 gehalten oder leicht Gbertroffen. Fur das
Jahr 2009 wurde ein deutlich héherer Anteilwert
von 3,1 % festgestellt. Damit wurde der Zielwert
von 3,0 % im Jahr 2020 sogar tUberschritten. Der
auffallend hohe Anteilwert ist nur zu einem ge-
ringeren Teil auf das niedrigere Bruttoinlands-
produkt des Krisenjahres 2009 zuriickzufihren.
Vielmehr waren deutlich héhere FuE-Ausgaben
maBgebend. So betrugen diese im Jahr 2007
noch 5680 Mill. Euro, wohingegen fir das Jahr
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2009 ein merklich héherer Betrag von 6500 Mill.

Euro errechnet wurde®.

In Hessen hatten sich im Jahr 2009 die private
Wirtschaft mit 79 %, die staatlichen Forschungs-
einrichtungen mit 7,4 % und der Hochschul-
sektor mit 13 % an den FuE-Aufwendungen be-
teiligt. Bei allen 3 Sektoren wurden gegenlber
2007 deutlich héhere FuE-Aufwendungen fest-
gestellt.

Innerhalb des Wirtschaftssektors weisen insbe-
sondere industrielle Branchen hohe FuE-Intensi-
taten auf. Besonders groBes Gewicht entféllt in
Hessen auf die Pharmazie und den Kraftwagen-
bau, auf die rund zwei Finftel bzw. ein Viertel der
FuE-Ausgaben des Wirtschaftssektors im Jahr
2009 entfielen. Im Gegensatz dazu existieren im
Dienstleistungsbereich — abgesehen von den
unternehmensnahen Dienstleistungen — keine
Wirtschaftszweige mit nennenswerten FuE-Aus-

gaben.

Ahnlich wie in Hessen entwickelten sich die
FuE-Ausgaben in Deutschland, wo ihr Anteil
am Bruttoinlandsprodukt von 2,2% im Jahr
1995 recht kontinuierlich auf 2,5 % in den Jah-
ren 2001 bis 2007 anstieg. Auch in Deutschland
zeigte sich fur 2009 ein merklich héherer Anteil-
wert von 2,8 %, fur den insbesondere verstarkte
FuE-Ausgaben verantwortlich waren. Wiesen
Deutschland und Hessen im Jahr 2005 noch
gleiche Indikatorwerte auf, so lag Hessens Quo-
te im Jahr 2009 um 0,2 Prozentpunkte tUber der
von Deutschland. Grundsétzlich wurden aber in
beiden Vergleichsrdumen ahnlich hohe Werte

erzielt.

Im Vergleich zu Hessen hatte die private Wirt-
schaft in Deutschland mit einem Anteil von zu-
letzt 68 % an den FuE-Ausgaben ein geringeres
Gewicht. Hingegen waren das Gewicht der staat-
lichen Forschungseinrichtungen mit 15 % und
das des Hochschulsektors mit 18 % ausgeprég-

ter.

Indikator Z6 ,Treibhausgasemissionen”:
Bisherige Minderung der hessischen Treib-
hausgasemissionen reicht nicht aus

Mit der fortschreitenden Industrialisierung ver-
anderte sich der globale Stoffhaushalt der Atmo-
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Anteil der privaten und 6ffentlichen Ausgaben fiir Forschung und Entwicklung

am Bruttoinlandsprodukt in Hessen und Deutschland
(Zielwert fir Hessen 2020: 3,0 %)
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Quelle: Eurostat.

2003

sphare deutlich. Als Folge menschlicher Aktivita-
ten stieg die CO,-Konzentration seit Beginn der
industriellen Revolution weltweit um rund 39 %.
Die Methankonzentration hat sich um 158 %
erhéht und diejenige von Lachgas ist um 20 %
gewachsen. Der damit einhergehende Klima-
wandel gilt heute als eine der gréBten Heraus-
forderungen der Menschheit. Um die globale
Erderwdrmung zu begrenzen, haben sich auch
Deutschland und die Lénder zur Senkung der
absoluten Hoéhe der Treibhausgasemissionen

verpflichtet.

Der der
nen liegt bei den folgenden 3 Treibhausgasen:
Kohlendioxid (CO,), Methan (CH,) und Lachgas

(N,O)®. Diese Emissionen entstehen hauptséch-

Schwerpunkt Treibhausgasemissio-

lich bei der Verbrennung fossiler Energietrager,
wie Kohle, Erddl oder Gas, aber auch in der
Landwirtschaft (Viehhaltung, Verwendung von
Dingemitteln) und in Herstellungsprozessen. Als
Indikator ausgewiesen werden fir die 3 Treib-
hausgase zusammen die emittierten Tonnen pro
Jahrin CO,-Aquivalenten als absolute Emissions-
menge und als Index auf der Basis 1990, wobei
flir Hessen der AusstoB der Treibhausgase CH,
und N,O fiir die in der Berichterstattung fehlen-

2005

2007 2009

5) Bezieht man die
FuE-Ausgaben des Jahres
2009 auf das Bruttoinlands-
produkt des Jahres 2008

— also des Vorkrisenjahres
—, dann ergibt sich ein
Anteilwert von 2,9 %.

6) Fir die 3 weiteren
Kyoto-Treibhausgase
HFKW, FKW und SF,, die
allerdings bundesweit
auch nur zu etwa 1,3 % an
den gesamten Treibhaus-
gasemissionen beteiligt
sind, liegen fir Hessen
keine Angaben vor. Des-
halb entféllt der Nachweis
zu diesen Gasen hier auch
fir Deutschland, obwohl
Angaben dazu vorliegen.
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7) Das Ziel Deutschlands
bezieht sich auf die
Gesamtemissionen aller
Kyoto-Gase (CO,, CH,,
N,O sowie HFKW, FKW
und SF).
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den Jahre (1990-1994, 1996-1999 sowie 2001
und 2002) aus den Angaben der vorliegenden

Jahre geschétzt wurde.

Fir Hessen werden die Treibhausgasemissionen
vom HSL im Auftrag des Hessischen Landes-
amtes fir Umwelt und Geologie ermittelt; die
CH,- und N,O-Emissionswerte stammen dabei
vom Arbeitskreis ,Umweltdkonomische Gesamt-
rechnungen der Lander”. Die Werte flr Deutsch-
land wurden den ,Nationalen Trendtabellen fir
die deutsche Berichterstattung atmospharischer
Emissionen” des Umweltbundesamtes entnom-

men.

Im Rahmen der Nachhaltigkeitsstrategie lehnt

sich Hessen an die nationalen Minderungsziele”
an. Demnach sollen die Emissionen der 3 o. g.
Treibhausgase in Hessen bis 2012 um 21 % bzw.
bis 2020 um 40 % gegeniber 1990 gesenkt wer-

den.

In Hessen machten CO,-Emissionen mit
39,0 Mill. t rund 91 % des Emissionsgeschehens
von 42,9 Mill. t COz—Aquivalenten im Jahr 2010
aus. Knapp 5% der Emissionen entfielen auf
Methan und gut 4 % auf Lachgas. Gegenlber
1990 gingen die Gesamtemissionen in Hessen
um 15 % zurlick. Damit sank der entsprechen-
de Index von 100 im Jahr 1990 auf zuletzt 85.
Insgesamt entwickelten sich die Treibhausgas-
emissionen zwar in die gewlnschte Richtung;
das bisherige Tempo wirde jedoch nicht aus-
reichen, um das gesteckte Ziel im Jahr 2020 zu

erreichen.

Die einzelnen Treibhausgase trugen unter-
schiedlich stark zur Emissionsreduktion bei: Die
CO,-Emissionen lagenim Jahr 2010 um 4,4 Mill. t

unter denen des Basisjahres 1990 (- 10 %). Die
Emissionen von Methan sanken um 56 %; Lach-
gasemissionen verminderten sich um 26 %. Auch
die Kurvenverldufe der Emissionsentwicklung
der einzelnen Treibhausgase weichen voneinan-
der ab: Der energiebedingte CO,-AusstoB stieg
zwischen 1990 und 1996 deutlich an, was u. a.
auf den wachsenden Energiesektor sowie auf
steigende Verkehrszahlen zurickzufihren war.
Danach setzte eine riickldufige Entwicklung ein.
Bei Methan gingen die Emissionen Gber den ge-
samten Zeitraum deutlich zuriick. Die Lachgas-
emissionen verminderten sich erst nach der Jahr-

tausendwende splrbar.

Zur Verminderung der Emissionen von Methan
und Lachgasin Hessen trug die Abfallentsorgung
in besonderem Mal3e bei, wobei die Abnahme
Uberwiegend aus dem Rickgang der deponier-
ten Abfallmengen und aus den Entwicklungen
im Bereich ,Deponietechnik” resultiert. Die Land-
wirtschaft verursachte, bedingt durch weniger
intensive Viehhaltung und verbessertes Diinger-

management, ebenfalls weniger Emissionen.

Die Erreichung des vorgegebenen Minderungs-
ziels stellt eine groBe Herausforderung dar,
da die Hohe des AusstoBes mit relativ stabilen
Strukturen der Energieerzeugung und des Ener-
gieverbrauchs, v.a. der Bereiche ,Haushalte”

und ,Verkehr”, verbunden ist.

Deutschland verminderte seine Emissionen
zwischen 1990 und 2010 deutlich — bei den 3
betrachteten Gasen CO,, CH, und N,O insge-
samt um knapp 25 %. Die bundesweite Emis-
sionsmenge von 0,93 Mrd.t im Jahr 2010 war
um 307 Mill. t niedriger als im Basisjahr 1990
(1,24 Mrd. t). Allerdings entfiel ein GroBteil der
Reduktion (130 Mill.t) auf die Jahre 1990 bis
1994. Eine wichtige Erklarung hierfir liefern der
Strukturwandel in der Industrie und die Moder-
nisierung der Energieerzeugung in den neuen

Landern nach der Wiedervereinigung.

Bezieht man den absoluten Treibhausgasausstof
auf die Bevolkerung, so kamen in Deutschland
2010 auf jeden Einwohner Treibhausgasemissi-
onen von 11,4 t. Diese Kennzahl war damit um
4,3 t je Einwohner héher als in Hessen mit 7,1t
je Einwohner. Das niedrigere Emissionsniveau

Hessens ist u. a. auf die vergleichsweise gerin-
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Treibhausgasemissionen"23) in Hessen und Deutschland 1990 bis 2010%(1990 = 100)

(Zielwert (Index) 2020: 60)
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1) Ohne internationalen Luftverkehr. - 2) Es handelt sich hierbei um die Treibhausgase CO,, CH, und N,0. Hinsichtlich der tibrigen Kyoto-Gase (HFKW, FKW und
SF,) liegen keine landerspezifischen Angaben vor. — 3) Da in den Jahren 1990-1994, 1996-1999, 2001 und 2002 fiir Hessen keine Angaben fiir die Emission
von prozessbedingtem CO, (nur 1990-1994), CH, und N,0 existieren, wurden diese aus den vorliegenden Angaben in den Gbrigen Jahren extrapoliert bzw.
interpoliert. Alle hessischen Indexwerte beruhen deshalb auf einem geschatzten EmissionsausstoB im Jahr 1990 und sind deshalb Schatzungen.
Prozesshedingtes CO,, CH, und N,O verursachten in Hessen zusammen etwa 10 % des GesamtausstoBes der betrachteten Treibhausgase in den Jahren
2003-2011(1995: 14 %, 2000: 13 %). Fiir Deutschland wurden die Originalwerte verwendet. — 4) Stand: November 2013.

Quellen: Hessisches Statistisches Landesamt, Arbeitskreis ,Umweltokonomische Gesamtrechnungen der Lander”, Umweltbundesamt, eigene Berechnungen.

ge fossile Kraftwerkskapazitat fir die Stromer-
zeugung und die groBe Bedeutung des Dienst-
leistungssektors zurlickzufihren. Aufgrund des
0.g. Strukturwandels im Bundesgebiet sowie
seiner Wirtschaftsstruktur dirfte fir Hessen die
Erreichung des Minderungsziels im Vergleich zu
Deutschland mit gréBeren Anstrengungen ver-

bunden sein.

Indikator Z7 ,Erneuerbare Energien”:
Ohne deutlich verstarkte Anstrengungen
sind gesteckte Ziele nicht zu erreichen

Das Vorkommen der fossilen Energietrager ist
endlich. Gleichzeitig fihrtihr Einsatz bei der Ener-
gieversorgung zu erheblichen Treibhausgas-
emissionen. Das Ziel lautet, die Bereitstellung von
Energie auf eine zukunftsfahige Basis zu stellen.
Dazu gehort die rationelle Energieverwendung
ebenso wie ein angemessener Energietragermix
bei der Strom- und Warmeversorgung, womit ein
in Zukunft starkeres Gewicht der erneuerbaren

Energietréger impliziert ist.

Erneuerbare Energietréger sind naturliche Ener-

gievorkommen, die auf permanent vorhandene

Sta

oder auf sich in Gberschaubaren Zeitrdumen von
wenigen Generationen regenerierende Energie-
strome zuriickzuflhren sind. Hierzu zéhlen u. a.
Wasserkraft, Windkraft, Solarenergie, Biomas-
se und Geothermie, aber auch die biologisch
abbaubaren Fraktionen der zur Energieerzeu-
gung verbrannten Abfélle. Der Indikator stellt
die Bedeutung der erneuerbaren Energietrager
als Anteil der erneuerbaren Energien am End-
energieverbrauch (EEV) dar; der Verkehrssektor
wird beim Indikator nicht berlcksichtigt. Dabei
gibt der EEV Auskunft Gber die Verwendung der
Energietrédger (soweit sie unmittelbar der Erzeu-
gung von Nutzenergie dienen) in bestimmten
Verbrauchergruppen. Der Indikator basiert auf
der im Auftrag des Hessischen Ministeriums fur
Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft und Ver-
braucherschutz durchgefiihrten Energiebilanzie-
rung des HSL.

Hessen hat im Rahmen seiner Nachhaltigkeits-
strategie die Erhéhung des Anteils der erneuer-
baren Energien am EEV (ohne Beriicksichtigung
des Verkehrssektors) auf 20 % bis zum Jahr 2020
und die gleichzeitige Senkung des EEV in den
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Anteil der erneuerbaren Energien am Endenergieverbrauch" der Industrie?,
der Haushalte und der iibrigen Verbraucher® in Hessen 2003 bis 2011

(Zielwert 2020: 20 %)

%
7 —

2003 2004

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

1) Ohne Beriicksichtigung des Verkehrs. - 2) Verarbeitendes Gewerbe, Gewinnung von Steinen und Erden und
sonstiger Berghau. - 3) Haushalte, Gewerbe, Handel, Dienstleistungen und tibrige Verbraucher.

8) Verarbeitendes Ge-
werbe, Gewinnung von
Steinen und Erden und
sonstiger Bergbau.

9) Haushalte, Gewerbe,
Handel, Dienstleistungen
und Ubrige Verbraucher.

10) Erikson-Goldthor-
pe-Portocarero-Klassen.

11) EGP-Klasse II: Untere
Dienstklasse (mittleres
Management, Beamte im
mittleren und gehobenen
Dienst); EGP-Klasse IlI:
Routinedienstleistungen
Handel und Verwaltung;
EGP-Klasse IV: Selbst-
standige; EGP-Klasse V:
Arbeiter mit Leitungs-
funktion; EGP-Klasse VI:
Facharbeiter.

12) Bei den PISA-Studien
im Jahr 2006 wurden
statt der Schuler der 9.

Jahrgangsstufe die 15-jah-

rigen Schiler befragt.
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Sektoren ,Industrie”®, ,Haushalte” und ,,Ubrige
Verbraucher”? um 20 % gegenlber 2006 als die

wesentlichen energiepolitischen Ziele definiert.

Der hessische EEV (ohne Verkehr) betrug zwi-
schen 2003 und 2006 zwischen 127,6 (2004)
und 133,5 (2006) Terawattstunden (TWh). An-
schlieBend sank er bis 2011 um 13,6 TWh oder
ein Zehntel auf 115 TWh. In diesem Jahr wurde
auch aufgrund der milden Witterung vergleichs-
weise wenig Heizwdrme bendtigt. Vom gesam-
ten EEV entfielen auf die erneuerbaren Energien
7,1 TWh. Damit lag der Anteil der erneuerbaren
Energien am EEV (ohne Verkehr) bei 6,2 %. Im
Jahr 2003 betrug er nur 3,5 % und im Jahr 2006
3,8 %. Bis zum angestrebten Anteil der erneuer-
baren Energien am EEV von 20 % im Jahr 2020
fehlen noch 13,8 Prozentpunkte. Ohne deutlich
verstérkte Anstrengungen durften die gesteck-
ten Ziele nicht zu erreichen sein. Dazu soll der
EEV (ohne Verkehr) auf 105 TWh pro Jahr sinken
und unter dieser Voraussetzung die Nutzung der
erneuerbaren Energietrager auf rund 21 TWh
ausgebaut werden. Die Nachhaltigkeitsstrategie
Hessen steht hier also auf 2 Saulen, die eng zu-
sammenwirken. So kdnnte ein zusatzlicher Aus-
bau der erneuerbaren Energietrdger eventuelle
Deckungsliicken bei den Energieeinsparungen

ausgleichen.

Indikator Z13 ,Bildungsgerechtigkeit”:
Zugehorigkeit zu einer sozialen Schicht
wirkt sich auf Bildungsbeteiligung aus

Hohere Schulbildung stellt eine grundlegende
Voraussetzung fur erfolgreiche Berufskarrieren
und damit fir gelingende gesellschaftliche In-
tegration dar. Die Ergebnisse einer Vielzahl von
aktuellen Studien Uber die Chancengerechtig-
keit im Bildungswesen stimmen allerdings darin
Uberein, dass Kinder von sozial schwachen Eltern
geringere Bildungschancen haben und damit
benachteiligt sind. Aufgabe der Bildungspolitik

ist es, diese Chancenungleichheit zu vermindern.

Zu diesem Thema wurde im Indikatorenbericht
von 2010 der Indikator ,Anteil der 15-Jahrigen,
die ein Gymnasium besuchen, nach sozialer
Herkunft” dargestellt. Aufgrund einer gednder-
ten Datengrundlage musste dieser durch einen
neuen Indikator ersetzt werden. Dieser wurde
im Rahmen der Nachhaltigkeitskonferenz im Mai
2013 verabschiedet. Er erfasst die Beteiligung
von Schiilern unterschiedlicher sozialer Schich-
ten an den verschiedenen Schulformen und stellt
damit grundsétzlich auf die Chancen fir Ab-
schlisse an allgemeinbildenden Schulen ab. Die
sozialen Schichten werden dabei als sogenannte
EGP-Klassen'® dargestellt. Die Schiler werden je
nach verfligbarem Kapital, Bildung, Art der Tatig-
keit, Berufsstellung und Weisungsbefugnis der
Eltern einer der sieben EGP-Klassen zugeord-
net. Dabei entspricht die oberste Schicht!| der
oberen Dienstklasse (héhere und mittlere Rénge
der akademischen Berufe, fiihrende Angestellte,
héhere Beamte) und die unterste Schicht VIl den
un- und angelernten Arbeitern sowie Landar-
beitern'. Aufgrund der unterschiedlich starken
Besetzung der EGP-Klassen in der Stichprobe
fir den Landervergleich werden diese in die
EGP-Klassengruppen | bis Ill sowie IV bis VII zu-
sammengefasst. Auf diese Weise lassen sich Zu-

fallsschwankungen hinreichend begrenzen.

Der Indikator ist definiert als Anteil der Schuler
in den einzelnen Schulformen an den Schiilern
insgesamt nach zusammengefassten EGP-Klas-
sengruppen. Berlcksichtigt werden dabei die
Schiler der 9. Jahrgangsstufe'® der Schulfor-
men ,Gymnasium”, ,Integrierte Gesamtschule”,

.Realschule” und ,Hauptschule”, nicht jedoch
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Anteil der Schiiler" in den einzelnen Schulformen an den Schiilern insgesamt in Hessen 2006 und 2009

nach EGP-Klassengruppen

(Ziel: Abstéande der Schiileranteile der einzelnen Schulformen der zusammengefassten EGP-Klassen IV bis VIl und

I bis 1 bis 2020 vermindem)
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Gymnasium Integrierte Gesamtschule

- EPG-Klassengruppe I-Ill - EPG-Klassengruppe IV-VII

1) 2006: 15-jahrige Schiiler, 2009: Schiller der 9. Jahrgangsstufe.

2006 2009 2006 2009
Realschule Hauptschule

Quellen: PISA-Konsortium Deutschland, Landervergleich des Instituts fir Qualitétsentwicklung im Bildungswesen.

diejenigen der Foérderschulen. Entsprechende
Indikatorwerte liegen aktuell fur 2006 aus der
PISA-Erhebung (Programme for International
Student Assessment) und flr 2009 aus dem Lan-
dervergleich auf Basis von Bildungsstandards
des Instituts fur Qualitdtsentwicklung im Bil-

dungswesen (IQB) vor.

Das Land Hessen strebt allgemein an, dass alle
Schiler (der Jahrgangsstufe 9) — unabhéngig
von der sozialen Schicht — die gleichen Bildungs-
chancen haben. Ziel ist, dass sich die Schileran-
teile der einzelnen Schulformen der zusammen-
gefassten EGP-Klassen IV bis VII denjenigen der
zusammengefassten EGP-Klassen | bis Ill bis zum
Jahr 2020 annéhern — die jeweiligen Abstdnde
der Schileranteile (bzw. die Summe dieser Ab-

stande) sollen sich also vermindern.

Von den beim Landervergleich 2009 einbezo-
genen Schilern der EGP-Klassen | bis Ill besuch-
ten in Hessen 49 % ein Gymnasium, 15 % die
Integrierte Gesamtschule, 27 % die Realschu-

le und 9 % die Hauptschule; bei den Schilern
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der EGP-Klassen IV bis VIl waren 24 % auf dem
Gymnasium, 16 % auf der Integrierten Gesamt-
schule, 36 % auf der Realschule und 25 % auf
der Hauptschule. GroB ist der Unterschied der
Schileranteile demnach zwischen den EGP-Klas-
sengruppen bei den Schulformen ,Gymnasium”
mit 25 Prozentpunkten und ,Hauptschule” mit
16 Prozentpunkten und weniger ausgepragt bei
den Schulformen ,Realschule” (9 Prozentpunkte)
und ,Integrierte Gesamtschule” (1 Prozentpunkt).
Die Unterschiede bei den Schulformen ,Gymna-
sium” und ,Hauptschule” zeigen das AusmaB, in
dem der Zugang zu Schulformen von der Zuge-
horigkeit zu einer sozialen Schicht abhangt. Ad-
diert man die absoluten Differenzen der Schu-
leranteile der zusammengefassten EGP-Klassen
nach Schulformen, so ergeben sich zusammen
50 Prozentpunkte. Diesen Wert zu verringern,
ist das Ziel des Landes Hessen im Rahmen der

Nachhaltigkeitsstrategie.

Im Jahr 2006 betrug die entsprechende Diffe-
renz 64 Prozentpunkte. Davon entfielen allein 32

Prozentpunkte auf die Anteilsunterschiede beim

205




Gymnasium (EGP-Klasse | bis Ill: 48 %, EGP-Klas-
se IV bis VII: 16 %) und weitere 18 Prozentpunkte
auf Unterschiede bei der Hauptschule (EGP-Klas-
se | bis lll: 9 %, EGP-Klasse IV bis VII: 27 %). Mit
dem Ruckgang der Differenz von 2006 auf 2009
um 14 Prozentpunkte hat die Chancenungleich-
heit abgenommen. Der Indikator entwickelte

sich daher in die gewlinschte Richtung.

el

.

13) Beim Vergleich der
Daten von 2006 und 2009
zeigen sich teilweise deut-
liche Schwankungen, die
—neben den in FuBnote
12 genannten Griinden —
auch durch den geringen
Stichprobenumfang
hervorgerufen sein
kénnten. Die Aussagekraft
bzgl. der Entwicklung des
Indikators kann daher
eingeschrankt sein.

14) Auch ohne Beriick-
sichtigung der methodi-
schen Anderung wire der
Indikatorwert Hessens von
2007 auf 2008 gesunken.
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Indikator Z14 ,,18- bis unter 25-Jahrige
ohne bzw. mit niedrigem Abschluss”:
Anteil der ,frithen Schulabgénger” sank
deutlich Richtung Ziel

Schulische und berufliche Bildung sind eine
wichtige Voraussetzung fur die persdnliche Ent-
wicklung junger Menschen. Zudem besteht ein
enger Zusammenhang zwischen Bildungsgrad
und Erwerbstétigkeit. Personen mit einfacher
Bildung sind in Deutschland besonders von Er-
werbslosigkeit betroffen. Fehlende Schul- und
Berufsabschlisse bedeuten ein erhohtes Ar-
mutsrisiko und eine Belastung der Sozialsyste-
me. Schulische und berufliche Bildung stellen
somit Schlisselqualifikationen dar, die Jugendli-
che fit fir den Arbeitsmarkt machen. Angesichts
der drohenden Uberalterung der Gesellschaft
im Zuge des demografischen Wandels gilt es,
das Humankapital der Jugendlichen besser zu
nutzen und deren Talente in der schulischen und
beruflichen Ausbildung derart zu férdern, dass
sie die nétigen Qualifikationen zum Einstieg in
den Arbeitsmarkt erlangen. Das erklarte Ziel der
Bundesregierung ist es daher, dass moglichst

alle Jugendlichen einen Schulabschluss errei-

chen, einen Ausbildungsplatz erhalten oder ein
Studium absolvieren. Dazu soll die Zahl der 18-
bis unter 25-Jahrigen ohne bzw. mit niedrigem

Abschluss minimiert werden.

Zum zuletzt genannten Aspekt beschreibt der
Indikator den Anteil der 18- bis unter 25-J3hri-
gen, die keine (Hoch-)Schule besuchen und sich
an keiner Aus- oder WeiterbildungsmaBnahme
beteiligen und nicht Uber einen Sekundarab-
schluss Il (Hochschulreife bzw. abgeschlossene
Berufsausbildung) verfiigen, gemessen an der
Bevolkerung gleichen Alters. Demnach werden
auch junge Menschen, die eine Haupt- oder
Realschule erfolgreich abgeschlossen haben,
anschlieBend aber keine Hochschulreife bzw.
keinen beruflichen Abschluss erlangt haben und
sich gegenwartig auch nicht im Bildungsprozess
befinden, beim Indikator bericksichtigt und in
Anlehnung an eine internationale Bezeichnung
des entsprechenden Indikators als ,frihe Schul-

abganger” bezeichnet.

Die Datenbasis fur die Berechnung des Indika-
tors ist der Mikrozensus. Bei den Ergebnissen
handelt es sich um Jahresdurchschnittswerte.
Seit dem Berichtsjahr 2008 kdnnen Personen,
die sich kurzfristig aufgrund von Schulferien oder
des Ubergangs in eine andere Schule/Ausbil-
dung bzw. Hochschule nichtin Bildung befinden,
differenziert ausgewiesen werden. Sie werden
bei der Berechnung des Indikators ausgeschlos-
sen. In den Berichtsjahren 2005 bis 2007 war

dies nicht méglich™.

Hessen lbernahm die urspriinglichen Zielwer-
te der nationalen Nachhaltigkeitsstrategie und
strebte eine Senkung des Anteils der 18- bis
unter 25-Jahrigen ohne bzw. mit niedrigem Ab-
schluss auf 9,0 % fir das Jahr 2010 bzw. 4,5 % fir
das Jahr 2020 an. Zur Anpassung an die im Jahr
2010 festgelegten Ziele der Strategie Europa
2020 wurde zwar in der nationalen Nachhaltig-
keitsstrategie eine Erhéhung des fir 2020 ver-
einbarten Zielwerts von 4,5 auf 10 % beschlos-
sen. Dennoch behalt Hessen die urspriingliche
Zielsetzung fur 2020 bei.

In Hessen sank der Anteil der 18- bis unter
25-Jahrigen ohne bzw. mit niedrigem Abschluss
an der Bevolkerung gleichen Alters von 14,7 %
im Jahr 2005 um 5,6 Prozentpunkte auf 9,1 %

Sta



im Jahr 2012. Nach einer anfanglich positiven
Entwicklung durch einen Riickgang des Anteils
der ,frihen Schulabgénger” legte dieser im
Jahr 2010 wieder leicht auf 11,7 % zu. Demzufol-
ge konnte das gesteckte Zwischenziel fir 2010
(92 %) nicht erreicht werden. Erst durch den wie-
der einsetzenden Riickgang in den beiden Fol-
gejahren wurde das Zwischenziel im Jahr 2012
mit einem Anteil von 9,1 % so gut wie erreicht.
Dieser Riuckgang fiel deutlich stérker aus als im
Bundesdurchschnitt und fihrte dazu, dass der
Anteil der friihen Schulabgénger in Hessen mitt-
lerweile niedriger ist als in Gesamtdeutschland.
Insgesamt entwickelte sich der Indikator positiv,
sodass bei Fortschreibung der Entwicklung der
letzten 5 Jahre der Zielwert von 4,5 % im Jahr

2020 in Hessen erreicht werden kénnte.

In Deutschland ging der Anteilwert von 14,0 %
im Jahr 2005 um 3,6 Prozentpunkte auf 10,4 %
im Jahr 2012 zuriick. Ahnlich der Entwicklung in
Hessen war auch in Deutschland der Rickgang
durch einen einmaligen Anstieg im Jahr 2010

unterbrochen.

Eine differenzierte Betrachtung der 18- bis unter
25-Jahrigen nach dem Geschlecht zeigt deutli-
che Unterschiede zwischen Mannern und Frau-
en. Sowohl in Hessen als auch in Deutschland
konnten bei den Frauen deutlichere Erfolge
erzielt werden als bei den Mannern. Wéhrend
im Zeitraum 2005 bis 2012 der Rickgang des
Anteilwertes der jungen Menschen ohne bzw.
mit niedrigem Abschluss an der Bevdlkerung
gleichen Alters bei den Frauen in Hessen 6,2
Prozentpunkte betrug, fiel er bei den Ménnern
mit 5,2 Prozentpunkten etwas bescheidener aus.
Fir Deutschland verringerte sich der Anteilwert
bei den Frauen um 4,5 Prozentpunkte, bei den

Mannern lediglich um 2,9 Prozentpunkte. Hatten
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Anteil der 18- bis unter 25-Jahrigen, die keine (Hoch-)Schule besuchen und sich an
keiner Aus- oder WeiterbildungsmaBnahme beteiligen und nicht iiber einen
Sekundarabschluss I verfiigen, an der Bevélkerung gleichen Alters in Hessen und

Deutschland 2005 bis 2012 nach Geschlecht
(Zielwert fir Hessen 2020: 4,5 %)

2005 2006 2007 2008 2009

= Hessen insgesamt === Hessen méannlich

Deutschland insgesamt Deutschland ménnlich

Quellen: Hessisches Statistisches Landesamt, Statistisches Bundesamt.

sowohl in Hessen als auch in Deutschland beide
Geschlechter zu Beginn des Betrachtungszeit-
raums etwa den gleichen Anteil an ,friihen Schul-
abgéngern”, so lag dieser in beiden Rdumen
bei den Frauen durch den stérkeren Rickgang
zuletzt (Hessen: 8,4 %; Deutschland: 9,7 %) um
je 1,3 Prozentpunkte unterhalb desjenigen der
Manner (Hessen: 9,7 %; Deutschland: 11,0 %).

Till Lachmann;
E-Mail: till.lachmann@statistik.hessen.de

2010

2011 2012

e Hessen weiblich

Deutschland weiblich
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Ausgewahlte Daten zur wirtschaftlichen Entwicklung in Hessen

Verarbeitendes Gewerbe" Bauhauptgewerbe® E;?\Z;;I Preise Arbeitsmarkt”
Jah Volumenindex des
Mgn;t MBS Incex des Index e Arbeits- | Gemeldete Kurz
Vierteliah 2010 =100 Beschaf- Auﬂrags-A Beschaf- d?’ brgqcher- Arbeits- [ Arbeits. arbeit
TRl tigte eingangs® tigte Umsatze? | preisindex® Jose® . o) (Perso-
. quote stellen 3
insgesamt Inland Ausland nen)
2010 =100 2010 =100 | 2010 = 100
Grundzahlen™
2011 D 102,5 104,9 102,4 351320 17,7 24557 102,9 101,9 182518 6,6 38053 7943
2012 D 96,4 97,7 97.1 355765 126,4 25537 104,1 103,9 178 320 64 35542 6809
2013 D 98,3 94,5 102,9 356310 126,4 25781 102,8 105,3 185607 6,6 32338 e
2013 Marz 96,8 96,5 98,8 353899 130,6 25401 104,1 105,2 190639 6,8 32665 15851
1.Vj.D 96,9 93,8 101,0 353776 118,1 25339 96,0 104,8 . . .
April 104,3 98,2 110,7 353799 136,0 25475 104,1 104,6 190318 6,8 32348 6892
Mai 92,4 89,0 96,5 354114 109,5 25498 103,7 105,1 186 448 6,6 32864 5675
Juni 110,0 11,0 11,0 355080 135,1 25610 102,1 105,3 183493 6,5 33016 6233
2.Vi.D 102,2 99,4 106,1 354331 126,9 25528 103,3 105,0
Juli 104,1 98,4 110,3 357002 165,7 25825 103,2 105,7 189714 6,7 33600 3780
August 88,3 87,0 90,9 358915 16,7 26149 101,8 105,6 189 320 6,7 33438 3163
September 97.3 94,8 100,9 359528 135,7 26013 98,7 105,6 181506 6,4 33357 4143
3.Vj.D 96,6 93,4 100,7 358482 139,4 25996 101,2 105,6 . . . .
Oktober 100,1 94,3 106,3 359490 143,8 26765 105,9 105,4 177936 6,3 32529 4465
November 102,6 94,2 1084 359249 107,4 26311 108,8 105,6 175 662 6,2 32204 5068
Dezember 89,8 82,6 96,9 357209 12,9 25707 117,0 106,0 177 804 6,3 31269
4.Vj.D 95,9 91,4 101,0 358 649 1213 26261 110,6 105,7 . . .
2014 Januar 102,5 92,5 11,9 357029 83,2 24991 96,5 105,5 192729 6,8 29 966
Februar 101,9 92,6 110,8 356 842 115,2 24 806 91,9 105,9 192 994 6,8 30557
Marz 101,1 103,2 101,1 358311 161,6 25051 104,9 106,2 189721 6,7 31340
1.Vj.D 101,8 96,1 107,9 357 394 120,0 24949 97.8 105,9
April 951 91,2 99.8 358 147 141,2 25128 106,4 106,0 186 050 6,6 31740
Zu- bzw. Abnahme (-) jeweils gegeniiber dem Vorjahr bzw. dem gleichen Zeitraum des Vorjahres in %"
2011 D 2,5 49 24 35 24,2 5,1 2,9 1.9 -7,8 235 -75,0
2012 D - 60 - 69 - 52 1.3 7,5 4,0 1.2 2,0 -23 - 66 -143
2013 D 2,0 -33 6,0 0,2 - 00 1.0 -1.2 13 41 - 90 e
2013 Marz -10,7 -111 -103 -0,2 0,0 1.6 -54 13 4,8 -11,5 66,4
1. - 75 -12.9 -33 -0,2 0,6 2,5 -4,1 1.6 . .
April 14,0 49 20,9 -0,1 - 25 1,0 2,0 0,9 50 =117 36,2
Mai - 62 -13,0 - 07 -0,0 - 86 0,5 -1,2 14 54 - 99 20,5
Juni 10,8 12,9 9,0 0,1 -213 0,2 -39 1,6 4,8 - 96 67,8
2.Vj. 6,0 13 9,5 -0,0 =117 0,6 -11 13 .
Juli 9.3 0,7 16,2 0,3 43,2 1.2 3,6 17 4,0 - 84 51,1
August - 41 - 79 - 09 0,1 -21,0 2,0 -17 1.1 5,2 - 67 219
September 8,0 2,2 12,6 0,2 9,2 1.6 -23 11 51 - 60 -219
3.V 44 - 17 9,3 0,2 738 1.6 -0,2 1.2 . . .
Oktober - 09 - 73 4,0 0,4 12,4 0,0 04 0,9 3,0 - 76 -394
November 7,0 30 9,7 0,7 6,9 -14 0,8 11 3,0 - 64 -37,6
Dezember 13,7 11,0 15,8 0,7 - 41 -0,9 -0,7 1.2 2,0 0,9
4.Vj.D 6,0 13 9,5 0,6 5,2 -0,7 0,2 11
2014 Januar 41 - 09 74 0,9 -30,1 -1,2 2,2 1.2 0,5 2,1
Februar 6,7 1,0 10,8 0,9 - 17 -2,0 2,8 1,0 0,2 - 27
Marz 44 6,9 23 1.2 173 -14 0,8 1,0 -05 - 41
4.Vj. 5,1 2,4 6,9 1,0 - 63 -1,5 1.9 1,0 . .
April -8,8 - 71 - 98 1.2 - 16 -14 2,2 1.3 -2,2 - 19
Zu- bzw. Abnahme (-) jeweils gegeniiber dem Vormonat bzw. dem Vorquartal in %'
2013 Marz 14 5,2 - 12 0,1 17,6 04 16,4 0,3 =11 4,0 7,0
1. 53 4,0 6,4 -0,7 24 -4,2 -78 0,2
April 77 18 12,0 -0,0 4,2 03 84 -0,6 -0,2 - 10 -56,5
Mai -11.4 - 94 -12,8 0,1 -194 0,1 58 0,5 -2,0 1,6 -17,7
Juni 19,0 24,7 15,0 0,3 233 04 - 15 0,2 -1.6 0,5
2.V. 55 6,0 50 0.2 74 0,7 1.2 0,2
Juli - 54 -114 - 06 0,5 22,7 0,8 3,6 04 34 18 -394
August -15,2 -11,6 -17,6 0,5 -29.6 1.3 - 14 -0,1 -0,2 - 05 -16,3
September 10,2 9,0 11,0 0,2 16,3 -0,5 -39 0,0 -4 - 02 31,0
3.V - 55 - 60 - 51 1.2 9.9 18 2,5 0,6 .
Oktober 29 - 05 54 -0,0 59 2,9 4,6 -0,2 -2,0 - 25 78
November 2,5 - 01 2,0 -0,1 -253 -17 2,7 0,2 -13 - 1.0 13,5
Dezember -12,5 -123 -10,6 -0,6 5,1 -23 7,5 0,4 1.2 -29
4.Vj. - 07 - 21 03 0,0 -13,0 1,0 -55 0,1 .
2014 Januar 14,1 12,0 15,5 -0,1 -301 -2,8 -17.5 -0,5 84 - 42
Februar - 06 0,1 - 10 -0,1 38,4 -0,7 -48 0,4 0,1 2,0
Marz - 08 14 - 88 04 40,3 -1,0 14,1 0,3 -17 2,7
4.V. 6,2 51 6,8 -0,3 - 63 -1,5 -68 0,2
April -59 -11,6 - 13 -0,0 -12,6 03 838 -0,2 -19 1.3

1) Einschl. Berghau sowie Gewinnung von Steinen und Erden. Betriebe mit 50 und mehr Beschéftigten. Ab Januar 2009 Erfassung nach WZ 2008. - 2) Ohne Bergbau und ohne Gewinnung von Steinen und Erden. - 3) Betriebe von Un-
ternehmen mit 20 oder mehr Beschaftigten. — 4) Wertindex. - 5) Ohne Mehrwertsteuer. - 6) Alle privaten Haushalte. - 7) Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Regionaldirektion Hessen (vorlaufige Werte); Ergebnisse ab Januar 2004 nach
geanderten Verfahren (Data Warehouse - Losung) und ohne Teilnehmer an Eignungsfeststellungs- und TrainingsmaBnahmen. Ab Januar 2005 unter Einschluss der Grundsicherung fiir Arbeitssuchende; ab September 2005 Untererfassung
in den Optionskommunen beseitigt. Verfahrensbedingte Abweichungen zu den offiziellen Zahlen sind nicht auszuschlieBen; die aktuellen Werte sind im Intemet bei der Bundesagentur fiir Arbeit als detaillierte Ubersichten zu finden. —
8) Bei Monatswerten Stand: Monatsmitte. Anderung der methodischen Grundlagen. - 9) Arbeitslose in % der abhangigen zivilen Erwerbspersonen. - 10) Ohne geforderte Stellen des zweiten Arbeitsmarktes. - 11) Gegeniiber der letzten
Ausgabe teilweise berichtigte Ergebnisse.
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Bevolkerung

MaB- bzw. 2012 2013 2012 2013
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Okt. | Nov. Dez. Sept. | Okt | Nov. Dez.
*Bevdlkerung am Monatsende” 1000 6016,52) 60156 6017,3 6016,5 6040,0 6044,3 6046,0
Natirliche Bevolkerungshewegung:
* EheschlieBungen Anzahl 2310 2199 1481 3598 3072 2282 1606
auf 1000 Einwohner und 1 Jahr " 4,6 43 30 71 6,2 4,4 3.2
* Lebendgeborene " 4301 4703 4040 5750 4895 4716 4109
auf 1000 Einwohner und 1 Jahr " 8,6 9,2 8,2 1.3 9.9 9,2 8,3
* Gestorbene (ohne Totgeborene) " 5155 5608 5016 6508 4894 5210 5012
auf 1000 Einwohner und 1 Jahr " 10,3 11,0 10,2 12,8 9,9 10,2 10,1
* darunter im ersten Lebensjahr Gestorbene " 13 19 12 19 12 17 15
auf 1000 Lebendgeborene " 31 4,0 3,0 33 25 3,6 37
* Uberschuss der Geborenen bzw. Gestorenen (-) " - 854 - 905 - 976 - 758 1 - 494 - 903
auf 1000 Einwohner und 1 Jahr " - 17 - 18 -20 - 15 0,0 - 1,0 - 18
Wanderungen:
*Zuziige Gber die Landesgrenzen " 15906 19778 15599 9935 21639 22773 15706
* darunteraus dem Ausland " 8272 9346 8074 4765 12179 11453 8570
* Fortziige tiber die Landesgrenzen " 13353 16273 13283 10249 15272 18466 13235
* darunterin das Ausland " 5446 5037 5654 4498 5208 7235 5953
*Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) " 2553 3505 2316 - 314 6367 4307 2471
*Innerhalb des Landes Umgezogene? " 17817 18 568 19121 14294 19397 22119 18 697

Arbeitsmarkt®!
MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Marz | April Mai Febr. | Marz | April Mai
* Arbeitslose (Monatsmitte) Anzahl 178 320 178 320 190 639 190318 186448 192 994 189721 186 050 184 653
und zwar
Frauen " 84392 84 392 86438 87431 86 607 87 481 86784 86280 86210
Manner " 93928 93928 104201 102 887 99 841 105513 102 937 99770 98443
Auslander " 46241 46241 49978 50086 49042 52 490 52235 51645 51873
Jiingere von 15 bis unter 25 Jahren " 17 464 17 464 18869 18240 17336 18776,0 18 063,0 17 308,0 16 689,0
* Arbeitslosenquote® insgesamt % 57 57 6,1 6,1 58 6,0 59 58 57
und zwar der
* Frauen " 57 57 58 59 58 58 58 58 5.7
* Ménner " 57 57 6,3 6,2 59 6,2 6,1 59 57
*Auslander " 13,0 13,0 139 13,9 12,8 13,7 13,6 13,5 13,0
*Jiingeren von 15 bis unter 25 Jahren " 53 53 5.7 55 53 57 55 53 52
*Kurzarbeiter (Monatsmitte) Anzahl 6809 6809 15851 6892 5675
* Gemeldete Arbeitsstellen (Monatsmitte)?) " 35553 35553 32665 32348 32864 30557 31340 31740 31310

Erwerbstatigkeit”
MaB-baw. | 2011 2012 2011 2012 2013
Art der Angabe Mengen-
einheit 30.6. Sept. | Dez. Sept. Dez. Mérz | Juni Sept.
* Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
am Arbeitsort insgesamt®” 1000 22334 22723 22837 22725 23109 22939 22846 22917 23343
und zwar
* Frauen " 1006,7 1027,2 1030,7 1029,6 1046,8 1043,7 10415 1041,0 1061,5
*Auslander " 2324 2474 238,5 236,1 254,6 250,9 255,0 261,6 270,3
* Teilzeitbeschaftigte' " 4588 588,8 588,8 592,1 599.3 609,5
*  darunter Frauen' " 3737 469,3 469,3 471,9 475,5 484,1
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
nach Wirtschaftsbereichen'
davon
*land- und Forstwirtschaft, Fischerei " 7.9 8,1 8,2 72 83 73 1,7 8,4 8,5
darunter Frauen " 2,6 2,7 2,7 24 2,7 2,4 2,5 2,7 28
*Produzierendes Gewerbe " 563,3 574,71 573,0 565,9 584,5 578,0 5751 578,5 589,6
darunter Frauen " 1253 1292 1274 126,1 1315 130,1 129,7 1296 132,5
* Handel, Verkehr und Gastgewerbe " 543,9 554,9 557,0 558,0 566,1 555,5 550,4 552,0 562,0
darunter Frauen " 239,2 243,0 2451 2455 2481 2447 2432 243,6 248,7
* Erbringung von Unternehmensdienstleistungen " 570,0 557,0 583,5 576.2 583,9 584,9 586,0 589,0 600,6
darunter Frauen " 252,8 256,9 2591 2574 2614 263,7 264,0 263,6 268,6
*Erbringung von offentlichen und privaten
Dienstleistungen " 548,1 557,0 561,1 564,0 567,1 567,2 564,4 563,1 572,6
darunter Frauen " 386,7 395,0 396,0 397,7 402,7 402,3 401,6 401,2 408,6

* Mit einem Stern versehene Positionen werden von allen Statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1) Fortschreibung des Bevolkerungsstandes auf der Basis des Zensus 2011. - 2) Am 31.12. - 3) Ohne innerhalb der Gemeinden Umgezogene. - 4) Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit; unter Einschluss der Grundsicherung fiir
Arbeitsuchende. Ergebnisse sind vorlufig; die jeweils aktuellen Werte sind im Internetangebot der Bundesagentur fiir Arbeit als detaillierte Ubersichten zu finden. - 5) Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen. Beim Nachweis der
Merkmale nach Geschlecht sind Falle ,ohne Angaben” in den ,Insgesamt” Positionen enthalten. - 6) Ohne gefdrderte Stellen des zweiten Arbeitsmarktes. - 7) Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit; vorlaufige Werte . - 8) Einschl. Personen
,0hne Angabe" zur Wirtschaftsgliederung. - 9) Erstellungsdatum: 18.06.2014. - 10) Wegen Umstellungen im Erhebungsverfahren wird dieses Merkmal bis voraussichtlich Mitte 2013 ausgesetzt. — 11) Abgrenzung nach WZ 2008.
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MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz | April Jan. | Febr. | Marz | April

Leistungshezug nach SGB "

Daten nach einer Wartezeit von 3 Monaten
Personen in Bedarfsgemeinschaften Anzahl 403510 409 601 409 382 411262 412028 412 385 415782
darunter Frauen " 207 435 210211 209 955 210710 211119 211480 212 869

davon

erwerbsfahige Leistungsherechtigte " 280239 283752 283975 285446 285956 285047 287946
nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte " 123271 125850 125407 125816 126072 127338 127 836
darunter unter 15 Jahren " 116 289 118 377 118 186 118473 118 630 119575 120101

Landwirtschaft
. '\Iflllaﬁ- bzw. 2012 2013 2013 2014
1t der Angabe engen-
! einf?eit Durchschnitt Febr. Mérz April Jan. | Febr. | Mérz | April
Schlachtungen?
Rinder insgesamt Anzahl 3471 3158 3257 3822 3230 3420 31 3235 2946
darunter
Kalber? 5 141 129 101 184 101 119 13 113 156
Jungrinder 5 136 110 100 170 99 141 103 81 135
Schweine " 44763 43058 40619 44168 45927 40172 39753 45152 40617
darunter hausgeschlachtet " 1423 1240 1765 1824 1349 2001 1413 1502 1092
Schlachtmengen®
* Gesamtschlachtgewicht (ohne Gefliigel) Tonnen 5598 5389 4980 5732 5637 5201 4891 5479 5264
darunter
* Rinderinsgesamt a 1050 991 979 1129 979 1034 930 970 889
* darunter
Kalber? 5 18 16 1 24 10 15 14 14 19
Jungrinder " 20 15 13 22 15 20 13 10 20
* Schweine " 4131 3969 3690 4014 4241 3840 3619 4109 3730
* Geflugelfleisch® " . . . . . . 5 5 5
* Erzeugte Konsumeier®! 1000 St. 17263 18141 18983 20467 18489 19983 18750 21042 21210

MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. Mérz April Jan | Febr. | Mérz | April
* Betriebe Anzahl 1401 1397 1393 1398 1398 1390 1391 1404 1406
* Beschaftigte (einschl. tétiger Inhaber) 1000 355,8 356,3 3537 3538 3537 357,0 356,8 3583 358,1
* Geleistete Arbeitsstunden . 44907 44578 44 349 44497 46557 46 891 45458 47160 44491
* Entgelte Mill. Euro 14211 14548 13119 1406,2 1517,5 14195 1367,5 14648 1582,1
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) . 86454 86289 8058,1 8586,4 8836,3 8377,2 82883 9313,0 85157
* darunter Auslandsumsatz ' 44937 4536,2 42712 44585 46571 4480,9 43424 4903,7 4382,0
Exportquote® % 52,0 52,6 53,0 51,9 52,7 53,5 52,4 52,7 51,5
Volumenindex des Auftragseingangs” 2010=100
insgesamt %' -58 1,0 - 56 -10,5 134 41 6,7 44 - 88
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten " -64 - 19 -10,3 -149 38 0,5 31 2,0 -104
Investitionsgiiterproduzenten " -6,6 4.9 - 56 - 83 19,5 - 17 -1 8,9 - 95
Gebrauchsgiiterproduzenten " -54 -141 - 67 -04 -11,2 -25,1 - 56 -52 -13,7
Verbrauchsgiiterproduzenten " -2,0 15 94 - 4,7 31,9 25,3 31,8 32 - 36
Volumenindex des Auftragseingangs
nach ausgewahlten Branchen:
Chemische Industrie " -85 36 - 37 =111 7,8 7,5 7,5 -0,1 -53
Maschinenbau ' -73 39 - 26 - 17 22,2 6,4 56 1,6 - 91
Kraftwagen und -teile " -9.8 0,5 - 65 -18,1 8,0 - 09 11,2 9.8 33
Herstellung von Metallerzeugnissen " -9.9 38 20,2 -79 8.2 6,0 -12,7 15,8 -78

Energie- und Wasserversorgung

MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz April Jan. | Febr. | Marz | April

* Betriebe' Anzahl 114 116 115 115 115 114 115 115 115
* Beschaftigte! " 16396 16 477 16295 16292 16257 16561 16535 16 597 16 560
* Geleistete Arbeitsstunden'™ 1000 h 2025 2021 1994 1989 2102 2196 2079 2117 1993
* Entgelte™ Mill. Euro 70,1 73,4 70,2 66,4 71,6 70,2 71,2 68,8 78,3
* Stromerzeugung (brutto) der Kraftwerke fiir

die allgemeine Versorgung' Mill. kWh 939,0 794,0 946,1 920,7 7821 936,6 843,2 821,5 7541

* Mit einem Stern versehene Positionen werden von allen Statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht. )
1) Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit. - 2) Gewerbliche und Hausschlachtungen von Tieren in- und auslandischer Herkunft. ~ 3) Wegen methodischer Anderungen mit den Vorjahresergebnissen nur eingeschrankt vergleichbar.
- 4) Gewerbliche Schlachtungen von Tieren in- und auslandischer Herkunft (Rinder, Schweine, Limmer, Schafe, Pferde, Ziegen); einschl. Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien. - 5) Gefliigelfleisch aus Schlachtungen inlandischen Gefliigels
in Schlachtereien mit einer Schlachtkapazitat von 2000 oder mehr Tieren im Monat. - 6) In Betrieben bzw. Unternehmen von 3000 oder mehr Hennenhaltungsplétzen; einschl. Junghennen-, Bruch- und Knickeiern. - 7) Einschl. Bergbau
sowie Gewinnung von Steinen und Erden. Betriebe mit 50 und mehr Beschéftigten; teilweise vorlaufige Werte; riickwirkende Aktualisierungen wurden vorgenommmen. Ab Januar 2009 werden die Angaben nach einer revidierten Klassi-
fikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008) abgegrenzt. Um einen korrekten Vorjahresverlgleich zu ermdglichen, wurden die Ergebnisse des Jahres 2008 auf diese neue Klassifikation umgeschliisselt. - 8) Anteil des Auslandsumsatzes am
Gesamtumsatz. — 9) Ohne Bergbau und ohne Gewinnung von Steinen und Erden; preisbereinigt, kalendermonatlich. - 10) Zu- bzw. Abnahme (-) jeweils gegeniiber dem Vorjahr bzw. dem gleichen Vorjahreszeitraum. - 11) Betriebe mit im
Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 12) Mit einer elektrischen Engpassleistung ab 1 MW.
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MaB-baw. | 2012 2013 2012 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Sept. Dez. Mérz | Juni | Sept. | Dez. Mérz
* Beschaftigte? 2009 =100% 97,8 97,1 99,6 97,4 96,1 96,6 99,1 96,7 96,5
*Umsatz 2009 =100 102,9 102,5 104,4 1151 82,9 103,6 107,6 116,2 89,7

Baugewerbe?
MaB- baw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Marz | April Jan. | Febr. | Mérz | April
Bauhauptgewerbe”
* Beschaftigte (einschl. tétiger Inhaber) 1000 50,3 51,4 48,0 51,9 52,0 48,6 48,3 48,8 48,9
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 4745 4824 3105 4140 5518 3497 3888 4630 5001
davon
* Wohnungsbau " 2061 2123 1434 1876 2355 1602 1785 2094 2167
*gewerblicher Bau " 1491 1536 111 1397 1767 1117 1213 1388 1560
*offentlicher und StraBenbau " 1192 1165 560 867 1396 778 890 1148 1274
* Entgelte Mill. Euro 1191 123,6 91 107 136 114 102 112 124
*Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) " 5139 553,7 3N 466 515 325 393 509 519
davon
* Wohnungsbau " 179,2 2121 17,4 206,0 200,7 126,3 151,0 203,9 203,7
*gewerblicher Bau " 191,1 190,1 141,7 165,7 189,8 127.9 145,6 177,2 168,2
*¢ffentlicher und StraBenbau " 143,6 151,5 51,4 94,3 124,3 71,2 96,7 127,5 146,5
Index des Auftragseingangs® 2010 =100 126,4 126,4 111,0 130,6 136,0 83,2 115,2 161,6 141,2
darunter
Wohnungshau " 168,8 163,3 2337 138,9 1371 151,2 292,5 187,6 336,6
gewerblicher Bau " 152,3 151,5 137,2 138,4 168,6 97,6 1054 1721 1118
offentlicher und StraBenbau " 95,7 97,1 58,6 122,4 11,2 54,2 76,5 146,7 113,0
Ausbaugewerbe?”
* Beschaftigte (einschl. tétiger Inhaber)™® 1000 214 22,3 22,0 23,6
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 6309 6706 6367 7016
* Entgelte Mill. Euro 172,9 181,5 170,7 186,3
* Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) " 672,8 694,1 5411 604,4

Baugenehmigungen
MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz April Jan. Febr. | Marz | April
*Wohngebaude (Neubau) Anzahl 530 561 544 1 488 419 501 562 563
* darunter mit T oder 2 Wohnungen " 462 431 490 635 410 354 442 464 478
* Umbauter Raum der Wohngebaude 1000 m* 687 805 617 933 865 629 604 831 846
*Wohnflache in Wohngebauden 1000 m? 128 147 118 174 153 13 1 153 153
*Veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 Euro 191860 230753 173025 268140 250602 179 304 175961 245359 248106
* Nichtwohngebaude (Neubau) Anzahl 127 118 120 112 112 86 121 105 125
* Umbauter Raum der Nichtwohngebaude 1000 m* 1043 1125 2676 613 645 647 1209 1008 880
* Nutzflache in Nichtwohngebauden 1000 m? 165 163 235 101 118 115 177 135 151
*Veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 Euro 175873 168 302 185782 115607 124931 127137 193691 134481 182 049
*Wohnungen insgesamt' Anzahl 1402 1683 1379 1837 1768 1789 1132 2153 1921
*Wohnrdume insgesamt (einschl. Kiichen)™ " 6675 7549 6062 8495 8084 6548 5686 8564 8098

GroBhandel'?"
MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz April Jan. | Febr. | Marz | April
*Index der Umsétze' - real 2010=100 108,7 99,2 89,9 100,9 102,0 96,2 919 102,9 95,5
* Index der Umsétze'” — nominal " 1150 102,7 94,1 105,3 106,3 98,8 94,6 105,8 98,8
*Beschaftigte (Index) " 99,6 105,1 104,7 104,7 104,7 105,6 106,3 106,5 107,1

* Mit einem Stern versehene Positionen werden von allen Statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.
1) Zulassungspflichtiges Handwerk It. Anlage A der Handwerksordnung; die Angaben fiir die letzten beiden Quartale sind jeweils vorldufig. — 2) Am Ende des Kalendervierteljahres. - 3) Hier: 30.09.2009 = 100. - 4) Vierteljahresergebnis
(Mérz = 1.Vj., Juni = 2.Vj. usw.). - 5) Hier: Vierteljahresdurchschnitt 2009 = 100. - 6) Ab Januar 2009 wird im Baugewerbe eine revidierte Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008) eingesetzt; fiihrere Ergebnisse sind weitgehend
vergleichbar. - 7) Bau von Gebauden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten u.a.; nach der Erganzungserhebung hochgerechnete Ergebnisse. - 8) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr
Beschaftigten. — 9) Bauinstallation und sonstiger Ausbau; Betriebe von Untemehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten; Vierteljahresergebnisse (Marz = 1.Vj., Juni = 2.Vj. usw.). - 10) Am Ende des Berichtsvierteljahres. -
11) In Wohn- und Nichtwohngebauden; Neubau und Saldo aus BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden. - 12) Ab Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008; die Ergebnisse des Vorjahres wurden entsprechend umgerech-
net. Der Berichtskreis wird ab 2007 jahrlich durch Erganzungsstichproben und ab 2009 durch Stichprobenrotation aktualisiert. Im Kfz-Handel basieren die Ergebnisse ab Januar 2011 auf einem Mix-Modell (Nutzung von Verwaltungsdaten
und Befragung aller groBen Unternehmen). Zur Vermeidung von Spriingen in der Zeitreihe werden die Messzahlen einheitlich auf den Stichprobenstand von 2006 zuriickgerechnet. - 13) Einschl. Handelsvermittlung; ohne Handel mit

Kraftfahrzeugen. - 14) Ohne Umsatzsteuer.
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Einzelhandel und Gastgewerbe"

MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz | April Jan. | Febr. | Marz | April
Einzelhandel®
*Index der Umsétze® - real 2010 =100 100,8 98,1 85,9 99,2 99,0 92,2 87,4 99,1 100,5
* Index der Umsétze® - nominal " 1041 102,8 89,4 1041 104,1 96,5 91,9 104,9 106,4
darunter (Einzelhandel mit)
Waren verschiedener Art*) " 105,0 106,8 96,0 11,2 105,1 102,3 98,5 108,7 11,2
Apotheken® " 105,5 110,3 1061 108,4 115,2 1133 109,7 115,2 116,0
Bekleidung " 103,6 104,9 773 99,6 103,3 95,8 83,0 101,9 105,2
Mébeln, Einrichtungsgegenstéanden® " 103,9 1011 921 108,6 102,2 97,2 97,3 1171 102,7
Geraten d. Informations- u. Komm.technik?® " 102,3 95,7 84,7 95,9 86,4 96,0 79.8 83,0 82,0
Versand- u. Internet-Eh. " 92,9 64,5 55,0 63,6 65,0 66,0 60,1 67,8 67,6
* Beschaftigte (Index) " 102,4 101,8 101,0 1014 101,7 102,1 101,6 101,9 102,3
Kfz-Handel”
*Index der Umsatze® - real " 12,9 107,9 101,7 114,0 115,5 104,2 1084 1259 127,0
*Index der Umsétze® - nominal " 115,6 110,4 103,8 116,5 118,6 106,8 110,8 128,7 129,6
* Beschaftigte (Index) " 1054 106,4 105,2 105,2 105,5 107,0 106,5 106,4 107,0
Gastgewerbe
*Index der Umsétze® - real " 101,5 101,5 88,6 1011 99,2 89,5 90,3 100,3 97,3
* Index der Umsétze® - nominal " 105,0 107,5 92,8 106,4 104,7 95,5 96,9 108,0 104,5
darunter
Hotels, Gasthéfe u. Pensionen " 105,5 105,9 96,8 109,0 107,0 95,4 102,2 113,0 102,0
Restaurants, Gastst., Imbissst., Cafés u. A. " 108,0 108,7 90,8 106,9 1071 94,7 92,4 105,5 109,2
Caterer u. sonst. Verpflegungsdienstleist. " 99,7 107,9 90,4 102,2 97,8 96,4 96,5 105,6 101,3
Ausschank von Getrénken " 105,3 103,8 88,8 104,2 104,6 88,9 89,7 100,5 104,4
* Beschaftigte (Index) " 105,3 106,0 102,5 104,5 105,4 103,8 104,4 105,7 107,3

AuBenhandel®
MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. Mérz | April Jan. | Febr. | Marz April
*Ausfuhr(Spezialhandel) insgesamt” Mill. Euro 46118 4811,2 4752, 4850,5 48943 4720,0 47742 5025,6 4954,2
darunter
* Giiter der Erndhrungswirtschaft " 148,4 163,6 141,8 1454 132,3 164,3 162,8 173,2 140,8
* Giiter der gewerblichen Wirtschaft " 4357,2 4546,5 44299 4517,0 4577,5 4382,2 44391 4676,8 4640,7
davon
*  Rohstoffe " 17,9 16,4 15,5 17,9 16,5 18,5 15,7 15,0 17,9
*  Halbwaren " 3531 3478 3613 3353 379.7 270,2 286,7 2458 2917
*  Fertigwaren " 3986,2 41824 4053,1 4163,8 4181,4 4093,6 4136,6 44161 43311
* davon
* Vorerzeugnisse " 652,4 636,0 651,5 656,3 697,6 648,6 621,8 654,1 688,8
*  Enderzeugnisse " 33338 3546,4 3401,6 3507,5 34838 34449 35148 3762,0 36423
Unter den Fertigwaren waren
chemische und pharmazeutische Erzeugnisse " 12931 13691 1336,4 1286,9 1409,8 1492,0 1459,2 1591,8 1514,1
Maschinen " 5296 545,8 489,0 551,6 513,8 483,0 520,1 556,6 518,9
Fahrzeuge, Fahrzeugteile und -zubehdr " 455,0 557,8 6184 535,5 553,4 588,1 601,1 603,9 7251
elektrotechnische Erzeugnisse " 4704 491,5 476,2 566,8 4397 4114 413,0 430,6 404,2
Eisen- und Metallwaren " 3034 292,8 279,9 296,5 3116 266,4 274,0 288,0 276,3
davon nach
* Europa " 30674 31934 32335 3261,2 32569 3202,5 32218 32034 3206,6
*  darunter EU-Lander " 25756 2721,0 27804 2791,7 27263 28153 28085 2800,8 27942
* Afrika " 90,7 99,4 99.3 94,5 106,0 70,9 90,5 117.8 1071
* Amerika " 649,3 703,2 681,2 656,6 7311 711,9 7282 890,1 756,3
* Asien " 757,2 7739 701,8 796,71 7553 697,0 6983 776,4 852,6
*Australien, Ozeanien und iibrige Gebiete " 46,6 40,6 353 40,8 42,9 37,5 351 37,5 31,2
*Einfuhr(Generalhandel) insgesamt” " 6490,2 66913 6402,2 6974,0 7044,7 6503,6 75315 72554 67341
darunter
* Guter der Ernahrungswirtschaft " 237,2 2524 211,2 232,71 226,4 2424 2429 2471 2449
* Giiter der gewerblichen Wirtschaft " 59821 61294 57237 62283 6320,7 5807,9 6819,8 6512,0 60131
davon
*  Rohstoffe " 230,0 465,9 3837 490,7 412,2 597.4 451,0 565,9 400,6
*  Halbwaren " 730,0 7289 7682 6344 7833 548,6 1032,6 858,1 669,0
*  Fertigwaren " 5022,1 49347 4571,8 51033 51252 4661,8 5336,3 5088,1 49435
davon
* Vorerzeugnisse " 624,8 609,2 550,6 597,3 653,7 591,7 6447 567,3 5974
*  Enderzeugnisse " 4397,2 43255 40212 4506,0 44715 40701 4691,6 4520,8 4346,1

* Mit einem Stern versehene Positionen werden von allen Statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1)Ab Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008; die Ergebnisse der Vorjahre wurden entsprechend umgerechnet. Der Berichtskreis wird ab 2007 jahrlich durch Ergénzungsstichproben und ab 2009 durch Stichprobenrotation
aktualisiert. Im Kfz-Handel basieren die Ergebnisse ab Januar 2011 auf einem Mix-Modell (Nuitzung von Verwaltungsdaten und Befragung aller groBen Unternehmen). Zur Vermeidung von Spriingen in der Zeitreihe werden die Messzahlen
einheitlich auf den Stichprobenstand von 2006 zuriickgerechnet. - 2) Einschl. Tankstellen. - 3) Ohne Umsatzsteuer. - 4) In Verkaufsraumen; vor allem Warenhauser, SB-Warenhauser, Verbrauchermarkte und Supermérkte. - 5) Sowie Fach-
einzelhandel mit medizinischen, orthopadischen und kosmetischen Artikeln (in Verkaufsraumen). - 6) Sowie Hausrata. n. g.— 7) Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. - 8) Vorlaufige Zahlen. Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung
von Spezial- und Generalhandel ist eine Saldierung von Einfuhr- und Ausfuhrergebnissen nicht vertretbar. - 9) Fiir Antwortausfalle und Befreiungen sind Zuschatzungen bei den EU-Landern und damit auch in den Insgesamt-Positionen

enthalten.
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Noch: AuBenhandel

MaB-bzw. | 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz | April Jan. | Febr. | Marz | April
*Noch: Einfuhr(Generalhandel) insgesamt?
davon aus

* Europa Mill.Euro 4096,4 42988 4346,5 4397,0 45129 41094 49638 4554,0 4149,6
*  darunter EU-Lander " 3415,6 33656 3528,1 35032 3605,3 3197,6 37324 33345 32501
* Afrika " 1301 132,6 138,0 108,1 188,3 125,2 152,0 167,5 1133
* Amerika " 7151 7747 6341 981,5 724,6 631,5 934,0 976,4 961,0
* Asien " 1508,0 14374 1266,1 14549 1548,7 1595,3 14386 15341 1499,0
* Australien, Ozeanien und iibrige Gebiete " 40,7 47,7 17,6 324 70,3 42,2 43,1 23,5 11,2

MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz | April Jan. | Febr. | Marz April
* Gésteankiinfte 1000 1086 1104 883 998 1069 882 926 1061 1012
*daruntervon Auslandsgasten " 270 276 232 241 258 237 241 265 247
* Gastetibernachtungen " 2497 2527 2046 2317 2405 2057 2126 2416 2418
*daruntervon Auslandsgasten " 519 531 473 456 484 491 504 528 480

MaB- bzw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz | April Jan. | Febr. | Marz April
Binnenschifffahrt
Giiterumschlag insgesamt 1000t 855 872 698 796 909 851 855 886 852
davon
* Giterempfang " 669 676 525 632 719 622 650 683 641
*  Guterversand " 186 196 173 164 190 229 206 203 210
StraBenverkehr
* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge® Anzahl 29525 28676 22 489 33529 35845 23392 23588 35617 32897
darunter
* Personenkraftwagen® " 26317 25442 20220 29267 31374 21219 20906 31154 28603
* Lkw (auch mit Spezialaufbau) " 1736 1792 1240 1765 2171 1306 1349 1709 2042
Kraftrader und dreiradrige Kraftfahrzeuge " 976 957 704 2027 1837 560 931 2207 1752
Zugmaschinen (zulassungspflichtige) " 392 366 240 370 373 232 312 462 419
StraBenverkehrsunfalle
* Unfélle mit Personen- und Sachschaden®! " 2485 2415 1956 2086 2160 2123 1924 2338 2401
*darunter Unfalle mit Personenschaden " 1801 1710 1206 1342 1580 1450 1326 1727 1782
* getdtete Personen " 23 18 8 21 15 23 8 19 20
*  verletzte Personen " 2392 2293 1640 1898 2087 1936 1757 2306 2405
Liniennahverkehr der Verkehrsunternehmen”
Fahrgéste® 1000 136 321 163764 487818 500727
und zwar mit
Eisenbahnen " 93175 371110
StraBenbahnen " 18354 56713
Omnibussen " 25265 . . 74370
Beforderungsleistung (Personenkilometer) 1000km 2671866 3337531 9747667 9903 606
davon mit
Eisenbahnen " 2426984 9151221
StraBenbahnen " 77 581 238275
Omnibussen " 167 301 514110
Linienfernverkehr mit Omnibusse”
Fahrgaste 1000 66 72 157 175
Beforderungsleistung (Personenkilometer) 1000 km 55550 60921 130750 144077

* Mit einem Stern versehene Positionen werden von allen Statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.
1)Vorlaufige Zahlen. Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezial- und Generalhandel ist eine Saldierung von Einfuhr- und Ausfuhrergebnissen nicht vertretbar. - 2) Fiir Antwortausfalle und Befreiungen sind Zuschatzungen
bei den EU-Landern und damit auch in den Insgesamt-Positionen enthalten. - 3) Betriebe ab 9 Betten; einschl. Campingplatzen (Touristik-Camping). Ab Januar 2012: Betriebe ab 10 Betten; einschl. Campingplatzen (Touristik-Cam-
ping) ab 10 Stellplatzen. - 4) Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt. - 5) Fahrzeuge zur Personenbeftrderung mit hochstens 8 Sitzplatzen auBer dem Fahrersitz; ab dem Berichtsmonat Oktober 2005 werden auch Fahrzeuge mit besonderer
Zweckbestimmung, wie Wohnmobile und Krankenwagen, den Pkw zugeordnet. Im Jahresdurchschnitt 2005 sind die Fahrzeuge mit besonderer Zweckbestimmung von Jahresheginn an beriicksichtigt. - 6) Schwerwiegender Unfall
mit Sachschaden (i. e. S.) und sonstiger Sachschadensunfall unter Einfluss berauschender Mittel . - 7) Vierteljahresergebnisse (Méarz = 1Vj., Juni = 2.Vj. usw.); Jahresdurchschnitt = Monatsdurchschnitt; Unternehmen, die mindes-
tens 250 000 Fahrgaste im Vorjahr befordert haben (ohne Schienenfernverkehr). - 8) Benutzt ein Fahrgast wahrend einer Fahrt mehrere Verkehrsmittel eines Unternehmens, so ist die addierte Fahrgastzahl im Liniennahverkehr nach
Verkehrsmitteln (Verkehrsmittelfahrten) hoher als die Fahrgastzahl im Liniennahverkehr zusammen (Unternehmensfahrten).
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Geld und Kredit

MaB-bzw. | 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Marz | April Jan. | Febr. | Marz | April
Banken?
Kredite an Nichtbanken insgesamt?
(Stand am Jahres- bzw. Monatsende) Mill. Euro 168240 163727 . 506272 . . . 475553
darunter
Kredite an inldndische Nichtbanken? " 123438 119569 . 368219 . . . 344 448
davon
kurzfristige Kredite (bis zu 1 Jahr) " 24055 21552 . 75698 . . . 52178
Kredite tiber 1 Jahr®) " 99 383 98017 . 292521 . . . 292270
Einlagen und aufgenommene Gelder?
von Nichtbanken insgesamt (Stand am
Jahres- bzw. Monatsende) " 189021 201411 . 597210 . . . 595559
Insolvenzen
*Insolvenzen Anzahl 845 794 722 759 811 732 776 837 856
davon
* Unternehmen " 129 138 110 121 145 121 127 127 137
*  Verbraucher " 511 455 428 450 464 458 456 494 490
* ehemals selbststandig Tatige " 173 181 165 173 182 139 167 201 202
*  sonstige natrliche Personen®, Nachldsse " 32 20 19 15 20 14 26 15 27
*Voraussichtliche Forderungen 1000 Euro 303120 262091 211314 111767 136476 129 454 105 496 129054 110 696

Gewerbeanzeigen®
MaB- baw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen- - - - - -
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz | April Jan. | Febr. | Marz | April
* Gewerbeanmeldungen Anzahl 6032 5969 5690 5931 6413 7083 5563 5769 5251
* Gewerbeabmeldungen " 5877 5698 5553 5536 5432 7943 6095 5850 5234

MaB- baw. 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Mérz | April Jan. | Febr. | Marz | April
Verbraucherpreise
*Verbraucherpreisindex (Gesamtindex) 2010 =100 1118 105,3 104,9 105,2 104,6 105,5 105,9 106,2 106,0
darunter
Nahrungsmittel, alkoholfreie Getranke " 120,2 110,3 109,2 109,9 110,1 1121 11,8 11,6 11,0
Alkoholische Getrénke, Tabakwaren " 1184 106,8 106,0 1054 105,8 108,9 108,5 109,5 109,2
Bekleidung, Schuhe " 99,2 103,5 100,6 106,5 105,8 98,9 101,9 1071 106,6
Wohnung, Wasser, Strom, Gas® " 1154 107,3 107,1 106,9 106,8 108,0 108,1 108,1 108,2
*  Nettokaltmieten " 109,2 104,2 103,6 103,6 103,8 105,2 105,3 1054 105,6
Mébel, Leuchten, Geréte u. a. Haushalts-
zubehor 5 103,1 99,8 99,6 100,1 100,0 100,0 99,8 100,3 100,3
Gesundheitspflege " 109,6 99,1 98,4 99,0 99,2 99,5 99,5 99,8 100,1
Verkehr (einschl. Kraftstoffe) " 120,9 106,8 107,7 106,4 106,8 106,0 106,3 105,9 107,1
Nachrichteniibermittlung " 84,5 93,4 93,8 93,9 94,0 92,8 92,9 92,7 92,6
Freizeit, Unterhaltung, Kultur " 1014 102,4 101,6 102,9 97,7 101,4 104,0 104,2 101,6
Bildungswesen " 104,4 99,9 99,7 99,6 99,6 101,0 1011 101,1 1011
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen " 114,2 107,6 106,3 107,8 107,4 108,7 108,8 109,3 108,2
Baupreise
* Preisindex fiir Wohngebaude (Neubau)” " 1183 106,1 1054 . . . 107,3

MaB-bzw. | 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Marz | April | Jan. Febr. | Mérz | April
Steueraufkommen insgesamt® Mill. Euro 3929,5 4053,6 37114 4882,5 3112,7 4202,0 33242 49621 33488
davon
Gemeinschaftssteuern " 33457 38573 3506,1 47717 2852,5 4040,6 31614 47372 3034,5
davon
Lohnsteuer” " 1538,6 1565,1 14871 15124 16382 16437 1545,0 16041 1708,1
veranlagte Einkommensteuer " 210,3 2354 -39,5 737,5 55,6 25,5 - 145 788,0 232,6
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag " 165,9 166,6 56,0 149,7 2268 196,1 44,8 1611 131,9
Zinsabschlag” " 2591 280,1 2734 2477 2852 690,2 251,0 262,8 338,9
Korperschaftsteuer? " 132,6 139,0 -90,8 691,0 -559,2 102,0 -172,0 618,7 -652,6
Umsatzsteuer " 13058 1336,0 1728,5 1254,3 11034 1266,7 1403,0 1140,3 1154,9
Einfuhrumsatzsteuer " 144,6 135,0 91,4 1791 102,6 116,3 1041 162,2 120,7

* Mit einem Stern versehene Positionen werden von allen Statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1) Die Angaben umfassen die in Hessen gelegenen Niederlassungen der zur vierteljahrlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute; ohne Landeszentralbank, ohne Kreditinstitute mit iiberregionalen Sonderaufgaben (ohne Filialnetz)
sowie ohne Postgiro- und Postsparkassenamter; (Marz = 1.Vj., Juni = 2.Vj. usw.). - 2) Einschl. durchlaufender Kredite. - 3) Ohne durchlaufende Kredite. - 4) Beispielsweise als Gesellschafter oder Mithafter. - 5) Ohne Automatenaufsteller
und Reisegewerbe. - 6) Und andere Brennstoffe. - 7) Neubau in konventioneller Bauart, Bauleistungen am Bauwerk. - 8) Einschl. Gewerbesteuerumlage. - 9) Vor Zerlegung.
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Noch: Steuern

MaB-bzw. | 2012 2013 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt Febr. | Marz | April Jan. Febr. | Mérz | April
Noch: Steueraufkommen insgesamt”
noch: davon
Bundessteuem Mill. Euro . . . . . . . . .
Landessteuern " 141,0 165,7 190,1 110,7 174,9 170,3 154,0 2249 226,7
darunter
Erbschaftsteuer " 29,2 36,4 54,0 38,5 29,6 49,7 24,7 42,3 42,4
Grunderwerbsteuer " 46,9 59,9 59,0 56,1 60,5 47,9 54,1 80,2 75,8
sonstige Landessteuern " 64,9 69,4 77,1 16,2 84,8 72,8 75,1 102,4 108,5
Gewerbesteuerumlage " 31,6 30,6 15.2 0,0 85,4 -89 8,9 0,0 87,6

Noch: Steuern

MaB- bzw. 2012 2013 2012 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt? Sept. | Dez. Mérz Juni | Sept. | Dez. Mérz
KassenmaBiges Steueraufkommen
der Gemeinden und Gemeindeverbande Mill. Euro 2016,8 2017,8 20201 2608,7 1284,2 19955 21458 26456 14728
davon
Grundsteuer A " 4,5 4.8 58 36 4,5 43 64 39 4.8
Grundsteuer B " 153,0 2133 2393 178,0 1911 206,0 263,5 192,8 2201
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) " 828,5 10339 1049,6 1050,9 998,9 921,0 1131,5 1084,1 1024,8
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer " 658,0 652,3 612,6 1178,8 69,6 753,6 624,7 1161,2 199,9
andere Steuern® " 20,7 23,7 27,9 18,3 18,6 21,0 339 213 22,3

Verdienste®
MaB-baw. | 2012 2013 2012 2013 2014
Art der Angabe Mengen-
einheit Durchschnitt? Sept. Dez. Marz Juni | Sept. | Dez. Marz
*Bruttomonatsverdienste® der vollzeitbeschaf-
tigten Arbeitnehmer® im Produzierenden
Gewerbe und im Dienstleistungsbereich Euro 4200 427 3745 3788 3756 3803 3810 3843 3821
und zwar

* mannlich " 4484 4529 3965 4011 3948 4006 4012 4049 4038
*weiblich " 3560 3669 3247 3289 3307 3329 3338 3365 3326
* Leistungsgruppe 17 " 7914 8059 6698 6734 6731 6827 6828 6870 6713
* Leistungsgruppe 27 " 4983 5064 4450 4497 4443 4469 4503 4539 4571
* Leistungsgruppe 3 " 3319 3380 3028 3062 3047 3090 3096 3124 3055
* Leistungsgruppe 47 " 2643 2675 2459 2478 2419 2491 2503 2518 2430
* Leistungsgruppe 5” " 2108 2167 1993 2019 1993 2038 2053 2068 2008
* Produzierendes Gewerbe " 4143 4204 3703 3737 3667 3733 3757 3808 3750
* Bergbau und Gewinnung von Steinen

und Erden " 3623 3650 3457 3467 3327 3532 3415 3400 3139
* Verarbeitendes Gewerbe " 4297 4375 3806 3835 3820 3846 3858 3921 3878
* Energieversorgung " 4870 5142 4269 4302 4373 4472 4514 4580 4716
* Wasserversorgung® " 3451 3508 3151 3198 3209 3220 3219 3262 3269
* Baugewerbe " 3325 3260 3170 3198 2832 3098 3185 3154 2927
*  Dienstleistungsbereich " 4225 4301 3764 3811 3796 3834 3834 3859 3854
* Handel; Instandhaltung u. Reparatur von Kfz " 3832 3864 3401 3424 3416 3436 3441 3468 3375
*Verkehr und Lagerei " 3860 3792 3518 3536 3415 3488 3533 3526 3453
* Gastgewerbe " 2411 2459 2246 2300 2305 2351 2328 2320 2345
*Information und Kommunikation " 5696 5787 4786 4839 4953 4963 4967 5009 5127
*Erbringung von Finanz- und Versicherungs-

dienstleistungen . 6884 7211 5450 5520 5562 5614 5626 5682 5874
* Grundstiicks- und Wohnungswesen " 5214 5929 4395 4429 4727 4625 4596 4540 4395
*Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft-

lichen und technischen Dienstleistungen " 5156 5302 4518 4596 4642 4747 4683 4748 4695
*Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen

Dienstleistungen " 2630 2810 2460 2522 2509 2645 2585 2682 2700
* Offentliche Verwaltung, Verteidigung,

Sozialversicherung . 3486 3573 3353 3390 3415 3415 3477 3484 3500
* Erziehung und Unterricht " 4151 4247 4049 4110 4096 4094 4196 4209 4189
* Gesundheits- und Sozialwesen " 3577 3706 3375 3418 3446 3462 3434 3446 3408
* Kunst, Unterhaltung und Erholung " 3992 3702 3853 3635 3343 3353 3467 3376 3429
* Erbringung von sonstigen Dienstleistungen " 3927 3766 3631 3732 3462 3417 3434 3519 3678

* Mit einem Stern versehene Positionen werden von allen Statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1) Einschl. Gewerbesteuerumlage. - 2) Vierteljahresdurchschnitte. - 3) Und steuerahnliche Einnahmen. - 4) Durch strukturelle Veranderungen innerhalb des Berichtskreises ist ab dem 1. Quartal 2012 die Vergleichbarkeit der Daten mit
fritheren Berichtszeitraumen beeintrachtigt. - 5) Nachgewiesen werden Vierteljahresdurchschnitte, d. h. Mérz = Durchschnitt aus Jan. bis Mérz, Juni = Durchschnitt aus April bis Juni usw., ohne Sonderzahlungen. Im Jahresdurchschnitt
sind die Sonderzahlungen mit enthalten; er ergibt sich als Durchschnitt der Ergebnisse fiir die Monate Marz, Juni, September und Dezember. - 6) Einschl. Beamte. — 7) Leistungsgruppe 1 (LG 1): Arbeitnehmer in leitender Stellung;

LG 2: herausgehobene Fachkréfte; LG 3: Fachkrafte; LG 4: angelernte Arbeitnehmer; LG 5: ungelernte Arbeitnehmer. - 8) Einschl. Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzung.
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ll Hessische Gemeindestatistik

Ausgewdhlte Strukturdaten aus Bevélkerung und Wirtschaft

B Die jahrlich herausgegebene , Hes-
sische Gemeindestatistik” enthalt nach
Vorbemerkungen und begrifflichen Er-
lduterungen insgesamt 285 Merkmale
fur jede hessische Gemeinde, und zwar
aus den Bereichen:

Gebiet und Bevdlkerung

Flache — Wohnbevdlkerung insgesamt
sowie deutsche und nichtdeutsche Be-
volkerung — Natirliche Bevolkerungs-

bewegung und Wanderungsbewe-
gung
Beschiftigung

Sozialversicherungspflichtig beschéf-
be-
schéftigte ausléndische Arbeitnehmer

tigte Arbeitnehmer insgesamt,

und Beschéftigte in beruflicher Ausbil-

dung
Eadpatinnraidn
Hessische
Gemeindestatistik
Eeoywiom Wrhlariene ass Brsibas avy ek Witm bt

Printversion:

DIN A 4, kartoniert,
ca. 240 Seiten

Landwirtschaft

Landwirtschaftliche Betriebe nach Gro-
Benklassen der landwirtschaftlich ge-
nutzten Flache — Bodennutzung in den
landwirtschaftlichen Betrieben — Rind-

-~

nutzung

Verarbeitendes Gewerbe

Betriebe und Beschaftigte nach 9

'
1 ! 2

R -

Wohnungen und Wohngebauden

Hauptgruppen

Bauwirtschaft

Bauhauptgewerbe — Bau-

genehmigungen und Bau-

fertigstellungen, Bestand an

Verkehr \

Tourismus und StraBenverkehrsunfalle
W-146-14

Finanzen und Steuern

U.a. Einnahmen, Ausgaben, Schul-
denstand und -tilgung, Steuereinnah-
men, Realsteueraufbringungskraft und
Realsteuerhebesatze — Finanzausgleich
— Personalstand — Ergebnisse der Lohn-
und Einkommensteuerstatistik sowie

der Umsatzsteuerstatistik

Sémtliche Daten sind auch fir das Aktuelle Angaben iiber die neuesten Ausgaben sowie

Land Hessen, fur die Landkreise und Preise finden Sie im Internet oder nehmen Sie direkt
die Regierungsbezirke sowie fir den Kontakt mft s auf . .
Bestellen Sie bei Ihrer Buchhandlung oder direkt bei uns.
Hessisches Statistisches Landesamt, 65175 Wieshaden
Telefon: 0611 3802-950 - Fax: 0611 3802-992

E-Mail: vertrieb@statistik.nessen.de

Internet: www.statistik-hessen.de

Regionalverband FrankfurtRheinMain
nachgewiesen. Ein alphabetisches Ver-

zeichnis der Gemeinden erleichtert die

Benutzung.

Online:

PDF-Format

mit Excel-Anhang,
kostenloser Download

Bildnachweis:

Zahnrad - Puzzle blau © arahan - Fotolia.com, printer icon,
pdf icon © Alex White - Fotolia.com
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Noch: Buchbesprechungen

Lobbyismus im Deutschen Bundestag

Lobbytétigkeiten ~ von  Bundestagsabgeordneten
(Built-in-Lobbyismus) im Lichte des Verfassungs- und
Abgeordnetenrechts. Studien und Beitréage zum Offent-
lichen Recht, Band 17. Von Oliver Piechaczek, Xlll, 279
Seiten, kartoniert, 64,00 Euro, Mohr Siebeck, Tibingen
2014.

Lobbyismus gilt als eines der zentralen Dauerprobleme
demokratischer Systeme. Die organisierte und gezielte
Einflussnahme auf Amts- und Mandatstrager zur Durch-
setzung partikularer Interessen wird in der Offentlichkeit
als anrlichig und dem Gemeinwohl entgegengesetzt
wahrgenommen. Uben Abgeordnete begleitend zu
ihrem Mandat Nebentétigkeiten in Unternehmen und
Interessenverbénden aus und erhalten sie daflr finan-
zielle Zuwendungen, kommt leicht der Verdacht auf,
dass sie die Interessen ,ihrer” Interessengruppe im Par-
lament vertreten oder dies zumindest von ihnen erwar-
tet wird. Der Autor des vorliegenden Bandes verwendet
fur diesen sozusagen ,eingebauten” Interessenvertre-
tungsmechanismus den Begriff ,Built-in-Lobbyismus”
und widmet sich der Problematik mit Hilfe einer his-
torischen und (verfassungs-)rechtlichen Analyse. Der
Band ist gegliedert in 6 Hauptkapitel: 1. Einleitung —
2. Der Untersuchungsgegenstand — 3. Lobbytatigkei-
ten in der Geschichte des deutschen Staatsrechts —
4. Built-in-Lobbyismus im Lichte des Verfassungs-

rechts — 5. Verfassungsrechtliche Bewertung der beste-
henden Regelinstrumente — 6. Ausblick — Alternative

Regelungsinstrumente und Reformpotenziale. 7560

Spannungsfelder der Politischen Theorie

Reihe Brennpunkt Politik. Von Gisela Riescher, 142 Sei-
ten, kartoniert, 18,90 Euro, Verlag W. Kohlhammer,
Stuttgart 2013.

Begriffe der Politikwissenschaft nehmen in Forschung
und Lehre einen sehr breiten Raum ein, die genaue
Kenntnis der mit bestimmten Schlagworten verbun-
denen Konzepte, Theorien und Methoden ist fur
Studierende der Politikwissenschaft unabdingbar.
Im vorliegenden Buch werden wichtige, in der Politi-
schen Theorie zusammengehdrige Begriffspaare vor-
gestellt, in ihren zeitgeschichtlichen Entwicklungslini-
en beschrieben, querschnittartig vertieft und kritisch
diskutiert. Diese Begriffspaare gliedern den Inhalt in
die folgenden Kapitel: Gleichheit und Gerechtigkeit,
Freiheit und Sicherheit, Offentlichkeit und Privatheit,
Gemeinwohl und Interesse, Minderheit und Mehrheit,
Partizipation und Représentation, Macht und Gewalt,
Handlung und System, Souverénitét und Entscheidung,
Legitimitat und Legalitat. Studierende und Interessierte
erhalten damit ein Nachschlagewerk, das in kurzen Ar-
tikeln die wesentlichen Felder der politischen Theorie

beschreibt, erldutert und erklart. 7561

Verdffentlichungen des Hessischen Statistischen Landesamtes im

Juni 2014

Statistische Berichte und sonstige Veréffentlichungen
— kostenfreie Download-Dateien

Privathaushalte in den hessischen Gemeinden am 9. Mai 2011
(Ergebnisse des Zensus 2011); (A 0/VZ 2011-3); (G)"

Auslédnder in Hessen am 31. Dezember 2013 (Ergebnisse des
Auslénderzentralregisters); (A17 -j/13); (K)V

Ergebnisse aus dem Projekt ,Verstetigung einer integrierten
Ausbildungsberichterstattung fiir Hessen”; Teil 2: Anféanger

und Bestande 2008/09 bis 2013/14 nach Verwaltungsbezir-
ken; (B 116-2 - j/14); (K)"

Flachenerhebung in Hessen zum 31.12.2013
(Tatséchliche Nutzung); (C 12 - j/13); (K)"

Flacheninanspruchnahme in Hessen 1991-2013;
(C17/7-j/13); (K)V

Rinderbestédnde und Rinderhaltungen im Mai 2014;
(CI1-5-j/14); (K)"

Ergebnisse der tierischen Erzeugung in Hessen 2013;
(C I3 -j/13); (K)»

Erzeugung in Aquakulturbetrieben in Hessen
(C L4 -j/13); (K)V

Gewerbeanzeigen in Hessen im 1. Vierteljahr 2014;
(D12-vj1/14); (K)"

Betriebe, Beschéftigte und Umsatz im Verarbeitenden Ge-
werbe (einschl. Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden) in Hessen im April 2014 (Betriebe mit im Allge-

meinen 50 und mehr Beschéftigten); (E 11 - m 04/14); (K)"

Indizes des Auftragseingangs und des Umsatzes im Ver-
arbeitenden Gewerbe in Hessen im April 2014;
(E13-m04/14); PDF-Format

Das Bauhauptgewerbe in Hessen im April 2014;
(E111-m 04/14); (K)"

Das Ausbaugewerbe in Hessen im 1. Vierteljahr 2014
(Bauinstallation und sonstiges Ausbaugewerbe);
(E 1T -vj 1/14); (K)Y

Das Handwerk in Hessen im 1. Vierteljahr 2014;
Zulassungspflichtiges Handwerk (Vorlgufige Ergebnisse);
(EV1-vj1/14)"

Baugenehmigungen in Hessen im April 2014;
(FII1-m 04/14); (K)"

Die Ausfuhr Hessens im Marz 2014 (Vorlaufige Ergebnisse);
(GHI1-m03/14)"

Die Einfuhr nach Hessen im Marz 2014 (Vorlaufige
Ergebnisse); (G Il 3-03/14)"

Gaste und Ubernachtungen im hessischen Tourismus
im April 2014 (Vorlaufige Ergebnisse); (G IV 1 - m 04/14)"

Personenverkehr mit Bussen und Bahnen in Hessen im
1. Vierteljahr 2014 (Vorlaufige Ergebnisse); (H 14 - vj 1/14)"

Binnenschifffahrt in Hessen im Marz 2014;
(H11'1-m 03/14); (Hafen)"

Verbraucherpreisindex in Hessen im Mai 2014;
(M12-m-05/14)"

Messzahlen fir Bauleistungspreise und Preisindizes fir
Bauwerke in Hessen im Februar 2014; (M 14 - vj 1/14)"

Verzeichnisse

Verzeichnis der allgemeinbildenden Schulen

in Hessen (Ausgabe 2013); (Verz-6) 16,00 Euro
E-Mail -Versand (Excel-Format) 46,00 Euro
Verzeichnis der allgemeinbildenden Schulen

in freier Tragerschaft (Privatschulen) in Hessen

(Ausgabe 2013); (Verz-9) 6,90 Euro
E-Mail -Versand (Excel-Format) 7,70 Euro

(a1
[

= mit Kreisergebnissen
mit Gemeindeergeb-
nissen

1) PDF-Datei mit Excel-An-
hang.
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2 Jahrzehnte Abfallmengenbilanzen

- ein Riuickblick

VOLKER KUMMER

1 Einfiihrung

Die Entsorgung der Siedlungsabfdlle erfolgt in
Deutschland durch die Landkreise und kreisfreien
Stddte. Diese offentlich-rechtlichen Entsorgungstré-
ger haben gemal § 21 Kreislaufwirtschaftsgesetz [1]
Abfallbilanzen insbesondere {iber die {iberlassungs-
pflichtigen Abfdlle und {iber die Verwertung und
Beseitigung der in ihrem Gebiet anfallenden Abfille
zu erstellen. Siedlungsabfille sind insbesondere die
Abfallarten Hausmill (Restabfall), Geschaftsmiill und
hausmdill-dhnliche Gewerbeabfille, Bioabfille und
andere Wertstoffe, aber auch StraBenkehricht, Sperr-
miill und Elektronikaltgerdte.

Die vorliegenden Bilanzen von 1991 bis 2011 [2] ge-
ben somit einen Uberblick {iber die hessische Abfall-

wirtschaft und deren Entwicklung in den letzten 20
Jahren.

Die Abfallmengenbilanzen sind Grundlage fiir die zu
erstellenden Abfallwirtschaftsplane der Bundeslander.
Waihrend dabei in den 90er Jahren die Abwendung
eines drohenden Miillnotstands aufgrund fehlender
Entsorgungsanlagen im Vordergrund stand, liegt
in den letzten Jahren der Focus neben der Entsor-
gungssicherheit auf der Entwicklung und Steuerung
der Stoffstrome, z.B. bei den Gewerbeabfillen. In-
zwischen hat sich die Abfallwirtschaft zu einem
leistungsstarken Wirtschaftssektor entwickelt und
leistet durch Recyclingverfahren einen deutlichen
Beitrag zum Ressourcenschutz.

2 Mengenentwicklung ausgewadhliter Stoffstrome

2.1 Entwicklung der
Abfallmengen

w

In der Zeit zwischen 1991 und 2011 ist
die Gesamtmenge der in Hessen ent-
sorgten Siedlungsabfdlle um ca. 20 %
auf 3.1 Mio. t/a zurlickgegangen.
Dieser Riickgang ist umso stérker zu
bewerten, weil im gleichen Zeitraum
das Bruttosozialprodukt um ca. 40 %
angestiegen ist. Deutlich wird weiter- 0

[N} w =

Abfall in Mio. Tonnen

hin, dass die Mengen des entsorgten 1991 1993
Abb. 1: Entwicklung der Siedlungsabfallmengen seit 1991.
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in diesem Zeitabschnitt riickldufig sind, bei einem
gleichzeitigen deutlichen Anstieg der getrennt er-
fassten Wertstoffmengen.

Zu beachten ist, dass die Abfallmengen nicht das
Abfallaufkommen wiedergeben, da die Mengenab-
fragen bei den entsorgungspflichtigen Gebietskdrper-
schaften erfolgen und somit nur andienungspflichtige
Abfélle erfasst werden. So werden z.B. Abfille zur
Verwertung, die von den Abfallbesitzern direkt Ver-
wertungsbetrieben zugefiihrt werden, in den Abfall-
mengenbilanzen nicht erfasst.

Fiir die Abfallarten Hausmiill, Bioabfall, Wertstoffe
und Elektronikaltgerdte werden Zeitreihen ab 1991
bis 2011 als Pro-Kopfaufkommen und als Mengen-
anfall, getrennt fiir jede entsorgungspflichtige Ge-
bietskdrperschaft Hessens, zusammengefasst. Die
Tabellen sind auf der Homepage des HLUG > Abfall >
Abfallmengenbilanzen verfiighar.

Im nachfolgenden werden ausgewdhlte Abfallstoff-
strome ndher betrachtet.

2.2 Hausmiill

Betrachtet man nur die zu entsorgende Hausmiill-
fraktion, sind die Hausmiillmengen seit 1991 konti-
nuierlich riickldufig und betragen aktuell hessenweit
172 kg/E-a. Dabei betrdgt die Spannweite zwischen
der Gebietskorperschaft mit dem aktuell gerings-
ten Aufkommen (Landkreis Darmstadt-Dieburg
74 kg/E-a) und dem hochsten Aufkommen (Stadt
Wiesbaden 265 kg/E - a) fast 200 kg/E - a. Die Griinde
flir diese Unterschiede sind vielféltig und kénnen z. B.
in der Gebiihrenstruktur, der Wirtschaftskraft oder
der Entwicklung der Entsorgungsstruktur in den je-
weiligen Gebietskdrperschaften liegen.
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Abb. 2: Durchschnittliches hessisches Pro-Kopf- Hausm{illauf-
kommen seit 1991.

2.3 Bioabfall

Wihrend durch den Ausbau von Kompostierungs-
anlagen bis zum Jahr 2000 ein stetiger Anstieg der
getrennt erfassten Bio- und Pflanzenabfdlle in den
hessischen Gebietskérperschaften zu verzeich-
nen war, staghieren die erfassten Mengen aktuell
bei ca. 770000 t/a. Nicht berticksichtigt werden
dabei Mengen, die {iber die Eigenkompostierung
oder durch Héckseldienste erfasst bzw. direkt zur
Energiegewinnung energetisch verwertet werden, so
dass das Aufkommen biogener Abfélle deutlich dari-
ber liegt.
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Abb. 3: Entwicklung der Bioabfallmengen zwischen 1991 und
2011.

Die Bioabfdlle werden in Kompostierungs- und Ver-
gdrungsanlagen zu ca. 350000 t/a Kompost verar-
beitet und zur stofflichen Verwertung in Béden ein-
gesetzt. Durch die Bodenverbesserung in Folge der
Nahrstoffversorgung und der Humusaufwertung lie-
fert die Bioabfallverwertung einen wertvollen Beitrag
zum Ressourcenschutz. Dartiber hinaus wird durch
die Weiterentwicklung und Ergdnzung durch Ver-
garungsstufen Energie gewonnen und trdgt so zum
Ausbau der erneuerbaren Energien bei.

Mit den 2008 bzw. 2010 durchgefiihrten Situa-
tionsanalysen der Bioabfallerfassung in Hessen [3], [4]
wurde deutlich, dass ausgehend von ca. 740000 t/a
erfassbaren Bioabfdllen nach wie vor geniigend
Potenzial zur Steigerung der biogenen Abfallmengen
besteht. Der rechtliche Rahmen fiir eine flichen-
deckende getrennte Sammlung von Bioabfdllen ist
durch die Novellierung des Kreislaufwirtschaftsge-
setzes erfolgt. Ab dem 1.1.2015 ist die getrennte
Erfassung der biogenen Abfdlle in Haushalten ver-
pflichtend vorgeschrieben.



Hessischer Umwelt-Monitor 3/2014

2.4 Bauabfille und industrielle (ge-
fahrliche) Abfille

Neben den kommunalen Abféllen tragen die Abfdlle
aus dem Bausektor und dem industriellen Bereich
erheblich zur Gesamtabfallmenge bei. So wurden
im Jahr 2011 in Hessen 815578 t Bauabfdlle und
1677068 geféhrliche Abfélle erfasst und entsorgt.
Die Zuordnung und Auftrennung der Daten fiir
diese Abfallarten ist in den letzten Jahren nicht
durchgehend einheitlich erfolgt, die Datengrundlage
der Bilanzierung hat sich zudem durch neue gesetz-
liche Regelungen gedndert, sodass die Aussagekraft
einer langeren Zeitreihe in diesem konkreten Fall
begrenzt ist. Insbesondere bei diesen beiden Abfall-
strdmen ist eine Konjunkturabhdngigkeit gegeben, so
dass eine Trendaussage fiir einen 5-Jahreszeitraum
nicht moglich ist.

Mit der Entsorgung von Abfillen (Verwertung, Be-
seitigung, Transport), der Herstellung und der Ver-

3 Fazit und Ausblick

Abfallmengenerhebungen sind Grundlage fiir die
Dokumentation von Abfallstromen sowie deren
Entwicklung und damit Grundlage abfallwirtschaft-
licher Planungen, so z.B. von notwendigen Abfall-
behandlungsanlagen. Die Abfallmengen sind zudem
ein wichtiger Indikator fiir den Umgang mit Res-
sourcen, die okologische Ausrichtung von Produk-
tion und Konsum und die Belastung der Umwelt
[5]. Hier zeigt der Verlauf der letzten 20 Jahre einen
Abfallmengenriickgang bei gleichzeitiger Steigerung
der Verwertung. Dabei ist der Anstieg der getrennt
erfassten und verwerteten Wertstoffe und biogenen
Abfélle im Zeitraum bis zum Jahr 2000 besonders
deutlich, wahrend sich die Wertstofferfassung fiir die
Jahre danach auf einem hohen Niveau, allerdings mit
geringen Mengensteigerungen, stabilisiert hat.

Mit dem neuen Kreislaufwirtschaftsgesetz wird der
hohe Entsorgungsstandard weiter fortentwickelt. Der
Ressourcenschutz soll durch abfallbezogene, bis 2020
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Abb. 4: Jéhrlicher Mengenanfall von Bauabfillen und gefdhr-
lichen Abfdllen zwischen 2007 und 2011.

teilung der vorausgegangenen Produkte sind Stoff-
freisetzungen in die Umweltmedien verbunden.
Gefdhrliche Abfille besitzen hier im Vergleich zu
anderen Abfdllen ein besonders hohes Gefdhrdungs-
potenzial fiir Mensch und Umwelt, so dass bei ihrer
Entsorgung besondere Sorgfalt walten muss. Die
Abfallmengenbilanzen enthalten eine differenzierte
Aufschliisselung der gefdhrlichen Abfdlle nach Abfall-
gruppen und AVV-Abfallschliisseln.

zu erreichende Recyclingquoten sowie durch neue
Vorschriften zur Getrennthaltung verbessert werden.
Bis zum Jahr 2020 sollen 65 % aller Siedlungsabfille
recycelt und 70 % aller Bau- und Abbruchabfdlle
stofflich verwertet werden. Nach den Vorgaben des
Kreislaufwirtschaftsgesetzes miissen spdtestens ab
dem Jahr 2015 flachendeckend Bioabfdlle sowie
Papier-, Metall-, Kunststoff- und Glasabfélle getrennt
gesammelt werden. Das neue Kreislaufwirtschaftsge-
setz schafft {iberdies die Rechtsgrundlage fiir die Ein-
flihrung einer einheitlichen Wertstofftonne. Danach
sollen Haushalte kiinftig Verpackungen und sonstige
Abfdlle aus den gleichen Materialien, also beispiels-
weise aus Kunststoff oder Metall, in einer einheit-
lichen Wertstofftonne entsorgen konnen.

Nicht zuletzt durch intensivierte Anstrengungen der
EU werden zur Umsetzung der Abfallvermeidung als
oberstes Ziel in der Abfallhierarchie nunmehr auch
Abfallvermeidungsprogramme gefordert.
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Hessischer Umwelt-Zahlenspiegel

A. Gewaisseruberwachung in Hessen

Gewdsseruntersuchungen sind Grundlage fiir die ord-
nungsgemdle Bewirtschaftung der Gewdsser sowie
den Schutz der Gewdsser als Bestandteil des Natur-
haushaltes. Zunehmende Anspriiche an die ober- und
unterirdischen Gewdsser erfordern einen umfassenden
Gewdsserschutz mit einer laufenden Uberwachung
der Gewdsser. Die Bereitstellung der hierfiir bend-
tigten quantitativen und qualitativen Daten bedingt
die Einrichtung von umfangreichen Messnetzen.
In Hessen werden betrieben/untersucht:

108 Pegel an oberirdischen Gewdssern zur Erfassung des Wasser-
standes und daraus abgeleitet des Abflusses

75 Niederschlagsmessstellen

7 Messstellen zur kontinuierlichen Erfassung der Beschaffen-
heit oberirdischer Gewésser

251 Messstellen zur stichprobenhaften Erfassung der
Beschaffenheit oberirdischer Gewédsser

94 Messstellen zur stichprobenhaften Erfassung der Beschaf-
fenheit von Seen

910 Grundwassermessstellen zur Erfassung des Wasserstandes
sowie 67 Quellschiittungsmessstellen, davon

351 Grundwassermessstellen zur Erfassung der Wasserbeschaf-
fenheit

> operative Messstellen (gemd@ EU-WRRL) zur Erfassung von
1.200 Fischen, Fischnéhrtieren, Algen und/oder Wasserpflanzen in
FlieRgewdssern

Fir alle Messstellen hat das HLUG gemdl § 57 Hes-
sisches Wassergesetz die Aufgabe, die quantitativen
und qualitativen Gewdsserdaten zu erfassen, zu sam-
meln, fortzuschreiben und fallweise zu veroffent-
lichen. Die Daten werden nach unterschiedlichen
Gesichtspunkten und mit verschiedenen Techniken
erfasst und in die jeweiligen Datenbanken einge-
stellt. Die der Erfassung des Wasserstandes an den
FlieRgewdssern dienenden Pegel sind zum Grof3-
teil (97) tiber Einrichtungen zur Datenferniibertra-
gung mit einer zentralen Datenbank verbunden.
Damit stehen die Daten zeitnah zur Verfligung. Bei
Uberschreitung eines vorgegebenen Wasserstandes
wird automatisch eine Hochwasserwarnung an die
fiir den Hochwasserwarndienst zustdndigen Behor-
den abgegeben. Die Offentlichkeit kann sich auch
{iber das Internet (http://www.hlug.de) {iber die
Wasserstdnde hessischer Gewdsser informieren.

Die Niederschlagshéhen werden an den 75 Mess-
stellen des landeseigenen Niederschlagsmessnetzes
ermittelt. Derzeit sind 50 Messstellen mit Daten-
ferniibertragung ausgeriistet, deren Werte digital in
eine zentrale Datenbank {ibermittelt werden. Dort
stehen sie u.a. fiir Hochwasservorhersagemodel-
le und fiir die Internetdarstellung zur Verfiigung.

Die Uberwachung der Gewisserbeschaffenheit
und die Bewertung des chemischen Zustands
gemdl der europdischen Wasserrahmenrichtlinie
(EU-WRRL) in Hessen erfolgt an den groBeren Ge-
wassern in Hessen wie Main, Nidda, Kinzig, Werra,
Lahn, Fulda und wegen der besonderen Belastungs-
situation im Schwarzbach (Ried) durch Messstati-
onen. Hier werden physikalisch messbare Parameter
kontinuierlich, d. h. miniitlich bzw. halbstiindlich
registriert und es wird kontinuierlich Probenwas-
ser fiir die spdtere chemische Analyse entnommen.
Um den chemischen Zustand auch der kleineren Ge-
wisser zu erfassen, werden dariiber hinaus an 251
Messpunkten sowohl umfangreiche physikalische als
auch quantitative und qualitative chemische Untersu-
chungen durchgefiihrt. Diese Messstellen liefern zwar
eine geringere Informationsdichte als die Messstati-
onen, umfassen dafiir aber ein dichtes Messstellen-
netz, das gleichmaRig {iber die Fldche Hessens verteilt
ist und je nach Situation bei negativer Entwicklung
der Giite einzelner Gewdsser bzw. in deren Teilein-
zugsgebieten regional durch zusdtzliche Messstellen
verdichtet werden kann.

Die Beschaffenheit von Seen wird an 94 Messstellen
iberwacht. Die Bewertung des 6kologischen Zustands
gemdB EU-WRRL erfolgt in erster Linie anhand der
im Gewdsser vokommenden Fauna und Flora. Die
Einzelergebnisse dieser Untersuchungen sind unter
http://www.wrrl.hessen.de einsehbar. Sowohl
hier als auch unter http://www.flussgebiete.hes-
sen.de sind zahlreiche weitere Informationen zur Um-
setzung der EU-WRRL zu finden. Ziel der Gewésserti-
berwachung ist somit einerseits Langzeitwirkungen zu
beobachten, andererseits kurzfristige Anderungen der
Gewdsserbeschaffenheit friihzeitig zu erkennen.

Der quantitative Grundwassermessdienst wird
im Auftrag der Regierungsprésidien von Beobachtern
vorgenommen, die iiberwiegend im Wochenturnus
Einzelmessungen im Hinblick auf Grundwasserstand
und Quellschiittung durchfiihren. Nur in einigen Fal-
len werden {iberall dort, wo aus hydrogeologischen
Griinden der Grundwasserspiegel in Beobachtungs-
rohren oder die Schiittung von Quellen starken
Schwankungen unterworfen sind, die entspre-
chenden Messgrollen kontinuierlich mittels konven-
tioneller Schreibgerdte und/oder mittels Datenlogger
registriert. Aus 351 Grundwassermessstellen und
Quellen werden Proben genommen. Die chemische
Analyse dient der Bewertung des Ist-Zustandes der
Grundwasserbeschaffenheit und der Prognose der
zukiinftigen Entwicklung unter dem Einfluss anthro-
pogener Wirkfaktoren.
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1. Hydrologische Daten nach Messstellen

°C Lufttemperatur
25
20
15 — Frankfurt/M. -
Flughafen
10
5
0
Jan Feb Mrz Aprii Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz
13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
Lufttemperatur — Monatsmittel [°C]
Stationsname Jan Feb Mrz April Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz
13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
Frankfurt/M-Flughafen 1,9 1,1 31 103 130 178 223 199 154 120 58 40 47 57 89
200 mm Niederschlag
180
160 - O Hofgeismar -
140 Beberbeck
120

100 O Marburg -
80 Lahnberge

il %mmWﬂmemﬂ ==

Jan Feb Mrz Aprii Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz
13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14

Niederschlag — Monatssummen [mm|]
Jan Feb Mrz Aprii Mai Jun @ Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz

Stationsname 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
Hofgeismar-Beberbeck 58,2 51,6 264 357 1790 415 485 475 768 71,5 839 413 402 248 58
Marburg-Lahnberge 66,7 33,6 423 51,5 167,1 773 18,3 73,8 52,0 112,9 79,5 594 51,7 37,1 7.2
Schotten-Eichelsachsen 49,7 33,1 56,3 56,3 146,1 54,9 41,3 72,8 100,0 133,9 76,9 52,4 56,4 36,6 15,3
Mio m’ Talsperreninhalt
250
200
150 — Edertalsperre
100 .
Diemeltalsperre
50
0

Jan Feb Mrz April Mai Jun Juu Aug Sep Okt Nov Dev Jan Feb Mrz
13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14

Talsperren — Monatsmittel [Mio m3)
Jan Feb Mrz April Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz
3 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
Edertalsperre 155 175 182 194 197 192 187 154 108 72 114 122 157 174 182
Diemeltalsperre 153 180 184 192 193 192 179 158 124 91 104 133 163 173 177
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3
o Abfluss
—— Helmarshausen/
50 Diemel
40 Rotenburg/Fulda
—— ABlar/Dill
30
Marburg/Lahn
20
/X —— Hanau/Kinzig
10 /&/ \
—— Bad Vilbel/Nidda
0
Jan Feb Mrz April Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz
13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
Abfluss — Monatsmittel [m3/s]
Pegel Jan Feb Mrz Aprii Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz
13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
Helmarshausen/Diemel 158 22,6 154 115 162 158 880 7,00 830 7,96 132 12,6 144 124 84
Rotenburg/Fulda 29,4 41,0 24,7 720 36,7 53,0 104 7,40 8,60 21,57 342 254 251 21,4 114
ARlar/Dill 100 165 7,70 7,20 9,50 441 200 1,60 260 612 163 108 12,1 12,6 4,1
Marburg/Lahn 158 258 14,7 12,7 18,0 11,7 490 4110 4,70 132 272 17,9 234 21,6 94
Hanau/Kinzig 125 19,8 10,1 880 109 143 430 3,70 450 939 13,8 94 124 120 56
Bad Vilbel/Nidda 145 17,8 11,3 930 13,8 139 4,10 390 550 12,6 173 11,6 155 124 6,0
| e Gelinde Grundwasserstand
—— Weissenborn
2 — Bracht
4
—— Schwalbach
‘ Kath. Willenroth
° — Bauschheim
10
e — Langstadt
12
Lampertheim
14
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz
13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
Grundwasserstand - Monatsmittel [ m unter Geldnde |
Messstelle Feb Mrz Aprii Mai Jun Jul Aug  Sep Okt Nov Dez Jan Feb  Mrz
13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
Weissenborn 642 581 566 560 448 497 586 674 731 7,05 652 630 627 6,40
Bracht 11,49 1126 11,02 10,85 10,44 1044 10,68 1093 11,1 11,12 1096 10,71 10,52 10,42
Schwalbach 800 803 774 771 748 7,66 824 879 91 908 92 88 846 8,18
Kath. Willenroth 10,08 10,09 11,00 11,05 10,07 11,12 11,23 1127 11,35 11,34 11,3 11,02 10,79 10,81
Bauschheim 231 221 207 2,03 202 227 253 262 256 241 229 223 212 201
Langstadt 0,67 9,60 944 936 925 918 917 915 9,14 914 9,16 9,08 9,04 9,05
Lampertheim 205 209 207 1,75 1,54 2,09 257 265 255 24 232 224 218 214
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2. Gewasserbelastung nach Messstellen und Komponenten

Art der
Angabe

Abfluss?
Temperatur
Sauerstoff
pH
Leitfahigkeit
NH,-N
NO;-N
Gesamt-N?
0-PO,-P
Gesamt-P3)
TOC

Cl

Art der
Angabe

Abfluss?
Temperatur
Sauerstoff
pH
Leitfahigkeit
NH,-N
NO;-N
Gesamt-N?)
0-PO,-P
Gesamt-P3)
TOC

Cl

Art der
Angabe

Abfluss?
Temperatur
Sauerstoff
pH
Leitfahigkeit
NH,-N
NO,-N
Gesamt-N?)
0-PO,-P
Gesamt-P3)
TOC

Cl

10

Messstation Bischofsheim / Main, Flusskilometer 4,0

Periode/Beginn
Einheit 21 22 23 24 25 26 01 02 03 04
07.10. 21.10. 04.11. 18.11. 02.12. 16.12. 30.12. 13.01. 27.01. 10.02.
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014
m3/s 176 164 291 220 182 196 216 204 240 274
°C 13,5 13,5 10,5 7,5 5,9 5,9
mg/l 8,5 88 104 10,9 11,3 11,2
8,0 8,1 8,2 8,3 8,3 8,3
uS/cm 669 703 635 629 696 723
mg/l <0,07 <0,07 <0,07 <0,07 <0,07 <007 <0,07 <0,07 <0,07 <0,07
mg/l 4.4 4.4 4,1 4,5 5,0 5,1 5,0 Spll 5,1 5,0
mg/l 5,5 5,6 5,5 53 5,4 5,4 5,2 52 5,3 5,6
mg/l 0,18 0116 0,17 0,12 0,12 012 0,12 0,12 0,13 0,12
mg/l 021 021 021 020 016 022 016 0,16 0115 0,19
mg/l 6,2 4,7 4,9 5,0 4,8 43 4,1 3,8 4,4 5,2
mg/l 51 57 43 44 49 57 48 50 51 48
Messstation Oberbiel / Lahn, Flusskilometer 19,1
Periode/Beginn
Einheit 21 22 23 24 25 26 01 02 03 04
07.10. 21.10. 04.11. 18.11. 02.12. 16.12. 30.12. 13.01. 27.01. 10.02.
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014
m3/s 26 43 88 25 30 42 63 34 41 49
°C 11,8 12,2 9,2 6,0 5,6 5,7
mg/l 9,5 9,4 10,4 11,3 11,6 11,5
7,9 7,7 7,9 8,0 7,9 7,8
uS/cm 379 318 267 381 393 347
mg/l 0,16 <0,07 <0,07 <0,07 0,12 <007 <0,07 <0,07 0,08 0,09
mg/l 3,2 2,6 2,7 3,2 3,2 3,0 2,8 32 3,0 2,8
mg/l 4,1 3,6 4,0 3,9 3,5 3,4 3,0 3,5 3,5 3,2
mg/l 0,18 0111 0,08 006 007 007 008 007 008 0,07
mg/l 022 018 0,17 0,12 0,12 0,17 0,12 0,12 0,14 0,14
mg/l 6,6 5,6 6,0 3,5 4,0 4.8 4,6 3,6 4,4 4,4
mg/l 33 24 18 31 37 29 20 27 30 23
Messstation Witzenhausen / Werra, Flusskilometer 83,9
Periode/Beginn
Einheit 21 22 23 24 25 26 01 02 03 04
07.10. 21.10. 04.11. 18.11. 02.12. 16.12. 30.12. 13.01. 27.01. 10.02.
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014
m3/s 35 32 60 52 46 46 55 46 42 49
°C 11,3 12,1 8,9 6,2 6,0 7,0
mg/l 9,9 10,0 10,7 11,4 11,9 11,6
8,4 8,4 8,4 8,4 8,3 8,2
mS/cm 5 5 4 5 5 5
mg/l 0,14 <0,07 <0,07 <0,07 <0,07 <0,07 0,07 <0,07 <0,07 <0,07
mg/l 3,7 3,4 3,7 4,2 4,1 3,9 4,0 4,2 4,2 3,8
mg/l 4,6 4.4 5,1 5,1 4,5 4.4 4,4 4,4 4,4 4,4
mg/l 0,18 0,16 0,14 0,10 011 o010 0,12 011 012 0,12
mg/l 021 020 017 0,16 0,15 020 0116 0,13 0,15 0,16
mg/l 5,8 43 5,1 4,6 3,6 4,1 7,2 35 3,6 3,9
mg/l 1145 1140 975 1100 1200 1350 1050 1150 1400 1350

05

24.02.
2014

192

<0,07

0,12

05

24.02.
2014

32

<0,07

0,07

05

24.02.
2014

41

<0,07

0,09

06

10.03.
2014

149

<0,07
5,2
5,7
0,55
0,14
3,9

55

06

10.03.
2014

0,27
3,4
4,3

0,05

0,12
3,6

34

06

10.03.
2014

30

<0,07
3,6
3,9
0,08
0,11
3,9
1300

07

24.03.
2014

125

<0,07
4,9
5,2
0,07
0,12
4,2

60

07

24.03.
2014

0,18
2,8
3,4

0,04

0,11
4,6
38

07

24.03.
2014

26

<0,07
2,7
3,4
0,05
0,11
5,6
1350
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Messstation Wahnhausen / Fulda, Flusskilometer 93,5

Periode/Beginn
Einheit 21 22 23 24 25 26 01 02 03 04
07.10. 21.10. 04.11. 18.11. 02.12. 16.12. 30.12. 13.01. 27.01. 10.02.
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014
m3/s 51 48 97 63 66 64 82 77 56 69
“C 11,7 12,4 9,1 6,0 5,6 5,8
mg/l 8,7 8,6 9,9 109 109 10,8
7,8 7,9 7,9 8,0 7,9 7,9
wS/cm 460 465 388 436 445 451
mg/l 0,18 <0,07 <0,07 <0,07 <0,07 <0,07 0,16 <0,07 <0,07 <0,07
mg/l 3,1 3,0 3,3 3,6 3,4 3,6 3,6 3,6 3,8 3,4
mg/l 4,2 4,1 4,8 4,2 3,7 4,1 4,0 3,9 4,0 3,8
mg/l 0,15 0,14 0,12 0,10 0,08 009 0,11 008 0,10 0,09
mg/l 022 022 0,17 0,15 0,13 020 0,14 014 0112 0,14
mg/l 7,0 5,9 6,6 4,7 4,1 43 4.4 3,8 3,6 4,0
mg/l 52 49 36 44 46 48 37 40 50 40
Messstation Mainz-Wiesbaden / Rhein, Flusskilometer 498,5
Periode/Beginn
Einheit 21 22 23 24 25 26 01 02 03 04
07.10. 21.10. 04.11. 18.11. 02.12. 16.12. 30.12. 13.01. 27.01. 10.02.
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014
m3/s 1654 1686 2506 1854 1342 1389 1848 1602 1449 1754
°C 151 13,6 11,3 8,5 7,0 7,1 7,3 7,4 6,6 7,6
mg/l 9,1 9,8 10,8 11,4 11,8 11,7 11,7 11,6 12,0 11,8
7,9 8,0 8,0 8,0 8,0 8,1 8,0 8,1 8,1 8,1
uS/cm 435 414 397 442 499 509 446 488 516 488
mg/l 001 002 003 001 001 001 001 001 001 001
mg/l 2,0 2,3 2,0 2,2 2,1 2,6 2,5 2,6 2,7 2,6
mg/l 2,2 2,5 2,2 2,6 2,6 2,9 2,8 3,1 3,3 3,1
mg/l 0,05 0,06 005 005 007 005 005 006 005 006
mg/1 0,07 0,09 009 008 0,08 008 007 008 008 0,09
mg/l 2,4 2,4 3,5 2,7 2,1 2,1 2,3 2,3 2,1 2,8
pg/l 3 3 3 4 4 6
mg/l 35 30 27 34 40 43 34 38 43 39

U= vorl. Abflusswerte
Datenquelle: Wasser- und Schifffahrtsverwaltung des Bundes (WSV), bereitgestellt durch die Bundesanstalt fiir Gewdsserkunde (BfG)

Y= Gesamt-N = Gesamtstickstoff ist die Summe des in organischen und anorganischen Stickstoffverbindungen enthaltenen Stickstoff.

3= Gesamt-P = Summe der Organophosphorverbindungen, die durch Aufschluss zu Orthophosphat bestimmt werden.

mg/1
14

12

10

21

22

23

24

25

/

26

Sauerstoff

01

Periode

02

03

04

05

06

07

05 06 07
24.02. 10.03. 24.03.
2014 2014 2014

52 31 31
<0,07 <0,07 <0,07
3,7 2,8

4,2 3,4

0,08 0,05 0,04
0,14 0,18

4.4 5,9

58 54

05 06 07
24.02. 10.03. 24.03.
2014 2014 2014

1444 1120 1143

9,2 11,2 12,9
11,5 11,7 11,5
8,1 8,2 8,2
496 527 503
0,01 0,01
2,6 2,4
2,9 2,6
0,03 0,03
0,06 0,04
2,1 1,9
41 44 42
—— Bischofsheim/ Main

Oberbiel/Lahn

Witzenhausen/Werra

Wahnhausen/Fulda

Mainz-Wiesbaden/Rhein
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B. Die Luftqualitat in Hessen

Zur kontinuierlichen Uberwachung der Luftqualitit
betreibt das Hessische Landesamt fiir Umwelt und
Geologie (HLUG) ein landesweites Messnetz mit
rund 35 Luftmessstationen. Die Verpflichtung zur
landesweiten Immissionstiberwachung ergibt sich
aus den EG-Luftqualitdtsrichtlinien, welche durch
die 39. BImSchV (Verordnung iiber Luftqualitats-
standards und Emissionshochstmengen) in deut-
sches Recht umgesetzt sind, und durch das Bundes-
Immissionsschutzgesetz (BImSchG) selbst, das seit
1974 die rechtliche Grundlage fiir die Luftreinhal-
tung in Deutschland, so auch in Hessen, darstelit.

Die automatisierten Stationen des Luftmessnetzes
sind mit Analysegerdten fiir gasformige Schadstoff-
komponenten und fiir Feinstaub, und mit Messgera-
ten zur Erfassung meteorologischer EinflussgroBen
ausgestattet. Die ermittelten Daten werden direkt
an die Messnetzzentrale im Hessischen Landesamt
fiir Umwelt und Geologie nach Wiesbaden iibertra-
gen. Von dort aus werden die Daten iiber verschie-
dene Medien wie z. B. Info-Telefon, Videotext und
Internet zeitnah veroffentlicht, damit sich Interes-
sierte aktuell informieren kdnnen.

Dariiber hinaus dienen die Messdaten der landes-
weiten Uberwachung der Luftqualitit und sind eine
wesentliche Grundlage fiir die hessische Luftrein-
halteplanung, deren Ziel das Erreichen und Einhal-
ten anspruchsvoller Luftqualitatsziele ist.

Aktuelle Informationen zur Luftqualitdt erhdlt man
iiber folgende Medien:

Info-Telefon des HLUG: 0611/6939-666 (Ansage)

Videotext des HR 3: Hessentext: Tafeln 160 — 168
(akt. Messwerte), Tafeln 174 — 178 (Wetterdaten)

Internet: http://www.hlug.de
Mobilfunk: http://wap.hlug.de

Die Messstationen sind entsprechend ihrer Stand-
ortcharakteristik in drei Gruppen unterteilt:

® [Luftmessstationen in Stadten
A [uftmessstationen an Verkehrsschwerpunkten
B [Luftmessstationen im landlichen Raum

Sowohl die Aufteilung Hessens in Ballungsraume
und Gebiete nach 39. BImSchV als auch die Stand-
orte der Luftmessstationen sind der folgenden
Ubersichtskarte zu entnehmen.

Bad Arolsen

Ballungsrdaume

KS-Mitte,
.A
KS- =
Fiinffensterstr, Witzenhausen

|
Zierenberg

Kassel
Rhein-Main

Gebiete

]
Kellerwald

Lahn-Dill
Mittel- und Nordhessen
Stidhessen

Marburg-Universitétsstr.

’Marburg n
Burg Herzberg

Fulda-
Petersberger Str.

Wetzlar AGieBeaneslanlage

W Linden

Fulda-Mitte
‘Wasserkuppe

KI. Feldberg
[ ]
F-Friedb.-

WL Landstr,_F-Ost o Hanau
. f F-Hochst, A @

. Ringkirche _ AOFUntgfe
Schiersteiner St Florsheim -Sindlingen*  Grenzgtr.
WIEStid

Luftmessstationen
Raunheim

@ in Stidten
@ temporire Messung

DA—Hﬁgelsi. Darmstadt

[ A
Riedstadt Reinheim
A\ an Verkehrsschwerpunkten

Michelstadt

Heppenheim-

Lehrsir. A M im landlichen Raum

Fiirth/
Odenwald

*

ausschlieflich Meteorologie

Datengrundlage: Hessische Verwaltung
fiir Bodenmanagement und Geoinformation

Geofachdaten: © HLUG - alle Rechte vorbehalten Stand: August 2013

Fiir die Komponenten Stickstoffmonoxid (NO),
Stickstoffdioxid (NO,), Ozon (O,), Schwefeldioxid
(SO,), Feinstaub (PM,,) und Feinstaub (PM, ),
Benzol/Toluol/Xylol (BTX), Kohlenmonoxid (CO)
und Lufttemperatur sind auf den folgenden Seiten
je eine Verlaufsgrafik und eine Tabelle der Mo-
natsmittelwerte fiir den zurtlickliegenden Zeitraum
von zwoOlf Monaten dargestellt. Mittels dieser Dar-
stellungen lasst sich pro Komponente ein vollstan-
diger Jahresgang verfolgen. In den Darstellungen
sind die Konzentrationswerte der Luftschadstoffe
jeweils in der Einheit ,Mikrogramm pro Kubik-
meter Luft” (ug/m3) angegeben. Fiir Kohlenmono-
xid (CO) gilt die Einheit ,Milligramm pro Kubik-
meter Luft* (mg/m3). Die gemessenen Feinstaub-
fraktionen PM,, und PM, s beinhalten Partikel mit
einem Durchmesser kleiner oder gleich 10 bzw. 2,5
Mikrometer (pum).
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a) Monatsmittelwerte — Stickstoffmonoxid (NO) in ug/m3
Stickstoffmonoxid (NO)
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14

pg/m?
120

100
80
60
40

20

\/A/

Apr Mai Jun

Stationsname

Bad Arolsen

Bebra

Burg Herzberg
Darmstadt
Darmstadt-HiigelstralRe
Ffm.-Friedb.-Landstralle
Ffm.-Hochst

Ffm.-Ost

Fulda-Mitte
Fulda-Petersberger-Strafie
Fiirth/Odenwald
GieBen-Westanlage
Hanau
Heppenheim-Lehrstrale
Kassel-Fiinffensterstralle
Kassel-Mitte

Kellerwald

Kleiner Feldberg
Limburg

Linden

Marburg
Marburg-Universitdtsstrale
Michelstadt

Raunheim

Reinheim

Riedstadt

Spessart

Wasserkuppe

Wetzlar
Wiesbaden-Ringkirche
Wiesbaden-Schiersteiner Str.
Wiesbaden-Siid
Witzenhausen
Zierenberg

Jul

Apr

13
1,7
4,4
0,5
3,7
68,8
32,2
22,0
10,9
5,0
33,0
0,6
434
16,5
23,1
26,8
7,3
0,4
0,6
11,2
3,2
5,5
41,8
4,0
8,3
40,8
2,9
0,7
0,7
16,1
42,8
429
6,3
0,5

Aug

Mai
13
1,4
3,8
0,6
3,0
71,2
29,0
16,8
11,4
40
33,1
0,6
35,5
12,3
26,5
24.5
6,7
0,6
0,7
5,6
2,5
3,3
38,5
3,0
7,3
34,6
2,0
0,7
0,5
11,9
39,7
44,3
5,9
0,5
1,1

Sep

Jun

13
2,4
3,4
0,6
2,4
79,6
27,1
13,8
6,9
3,3
28,3
0,5
30,4

21,3
22,8
45
0,4
0,5
51
2,2
2,3
32,2
2,0
42
30,2
1,4
0,6
0,5
11,3
34,9
36,2
4,7
0,4
0,7

Okt Nov
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014

Jul
13
1,5
3,0
0,6
2,0
64,6
30,3
13,8
6,1
43
26,8
0,5
30,0

18,3
24,8
43
0,4
0,5
7,0
2,9
2,6
26,0
2,1
3,4
30,7
2,9
0,5
0,4
12,8
33,6
33,4
3,9
0,5
0,7

Aug
13
0,8
8Yi
0,6
2,9
74,3
34,4
16,5

51
35,6
0,5
35,6
3,9
22,5
34,2
50
0,5
0,6
9,2
43
42
35,4
2,6
9,4
37,0
3,7
0,6
0,4
12,2
43,3
39,2
7.2
0,5
0,8

Dez Jan

Sep

13
1,2
52
0,8
4,7
68,3
33,8
23,7
15,1
7,4
60,0
0,7
46,2
7,5
31,6
443
7,5
0,6
0,7
11,1
48
8,6
55,1
5,3
10,5
47,1
3,5
0,7
0,5
18,1
55,0
53,9
10,0
0,6
0,7

Feb

Okt
13
1,1
9,5
0,8
8,8
83,8
55,3
40,4
31,2
14,0
75,5
0,8
64,6
15,8
37,7
61,5
12,5
0,6
0,8
22,0
8,1
17,8
74,7
15,7
24,6
65,8
8,9
0,8
0,6
36,0
76,7
73,9
24,0
0,5
1,0

Mrz

Nov
13
2,5
12,1
1,8
18,4
80,8
64,2
47,9
38,5
16,6
78,4
1,9
78,8
21,9
48,3
71,8
19,4
0,6
0,8
22,6
17,0
24,6
85,9
10,9
31,5
55,0
16,6
1,7
0,9
42,0
84,2
82,9
26,6
0,6
1,2

Dez
13
3,4
11,5
0,9
26,9
76,7
65,8
60,9
55,3
17,2
77,8
1,9
82,2
32,7
54,2
68,3
11,4
1,2
0,6
40,7
19,8
30,2
92,8
28,2
51,8
60,2
24,2,
1,4
0,6
51,6
106,8
100,1
43,4
0,6
1,2

—— Kassel-Mitte

Wetzlar
——  Frankfurt -
Hochst
Michelstadt
——  Spessart
——  Wiesbaden-
Ringkirche
Jan Feb
14 14
8,6 0,9
10,8 9,7
27 06
17,8 15,1
77,7 68,9
63,5 46,2
50,3 40,2
39,9 32,2
16,4 12,7
62,9 559
1,7 0,7
68,3 62,1
223 152
40,0 32,7
60,5 61,3
11,4 83
23 05
1,5 08
279 248
10,4 7,3
209 19,3
77,6 78,6
20,8 17,9
33,8 26,6
499 41,5
13,1 10,7
1,9 08
1,4 05
48,1 36,1
942 818
82,8 74,9
31,1 25,0
2,0 0,5
4,0 0,7

Mrz
14
1,1
9,6
0,9
14,7
96,2
51,4
44,0
26,8
17,6
58,1
0,8
68,9
16,8
31,7
56,3
15,6
0,5
0,6
29,1
14,7
13,5
48,7
16,2
28,1
42,9
11,6
0,7
0,5
31,9
70,8
63,4
19,4
0,6
1,1
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b) Monatsmittelwerte — Stickstoffdioxid (NO,) in ug/m3

EEOGHOEEEDOOGODOEOOEEOGOI>OGOOPEDPOOGOOSOIQ>OOER

pg/md Stickstoffdioxid (NO,)
70

60
50
40

30

20\/\/\’_\/
10\_//\

0
Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014
. Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt  Nov

Stationsname 13 13 13 13 13 13 13 13

Bad Arolsen 9,0 8,5 6,8 6,9 7,5 8,9 10,9 14,0
Bebra 16,7 134 11,1 11,1 139 157 19,7 23]
Burg Herzberg 8,5 7,6 6,0 6,3 7,3 9,2 10,6 13,8
Darmstadt 23,8 199 17,6 16,7 21,4 234 242 29,1
Darmstadt-Hiigelstralle 60,9 57,0 68,1 63,0 70,8 559 54,6 52,3
Ffm.-Friedb.-LandstraBe 553 483 489 57,5 623 520 56,6 557
Ffm.-Hochst 458 354 33,6 382 439 412 470 47,0
Ffm.-Ost 33,5 30,3 231 231 349 321 374 380
Fulda-Mitte 246 18,7 16,6 183 223 220 26,1 2972
Fulda-Petersberger-Strae 43,6 38,9 36,9 38,5 46,1 440 47,4 45,6
Fiirth/Odenwald 7,9 6,3 5,2 5,2 5,8 7,4 10,0 153
GieBen-Westanlage 51,1 429 39,1 422 49,8 442 458 48,7
Hanau 33,8 26,0 . . 273 27,0 302 324
Heppenheim-LehrstralRe 352 344 30,9 30,6 339 345 356 38,7
Kassel-FiinffensterstralRe 457 393 37,1 40,8 53,5 48,0 50,7 52,8
Kassel-Mitte 242 20,2 158 17,1 21,7 20,7 26,1 29,1
Kellerwald 5,8 5,5 4,0 3,5 4,5 5,5 7,8 9,8
Kleiner Feldberg 7,2 6,4 4,8 4,1 5,6 7,1 9,1 10,5
Limburg 268 188 172 21,1 253 22,6 259 29,1
Linden 16,1 128 10,6 11,4 170 144 182 220
Marburg 21,3 168 129 142 20,5 194 232 2872
Marburg-UniversitdtsstralSe 46,6 41,0 36,8 353 50,5 456 47,9 51,7
Michelstadt 17,6 126 11,1 11,8 12,6 14,1 181 213
Raunheim 202 220 212 237 31,6 265 31,3 328
Reinheim 425 34,1 33,7 355 40,5 38,7 426 37,9
Riedstadt 17,9 11,7 10,2 134 188 16,6 223 26,3
Spessart 5,8 5,6 3,5 3,9 4,3 5,9 6,6 11,2
Wasserkuppe 5,5 4,8 3,1 2,9 3,6 5,9 5,7 7,9
Wetzlar 309 250 245 276 30,0 30,0 324 343
Wiesbaden-Ringkirche 57,2 49,6 48,4 548 60,8 52,2 51,3 538
Wiesbaden-Schiersteiner Str. 60,8 56,0 51,3 53,7 56,3 55,1 594 62,5
Wiesbaden-Siid 30,7 244 20,8 238 31,3 274 332 350
Witzenhausen 0,5 5,8 3,9 4.4 5,1 0,1 6,5 10,2
Zierenberg . 7,8 6,7 5,8 7,3 7,9 10,5 134

Dez
13
16,9
23,1
13,1
32,0
50,0
56,5
52,5
44,9
29,5
46,1
14,6
51,5
38,3
431
52,7
26,0
14,6

9,6
29,3
24,8
30,5
56,7
26,0
36,7
37,9
29,9
13,2

7,0
37,6
59,2
66,0
41,3
11,1
14,5

Kassel-Mitte

Wetzlar
Frankfurt -
Hochst
Michelstadt
Spessart
Wiesbaden-
Ringkirche
Jan Feb
14 14
15,6 11,2
230 216
134 93
29,8 29,1
52,3 529
59,3 58,0
50,2 52,8
42,8 453
2090 285
445 478
12,5 102
480 51,5
37,4 36,9
37,9 38,6
50,9 56,0
26,5 24,8
13,0 9,5
13,1 11,7
30,4 27,9
233 202
30,4 29,4
52,6 56,8
251 238
37,5 36,8
353 36,3
27,1 246
121 9,1
7,7 6,1
39,4 37,1
58,2 63,3
62,0 68,2
38,5 40,2
10,7 7,2
154 10,5

14
11,6
20,1
10,6
34,1
74,0
66,7
57,1
41,9
32,4
50,4
10,2
55,9
37,9
40,3
54,9
29,4

8,0

8,5
36,0
21,2
28,5
49,9
26,0
46,8
40,3
28,8

8,1

6,1
41,9
63,2
66,9
42,2

7.3
11,6

15
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¢) Monatsmittelwerte — Ozon (O,) in pug/m3

jg/m?
110

100
90
80
70
60
50
40
30
20

10
0

Apr

Stationsname

Bad Arolsen
Bebra

Burg Herzberg
Darmstadt
Ffm.-Hochst
Ffm.-Ost
Fulda-Mitte
Fiirth/Odenwald
Hanau
Kassel-Mitte
Kellerwald
Kleiner Feldberg
Limburg
Linden
Marburg
Michelstadt
Raunheim
Riedstadt
Spessart
Wasserkuppe
Wetzlar
Wiesbaden-Siid
Witzenhausen

Zierenberg

Mai

Jun

\/\

Jul

Apr
13
80,1
61,9
76,9
61,1
48,3
56,9
63,4
77,9
543
62,8
78,8
83,9
55,8
62,6
66,9
60,9
57,0
61,1
80,9
93,5
483
60,8
76,1

Aug

Mai
13

66,9
54,9
63,8
52,0
430
48,7
54,3
67,2
473
52,7
63,9
73,3
54,1
53,1
58,6
52,8
53,2
54,5
69,9
84,5
435
52,6
64,3
64,2

Ozon (O,)

Sep

Jun
13

70,0
58,8
64,8
61,5
51,2
61,4
60,3
72,4

60,2
68,9
74,7
55,8
58,5
68,5
58,3
63,8
61,8
77,3
89,9
46,3
63,0
69,7
69,9

Okt

Jul
13

72,5
58,1
72,6
74,6
59,1
70,9
61,8
92,1

60,2
72,8
88,7
59,0
61,8
70,7
68,4
73,0
70,4
90,2
101,8
49,6
74,0
78,1
78,2

Nov
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014

Dez

Aug
13

77,5
54,7
78,9
58,2
45,7
53,2
55,6
88,0
57,2
62,3
78,1
94,7
50,5
53,5
61,4
56,5
53,1
543
84,9

100,4
50,0
56,3
81,5
79,5

Jan

Sep
13

53,4
35,6
54,6
35,1
30,6
31,7
33,5
58,7
36,5
39,8
52,0
61,5
37,4
37,2
36,2
37,7
38,7
39,7
54,3
64,9
32,0
37,7
52,1
50,3

Feb

Okt
13

44,4
25,4
46,9
24,7
17,5
18,8
26,3
475
25,0
27,6
44,1
52,9
25,1
27,3
24,0
25,7
22,0
25,9
47,3
60,1
21,0
20,9
47,9
43,4

Mrz

Nov
13

40,3
24,4
39,2
19,2
17,2
17,6
22,6
36,0
21,4
239
42,9
473
23,0
249
22,5
24,2
20,9
22,0
38,1
52,0
21,1
20,3
432
41,7

Dez
13

41,6
28,0
46,3
21,2
14,5
16,2
26,9
44,2
20,3
30,4
40,1
58,7
25,8
25,8
20,0
26,2
19,0
21,3
43,8
62,9
20,7
15,2
44,7
44,8

— Kassel-Mitte
Wetzlar
—— Frankfurt-
Héchst
Michelstadt
—— Spessart
Jan Feb
14 14
364 523
22,8 36,3
. 00,8
23,6 352
13,2 21,7
13,6 23,6
22,4 381
446 60,5
182 322
248 39,5
353 49,8
48,0 60,7
22,3 349
23,0 36,9
16,5 28,6
24,1 358
18,1 30,8
22,5 349
398 584
54,1 67,8
16,4 275
149 241
42,0 59,6
37,3 57,7

Mrz
14

62,2
37,0
69,2
38,5
27,5
34,2
34,9
72,7
39,0
39,4
57,7
79,5
31,0
36,1
35,2
36,3
343
39,7
67,9
86,5
28,1
34,1
66,6
67,0



d) Monatsmittelwerte — Schwefeldioxid (SO,) in pg/ m?3
Schwefeldioxid (SO,)

m3
. g/
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e

Apr Mai Jun

Stationsname

Darmstadt
Ffm.-Hochst
Hanau
Kassel-Mitte
Kellerwald
Linden
Michelstadt
Raunheim
Wasserkuppe
Wetzlar
Wiesbaden-Siid

Jul

Apr

13
1,1
1,6
1,1
0,9
1,1
1,1
0,9
1,4
1,0
1,5
1,2

Aug

Mai
13
0,9
1,4
0,8
0,8
0,8
0,9
0,8
1,0
0,8
1,0
0,9

Sep

Jun

13
0,9
1,2

0,9
0,9
08
08
11
0,9
1,0
0,9

Okt Nov

Jul

13
0,9
1,2

08
08
08
0,9
1,4
1,0
08
11

d) Monatsmittelwerte — Feinstaub (PM, 5) in ug/m?
Feinstaub (PM, 5)

> > >l

3
s M&/m

30
20

10

Apr  Mai Jun

Stationsname

Bad Arolsen
Ffm.-Friedb.-LandstraBe
Fulda-Petersberger-StraQie
GieBen-Westanlage
Heppenheim-Lehrstrale
Marburg-Universitdtsstrale
Wiesbaden-Ringkirche

Jul
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014

Apr
13
14,4
17,1
17,5
17,5
15,8
15,6
17,6

Aug

Mai
13
12,0
12,5
12,9
12,6
10,3
11,9
12,2

Sep

Jun
13
10,1
12,8
13,3
12,6
11,7
10,9
11,4

Okt

Jul

13

12,0
14,9
14,0
13,7
13,9
12,2
12,7

Nov

Aug
13
0,9
1,5
1,0
0,9
1,0
0,9
0,9
1,3
1,0
1,0
1,4

Aug
13
11,5
15,4
13,9
13,5
11,8
12,3
12,2

Dez

Dez Jan

Sep

13
0,9
1,8
1,0
0,9
1,0
0,9
0,8
1,2
0,9
1,0
1,1

Jan

Feb

Okt
13

11
2,1
12
08
0,9
0,9
1,0
1,4
0,9
1,0
13

Feb

Okt
13

7.2
14,3
14,3
13,4
12,1
12,9
13,0

Mrz
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014

Nov  Dez
13 13

1,2 1,7
1,7 2,4
1,3 1,6
0,9 1,1
0,8 1,0
0,9 1,3
1,0 1,5
1,4 1,8
1,1 0,8
1,1 1,3
1,2 1,4

,,/

Mrz

Nov
13

8,6
17,2
14,8
16,7
17,4
15,4
15,5

Dez
13

8,5
18,1
12,7
17,0
19,6
16,5
17,3

— Kassel-Mitte

Wetzlar

— Frankfurt-Hochst

Darmstadt

—— Kellerwald

Jan

14
1,2
2,0
1,3
1,5
1,0
1,1
1,2
1,4
0,9
1,3
1,2

Feb

14
0,9
2,1
1,2
1,0
0,8
0,9
1,2
1,2
0,8
1,5
1,2

—— Bad Arolsen

GieRen-
Westanlage

Mrz
14

13
2,6
1,4
1,5
13
12
1,4
18
1,4
18
18

—— Frankfurt-Friedb.-
Landstrale

Wiesbaden-
Ringkirche

Jan
14
16,9
20,2
15,8
18,8
19,4
19,8
18,7

Feb
14

9,0
13,1
12,9
13,6
12,5
13,8
13,0

Mrz
14

22,4
28,4
21,9
28,2
25,8
24,8
23,6

17
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e) Monatsmittelwerte — Feinstaub (PM,,) in pg/m?

Feinstaub (PM,,)

50

40

30

20

10
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2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014

ng/m?
Apr Mai Jun Jul Aug  Sep
. Apr Mai

Stationsname 12 13

Bad Arolsen 18,9 15,6
Bebra 21,4 16,3
Darmstadt 189 134
Darmstadt-Hiigelstrale 253 189
Ffm.-Friedb.-Landstrale 25,4 18,1
Ffm.-Héchst 239 16,5
Ffm.-Ost 219 16,6
Fulda-Mitte 22,2 155
Fulda-Petersberger-Stralle 23,8 17,8
Fiirth/Odenwald 15,9 9,6
GieRen-Westanlage 25,6 18,9
Hanau 242 17,6
Heppenheim-Lehrstralle 22,0 15,3
Kassel-Flinffensterstrafie 28,4 234
Kassel-Mitte 23,6 19,0
Kellerwald 15,9 13,9
Kleiner Feldberg 13,1 8,4
Limburg 19,4 13,2
Marburg 22,6 14,7
Marburg-UniversitdtsstralSe 24,1 18,0
Michelstadt 18,3 12,3
Raunheim 20,0 14,1
Reinheim 23,3 16,2
Riedstadt 18,9 12,9
Wasserkuppe 13,9 9,2
Wetzlar 22,3 155
Wiesbaden-Ringkirche 21,7 153
Wiesbaden-Schiersteiner Str. 21,1 15,3
Wiesbaden-Stid 19,2 134
Witzenhausen 14,9 12,1
Zierenberg 11,0

Okt

Jun
13

14,5
15,6
16,4
22,2
19,5
17,0
16,2
15,9
18,4
11,9
19,4

17,3
21,6
16,8
13,4

9,5
16,4
15,0
16,9
13,6
16,0
17,5
16,3
11,0
17,8
17,4
16,8
15,3

9,0
11,0

Nov

Jul
13

18,0
19,2
20,4
24,4
23,1
20,3
19,1
18,5
20,3
15,1
23,5

19,0
24,3
19,9
15,0
11,8
20,7
18,6
19,6
17,0
18,4
20,8
22,9
13,5
20,5
19,6
19,8
18,3
10,8
15,2

Dez

Aug
13
17,5
18,2
16,9
23,3
24,4
18,7
19,6
17,3
21,5
12,7
22,9
17,6
17,4
25,6
19,9
14,5

8,5
19,7
17,4
20,4
13,8

19,5
18,9
13,6
19,5
18,4
17,7
17,3
10,7
14,6

Jan

Sep
13
14,6
154
16,4
21,3
19,6
17,0
16,9
14,7
20,3
11,1
20,9
15,2
17,1
23,6
17,1
12,5

8,1
15,4
15,3
19,0
12,4
15,3
17,9
14,5

8,7
17,1
17,6
16,7
15,6

7,5
11,9

Feb

Okt
13

10,5
17,9
18,2
21,1
23,7
19,9
19,3
17,0
22,5
11,6
23,4
16,7
19,4
29,4
16,2
11,1

8,3
16,7
16,4
21,3
15,1
17,8
20,5
15,5

7.7
18,5
19,5
18,6
17,5

7.4
11,7

Mrz

Nov
13

10,6
16,6
16,2
21,6
25,1
20,2
20,0
17,3
21,5

9,9
25,7
18,0
23,1
26,4
18,3

9,0

5.4
17,3
16,8
22,0
13,9
19,2
21,2
16,4

4,1
20,7
20,4
20,5
18,8

6,8

9,0

— Kassel-Mitte

Dez
13

10,7
15,4
17,5
23,2
25,7
21,3
23,6
14,9
21,8

9,0
25,0
19,6
26,2
26,5
16,9

9,0

6,1
19,0
17,4
23,5
16,9
22,6
21,0
18,2

3,9
22,6
23,3
23,4
21,6

7.4

9,0

Wetzlar

Frankfurt-H6chst
Michelstadt

Fiirth/Odenwald

F-Friedberger-
LandstraBe

Jan Feb Mrz
14 14 14

200 10,5 26,1
259 17,1 30,7
17,7 129 293
241 17,8 362
280 20,6 383
241 166 309
22,8 179 347
198 158 32,9
258 237 383
105 64 226
26,4 20,7 39,6
200 155 29,9
243 168 32,5
330 257 419
249 155 329
13,4 87 229

69 64 200
192 153 306
220 149 29,0
26,6 20,4 33,7
173 130 263
251 16,1 31,1
22,1 158 343
180 129 293

55 50 197
248 195 369
243 183 315
250 18,6 31,1
23,7 165 30,0
125 83 227
135 9,1 246
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f) Monatsmittelwerte — Benzol / Toluol / Xylol (BTX) in ug/m3

Benzol/Toluol/Xylol (BTX)

pg/m?
6
5
4
3
2
1
0
Apr Mai Jun Jul Aug  Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014
Benzol
. Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt  Nov
Stationsname el e e e le | e | s
A Darmstadt-HiigelstraBe 1,02 095 1,07 . . 1,18 1,52 1,42
A Ffm.-Friedb.-LandstraRe 098 0,62 045 043 086 0,59 084 1,06
A Fulda-Petersberger-Strale 1,20 1,04 082 080 1,23 154 187 2,01
® Wetzlar 1,46 1,08 096 088 095 1,06 1,66 1,55
A Wiesbaden-Ringkirche 1,29 098 0,69 059 077 098 125 1,33
Toluol
. Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt  Nov
Stationsname el e e e le | e | s
A Darmstadt-HiigelstraBe 288 294 364 336 450 433 483 3,76
A Ffm.-Friedb.-LandstraBe 2,37 198 1,58 1,74 422 410 436 3,50
A Fulda-Petersberger-Strale 3,55 341 332 346 439 509 526 4,77
® Wetzlar 250 222 225 1,80 200 230 2,78 220
A Wiesbaden-Ringkirche 3,60 291 229 215 3,80 528 599 475
m-/p-Xylol
. Apr  Mai Jun Jul Aug  Sep Okt  Nov
Stationsname 13 13 13 13 13 13 13 13
A Darmstadt-HiigelstraRe 1,12 1,45 186 1,65 2,64 287 339 258
A Ffm.-Friedb.-LandstraRe 1,43 1,17 089 099 243 2,11 248 2,01
A Fulda-Petersberger-Strale 211 202 193 198 291 309 350 3,10
® Wetzlar 410 3,44 2,79 2,04 2,72 3,63 3,01 254
A Wiesbaden-Ringkirche 1,28 158 0,62 098 2,15 3,15 383 2,60

—a— Benzol Wetzlar

—0O— Toluol Wetzlar

—e— m-/p-Xylol
Wetzlar

—a— Benzol Darmstadt-
Hiigelstralle

— —Toluol Darmstadt-

Hiigelstralle
—e— m-/p-Xylol
Darmstadt-
Hiigelstrale
Dez Jan Feb
13 14 14
1,23 1,38 1,21
1,72 258 1,41
2,18 242 2,01
1,58 198 1,73
1,65 1,70 1,43
Dez Jan Feb
13 14 14
3,01 3,19 297
345 3,65 3,17
4,69 450 4,46
2,13 255 243
549 525 504
Dez Jan Feb
13 14 14
. . 1,85
1,99 210 1,74
3,05 2,83 278
2,04 249 239
264 218 182

Mrz
14

1,63
1,07
2,01
1,34

Mrz
14

443
4,69
5,59
2,75
5,28

Mrz
14

2,50
2,0
3,74
3,25
2,30

19
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g) Monatsmittelwerte — Kohlenmonoxid (CO) in mg/ m3

1,0 mg/m® Kohlenmonoxid (CO)
0,8 m Kassel-Fiinf-

’ fensterstraBe
o0 O Raunheim
o4 0 Darmstadt
0.2 m Wiesbaden-

Ringkirche
0,0
Apr  Mai Jun Jul Aug  Sep Okt Nov Dez Jan Feb

2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014

Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov  Dez Jan Feb Mrz

Stationsnarme 3 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
® Darmstadt 029 025 021 020 021 023 027 033 038 032 027 029
A Darmstadt-HiigelstraBe 050 047 048 039 044 042 049 049 053 054 049 0,62
A Fim.-Friedb.-Landstrage 040 035 031 035 0390 035 043 047 050 054 045 0,54
A FuldaPetersbergerStrale 040 037 033 034 038 044 051 052 056 057 054 058
A GieBen-Westanlage 049 043 039 037 040 041 050 057 060 059 054 0,58
A Kassel-Fiinffensterstralle 041 037 031 033 039 043 053 058 05 061 057 0,58
B Linden 024 020 018 018 018 0190 024 030 034 034 029 032
A Maburg UniversititsstraBe 041 036 021 020 023 031 043 051 060 057 060 052
® Raunheim 028 022 021 022 021 025 031 037 050 046 041 045
A Reinheim 039 035 029 020 031 035 045 047 053 052 044 047
A Wiesbaden-Ringkirche 050 043 038 039 041 046 050 061 075 074 067 0,63

Lufttemperaturen an drei hessischen Messstationen
h) Monatsmittelwerte — Temperatur in °C

25 °C Temperatur
20 _ m Kassel-Mitte
15 ]

0 Wetzlar
10
E I:D I:[| I:I:I 0 Michelstadt
0 R B i

Apr  Mai Jun Jul Aug  Sep Okt  Nov  Dez Jan  Feb Mrz
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014

Apr Mai  Jun Jul Aug  Sep Okt Nov  Dez Jan Feb Mrz

SEbiomith 3 13 13 13 13 13 13 13 13 14 14 14
@® Kassel-Mitte (Nordhessen) 9,7 12,8 17,1 20,8 19,7 14,6 11,5 5,1 49 3,7 5,7 8,5
® Wetzlar (Mittelhessen) 05 127 172 212 191 145 112 51 39 39 50 78
® Michelstadt (Siidhessen) o1 11,9 168 20,8 185 141 100 49 39 37 47 70

20



